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V torek več  
kot dvesto okužb
Novi koronavirus je vstopil tudi v 
Center slepih, slabovidnih in sta-
rejših Škofja Loka, v jeseniški bol-
nišnici pa v minulih dneh novih 
okužb niso imeli. Število okuženih 
v Sloveniji je že preseglo dvesto 
na dan.
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GORENJSKA

Za gradnjo podpisali 
pismo o nameri
Novo sosesko Ob Savi v Kranju 
naj bi začeli graditi čez dve leti, 
kdaj se bo gradnja soseske res za-
čela, pa bo odvisno od rekonstruk-
cije Savske ceste in gradnje nove-
ga mostu čez Savo.
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GG+

Nekdanji olimpijec 
ustvarja iz lesa 
Varuj, ohrani ... živi! – Pohištvo 
naših prednikov je naslov razstave 
v Škofji Loki. Na ogled je pohištvo 
iz masivnega lesa mizarja Antona 
Kosmača s Hotavelj, ki ga širša 
javnost pozna kot nekdanjega ma-
ratonca, olimpijca.
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GG+

Toliko Francev je  
raziskavo otežilo
Začelo se je s staro škatlo, polno 
starih družinskih fotografij, začet-
ke zanimanja za rodoslovje opisu-
je Peter Rojc, ki je z brskanjem po 
arhivih odkril, da je bilo kar enajst 
njegovih prednikov v zadnjih dve-
sto letih vrtnarjev.
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VREME

Danes bo pretežno oblač-
no, ponekod bo rahlo de-
ževalo. Tudi jutri bo 
oblačno in deževno. V  
nedeljo bo še nekaj dežja.

13/20 °C
jutri: oblačno in deževno

73 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Urša Peternel

Begunje – Elan letos pra-
znuje 75-letnico delovanja. 
Leta 1945 ga je ustanovil 
Rudi Finžgar, do danes pa 
je znamka Elan postala ena 
najbolj prepoznavnih in glo-
balnih blagovnih znamk. 
Elanovi izdelki so v uporabi 
v več kot šestdesetih državah 
po vsem svetu. Ob obletnici 
so se v podjetju ozrli v pre-
teklost in predstavili smer-
nice nadaljnjega razvoja in 
inovacij. 

Kot je dejal direktor zim-
ske divizije in podpredse-
dnik skupine Elan Leon Ko-
rošec, je Elan ena najbolj 

inovativnih blagovnih 
znamk na svetu. Resda niso 
izumili smučanja, so pa raz-
vili več inovacij, ki so spreme-
nile smučanje. Tako so leta 
1994 izumili karving smu-
či, kar je bila največja ino-
vacija smučarske industrije 
v zadnjih desetletjih. Danes 
praktično vsakdo, ki smuča, 
smuča na Elanovi inovaci-
ji. Druga velika inovacija je 
bila Amphibio tehnologija, 
ki Elanove smuči razlikuje 
od drugih blagovnih znamk 
po tehnologiji leve in desne 
smučke. Tretja velika inova-
cija pa so zložljive smuči, ki 
so jih izdelali edini na svetu; 
163 centimetrov dolgo turno 

smučko je mogoče zložiti 
v le dvajsetih sekundah na 
dolžino pod en meter, in to 
po zaslugi revolucionarnega 
zložljivega mehanizma na 
vrtljivi karbonski plošči. 

Po Koroščevih besedah so 
to tri glavne prebojne novo-
sti v zgodovini Elana, razvoj 
smučanja pa želijo usmer-
jati tudi v prihodnje. Zara-
di pandemije koronavirusa 
se bo vse več ljubiteljev sne-
ga, sonca in gora usmerilo 
v turno smučanje in na tem 
področju napovedujejo veli-
ko novost, ki jo bodo pred-
stavili januarja. 

Križaj in Stenmark še zvesta Elanu
V begunjskem Elanu letos praznujejo 75-letnico. Lansko poslovno leto je bilo 
za podjetje eno najboljših v zgodovini, letošnje je zaradi koronavirusa izziv.

Eden ključnih stebrov Elana so zaposleni s svojim znanjem in izkušnjami, je poudaril 
podpredsednik skupine Elan Leon Korošec. / Foto: Gorazd Kavčič417. stran

Prilogi: Zgornjesav΄c
 jeseniške  

 novice

Obnovili Kranjsko cesto
Slab kilometer dolg odsek Kranjske ceste v Šenčurju je bil dograjen pred 
rokom. Na trasi je tudi krožišče, kjer sta pripravljena kraka za cesto proti 
Britofu na eni in v obrtno cono na drugi strani.

V Šenčurju so odprli obnovljeno Kranjsko cesto. / Foto: Gorazd Kavčič

49. stran

Ob nedeljah doma 
tudi prodajalci                                   43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VIDA BOBER iz Cerkelj.

VSAK PRVI PETEK V MESECU

Ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Nazorjevi ulici 1 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in petek 
od 8. do 15. ure, v sre do od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS oktober/20
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❑ prodam          ❑ kupim          ❑ oddam          ❑ najamem    

❑ podarim           ❑ iščem           ❑ nudim          ❑ zamenjam

✂

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

✂

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Suzana P. Kovačič,  
Urša Peternel

Škofja Loka, Jesenice – Iz 
Centra slepih, slabovidnih 
in starejših Škofja Loka so 
sporočili, da je v torek k njim 
prišel virus s stanovalko, ki 
se je vrnila iz Splošne bolni-
šnice Jesenice in so jo med-
tem že prepeljali v oddelek 
za bolnike s covidom-19 na 
Golnik. Kot je povedala di-
rektorica centra Silva Koš-
njek, so pet stanovalcev pre-
selili v sivo cono, v torek so 
odvzeli brise tudi 33 zaposle-
nim in sedmim stanoval-
cem. Vsi brisi so negativni, 
po približno sedmih dneh 
bodo odvzem ponovili. Di-
rektorica Košnjekova je po-
vedala, da ta čas teh pet sta-
novalcev ostaja v sivi coni. 
Za vsak primer vzpostavlja-
jo tudi rdečo cono; približ-
no sedem postelj bo v enem 
od oddelkov v pritličju, po-
leg stavbe pa bodo postavi-
li zabojnik za osebje, ki bi 
v primeru okužb skrbelo za 
te stanovalce. »Za deset dni 
smo zaprli vrata za obisko-
valce in izhode, sicer pa živ-
ljenje poteka po oddelkih. 
Izogibamo se večjih skupin-
skih srečanj med oddelki,« 
je še pojasnila Košnjekova.

V jeseniški bolnišnici brez 
novih okužb

Potem ko so v ponedeljek 
v Splošni bolnišnici Jeseni-
ce imeli potrjenih pet okužb 
med pacienti in šest med za-
poslenimi, do včeraj niso za-
beležili nobene nove okuž-
be. Testiranje naj bi sicer po-
novili včeraj oziroma danes. 
V bolnišnici še naprej velja 
prepoved obiskov, gastro-
enterološki in abdominalni 

oddelek pa ostajata zaprta za 
sprejeme novih bolnikov. 

V torek število poskočilo

V ponedeljek so v Slove-
niji potrdili 99 okužb z no-
vim koronavirusom, od tega 
na širšem Gorenjskem po 
pet okužb v Kranju in Ško-
fji Loki, štiri v Domžalah, po 
eno pa v občinah Jesenice, 
Bohinj, Železniki, Cerklje 
in Vodice. 

V torek je število poskoči-
lo, ob 3391 testih smo ime-
li rekordno število potrjenih 
okužb, kar 203. Od tega je 
bilo v torek na širšem Go-
renjskem devet okužb v 
Kranju, sedem v Kamni-
ku, pet na Jesenicah, po šti-
ri v Radovljici, Škofji Loki 
in Cerkljah, tri v Komendi, 
po dve v Naklem, Šenčur-
ju in Mengšu, po ena pa v 
Gorjah, Bohinju, Preddvo-
ru, Vodicah in Domžalah in 
na Bledu. 

V sredo so ob 2899 testih 
potrdili 175 novih okužb, od 
tega na širšem Gorenjskem 
največ v Kamniku, 11, več jih 
je bilo samo v Ljubljani (20). 
V Domžalah so potrdili se-
dem okužb, štiri na Jeseni-
cah, po tri v Kranju in Ško-
fji Loki, dve v Radovljici, po 
eno v Tržiču, Bohinju, Men-
gšu, Komendi, Žireh in Ži-
rovnici.

Več kot 112 tisoč 
uporabnikov aplikacije

Aktivnih primerov okužb 
je bilo do včeraj 1807, hospi-
taliziranih pa 86 bolnikov z 
boleznijo covid-19, od tega 
jih je 15 v intenzivni negi. V 
torek je umrl en bolnik, v sre-
do dva, skupaj do zdaj 152.

Kumulativna inciden-
ca je že osemdeset okuže-
nih na sto tisoč prebival-
cev v zadnjih dveh tednih. 
»Število okužb raste, pove-
čuje se število hospitalizacij 

in to epidemiologe tudi naj-
bolj skrbi,« je poudaril vlad-
ni govorec Jelko Kacin. Opo-
zoril je, da smo se spomladi 
ob epidemiji bolje zavedali, 
da je treba omejiti druženja 
oz. socialne stike, omejiti 
obisk trgovin ... »Zdaj epide-
mija v Sloveniji ni razglaše-
na, a to ne spremeni dejstva, 
da smo v razmerah pande-
mije in da se virus širi med 
nami. Le z upoštevanjem sa-
mozaščitnih ukrepov (no-
šenje maske, čistoča rok, 
varnostna razdalja, omeji-
tev stikov) lahko zaustavi-
mo širjenje virusa in zaščiti-
mo tudi ranljivejše skupine. 
Zato je še toliko pomemb-
neje, da upoštevamo pripo-
ročila stroke,« je poudaril. 
Aplikacijo #Ostani Zdrav si 
je doslej naložilo več kot 112 
tisoč uporabnikov. Kacin je 
poudaril, da je pomembno, 
da si jo v pametni telefon na-
ložimo, ko smo še zdravi.

V torek več kot dvesto okužb
Novi koronavirus je vstopil tudi v Center slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka, v jeseniški 
bolnišnici pa po enajstih okužbah med zaposlenimi in bolniki v minulih dneh novih okužb niso imeli. 
Število okuženih v Sloveniji je že preseglo dvesto na dan.

V torek je bilo med potrjenimi 203 okužbami največ okuženih v Ljubljani, 37, takoj za 
Ljubljano je bil Kranj s potrjenimi devetimi okužbami. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Planica – Po seji vlade so z 
ministrstva za izobraževa-
nje, znanost in šport (MIZŠ) 
sporočili, da bo Nordijski 
center Planica dobil doda-
tna sredstva za izvedbo sve-
tovnega prvenstva v smu-
čarskih poletih 2020 in sve-
tovnega prvenstva v nordij-
skih disciplinah 2023. Vred-
nost projekta se bo povečala 
na 1,25 milijona evrov (brez 
davka na dodano vrednost), 
ki jih bo zagotovilo MIZŠ.

Zavod za šport RS Planica 
je pripravil investicijski pro-
gram ter analizo stroškov in 
koristi, s katerima bodo raz-
širili projekt, ki se podaljšu-
je do konca leta 2022. Na-
men tega projekta je v Plani-
ci nadgraditi sistem zasne-
ževanja, zagotoviti podtal-
no vodo, ki omogoča de-
lovanje tudi v sušnih ob-
dobjih, zagotoviti nižja za-
letišča na Letalnici bratov 
Gorišek, nadgraditi osve-
tlitev na zaletiščih, zago-
toviti internetno kabelsko 

povezavo, podaljšati vetrne 
zaščite in lestve, stabilizira-
ti brežine, zamenjati jekle-
nice in valjčke poševnega 
dvigala in urediti kanaliza-
cijo in razvod vode za zača-
sne objekte. V projekt je za-
jet tudi nakup novega tep-
talca z vitlom, povečanje ob-
močja za gledalce na Blou-
dkovi velikanki, prilagodi-
tev tekaških prog glede na 
zahtevo krovne zveze FIS za 
svetovno prvenstvo in na-
kup opreme za vzdrževanje 
objektov.

Dodaten denar za Planico
Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport je Nordijskemu centru Planica 
dodelilo dodaten denar za priprave na svetovni prvenstvi.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Čeprav je pan-
demija covida-19 z raznoli-
kimi posledicami za zdrav-
je, počutje in blagostanje 
prizadela vse ljudi, največ-
je breme virusa nosijo sta-
rejši, je opozorila Skupnost 
socialnih zavodov Slovenije 
(SOS) ob včerajšnjem med-
narodnem dnevu starej-
ših. Ob občutno višjem tve-
ganju za resen potek bolez-
ni covid-19 se starejši v več-
ji meri kot drugi srečujejo 
še s številnimi manj vidni-
mi učinki pandemije, kot 
so nižja kakovost življenja, 
otežen dostop do zdravstve-
nih storitev, poslabšanje 

počutja in duševnega zdrav-
ja, osamljenost in zapostav-
ljenost ter tudi stigmatizaci-
ja. Skupnost zato poziva vse 
prebivalce, da z doslednim 
upoštevanjem vseh preven-
tivnih ukrepov in odgovor-
nim ravnanjem prispeva-
jo k preprečevanju širjenja 
okužb. Skupnost hkrati po-
litične odločevalce poziva, 
da s pospešenimi vlaganji v 
nove in obstoječe zmoglji-
vosti, z razvojem sodobnih 
storitev in oblik pomoči za 
starejše ter s pripravo zako-
na o dolgotrajni oskrbi, ki bo 
deležen kar najširše podpo-
re vseh deležnikov, prekine 
dolgoletno zapostavljanje 
skrbi za starejše v Sloveniji. 

Ob dnevu starejših

Jesenice – Društvo za pomoč ženskam in otrokom žrtvam na
silja Varna hiša Gorenjske je v sodelovanju z Ljudsko univerzo 
Jesenice pretekli teden predstavilo svoje programe ženskam, 
ki so vključene v program socialne aktivacije. Tako so udele
ženke dobile informacije o delovanju varne hiše, materinskega 
doma in centra za informiranje in svetovanje ter spoznale 
vrste nasilja in stereotipe o nasilju. Prejele so tudi zloženke 
društva s kontakti, ki jih potrebujejo tisti, ki doživljajo nasilje 
in želijo poiskati pomoč.

Varna hiša predstavila svoje programe

Brezje – V nedeljo, 4. okto
bra, bodo na Brezjah počas
tili Frančiškovo nedeljo, ki ji 
rečemo tudi roženvenska ne
delja. Ob 10. uri bo slovesna 
maša, ki jo bo daroval pred
stojnik slovenskih frančiška
nov pater Marjan Čuden in 
pri kateri bo blagoslovil novi 
relikviarij Frančiška Asiške
ga, ki ga je izdelal Christoph 
Steidl Porenta. Maša bo tudi 
počastitev 120. obletnice bla
goslovitve sedanje cerkve in 
obletnice imenovanja brez
janske cerkve za manjšo 
baziliko. Ta častni naziv je 
brezjanski cerkvi na predlog 
tedanjega ljubljanskega nad
škofa dr. Alojzija Šuštarja 5. 
oktobra leta 1988 podelil te
danji papež Janez Pavel II. 

Na Brezjah 
Frančiškova nedelja
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Pred nekaj dnevi mi je 
znanka osupla razlaga-
la, da na kranjskih uli-

cah skoraj ni več moč slišati 
slovenske besede, da celo ni več 
moč slišati pogovorov v srbščini 
in da v mestu skoraj vsi govori-
jo albansko. Ko se je namreč 
pod večer vračale s prireditve, 
je med redkimi sprehajalci po 
središču mesta srečevala zgolj 
Albance, ki jih za razliko od 
drugih tujcev v mestu res ni 
čisto nič razumela.

Seveda še zdaleč ni bila 
edina, ki ugotavlja, da je v 
Kranju vse več tujcev, da to 
še zdaleč niso turisti, temveč 
domačini, ki so v Slovenijo 
prišli s trebuhom za kruhom 
ali bolje – za boljšim kruhom, 
kot ga imajo doma. 

Ko sva se pogovarjali o tem, 
sem se spomnila svojega prvega 
srečanja z Albancem. Ker smo 
imeli sorodnike v Žireh, smo 
namreč vedno, ko smo z dru-
žino šli na obisk k njim, zavili 
tudi v slaščičarno. Ne spom-
nim se, kako se je imenovala 
pred skoraj petdesetimi leti, da-
nes ji vsi pravimo Ambasada. 
Spomnim pa se, da nas je vsa-
kič, ko smo sedli za mizo, pri-
šel pozdravit šef Esad in nam 
prinesel kaj sladkega. Njihove 
»šamšnite« so se topile na jezi-
ku, če le ni bilo premrzlo, sem 
vedno dobila ogromen slado-
led. Danes že pokojni Albanec 
Esad Biljali, ki je v Žiri prišel 
iz Makedonije in se je trudil 
govoriti čim bolj slovensko, je 
v Žireh ustvaril družino, iz 
majhne slaščičarne je nastal 

velik lokal in vsakič, ko se sedaj 
tam ustavimo na kavi in nas 
postreže kdo od njegovih otrok 
ali vnukov, se spomnim Esado-
vega nasmeška, ko me je vpra-
šal: Boš sladoled?

Tako je bila moja predstava 
o Albancih dolgo povezana 
s slaščičarno, prijaznostjo in 
ustrežljivostjo. Potem sem spo-
znala sadjarje pa sošolce na 
faksu ... In nikoli o njih nisem 
imela slabega mnenja. Tiste, ki 
so želeli delati, se učiti našega 
jezika in si zagotoviti boljše 
življenje, sem celo občudovala. 

Danes mi naenkrat ne bi 
smeli biti všeč. Ker jih je pre-
več, kar k nam prihajajo zato, 
da izkoristijo socialne pravice, 
ki jim pripadajo, delajo pa le 
redki. S seboj pripeljejo druži-
ne in nihče sploh ne ve več na-
tanko, koliko jih v resnici je in 
koliko je samo prijavljenih, saj 
je nemogoče, da bi jih v garso-
njerah živelo več deset ali celo 
več kot sto. 

Vse to je postal takšen pro-
blem, da so na zadnji seji 
kranjskega mestnega sveta o 
nadzoru nad priseljenci in o 
zlorabah v zvezi z njimi raz-
pravljali tudi svetniki. In ugo-
tovili, da imamo pač zakono-
dajo, ki tujcem omogoča, da 
pridejo k nam in (ne da bi se 
naučili slovensko) dobijo, kar 
jim pripada. Dejstvo je pač, da 
za naše predpise niso krivi tuj-
ci, pač pa tisti, ki so jih sprejeli. 
In dokler ne bo drugačnih, jih 
bodo izkoriščali. Ker mnogi od 
tujcev niso le prijazni, ampak 
tudi iznajdljivi.

Boš sladoled?

KOMENTAR
Vilma Stanovnik

Cveto Zaplotnik

Kranj – Medtem ko so svoje 
predstavnike v svet Kmetij-
sko gozdarske zbornice Slo-
venije (KGZS) in v svete tri-
najstih območnih enot (OE) 
zbornice že izvolili predstav-
niki kmetijskih zadrug, kme-
tijskih podjetij, verskih skup-
nosti in drugih pravnih oseb, 
bodo v nedeljo volili svoje 
predstavnike še lastniki kme-
tijskih in gozdnih zemljišč, 
tisti, ki so pokojninsko in in-
validsko zavarovani kot kme-
tje, ter druge fizične osebe. V 
volilni enoti Kranj, ki pokriva 
območje petih upravnih enot 
oziroma osemnajstih občin, 
bo osemnajst volišč, v vsaki 
občini po eno. Člani iz obči-
ne Radovljica bodo volili na 
sedežu KGZ Sava v Lescah, 
iz občine Bled v Infocentru 
Triglavska roža Bled, iz Go-
rij v Gorjanskem domu, iz 

Bohinja v gasilskem domu 
na Kamnjah, iz jeseniške ob-
čine na sedežu upravne eno-
te, iz Kranjske Gore v gasil-
skem domu v Gozdu - Mar-
tuljku, iz Žirovnice v Čo-

povi hiši, iz Tržiča na sede-
žu kmetijske zadruge v Kri-
žah, iz Škofje Loke v prosto-
rih Kmetijsko gozdarskega 
zavoda (KGZ) Kranj, v ob-
čini Gorenja vas - Poljane v 
Domu občine v Gorenji vasi, 
iz Železnikov v kulturnem 
domu, iz Žirov v dvorani Svo-
bode, iz Šenčurja v osnovni 

šoli, iz Naklega v večnamen-
skem objektu Naklo, iz Kra-
nja na sedežu KGZ Kranj, 
iz Cerkelj v osnovni šoli, iz 
Preddvora v Info centru in 
iz Jezerskega v Kulturnem 

domu Korotan. Volišča bodo 
odprta od 7. do 19. ure. Voliv-
ci bodo na volišču prejeli dve 
glasovnici: eno za svet KGZS 
in drugo za volitve v svet ob-
močne enote. Na Gorenj-
skem se za izvolitev v svet 
KGZS poteguje sedem list, 
prav toliko pa tudi za svet OE 
Kranj. Volitve bodo potekale 

po proporcionalnem siste-
mu, to pomeni, da bodo vo-
livci obkrožili zaporedno šte-
vilko pred imenom liste kan-
didatov. Kdo z liste bo izvo-
ljen, bo odvisno od tega, koli-
ko mandatov bo dobila posa-
mezna lista. 

Preostale občine s širše-
ga gorenjskega območja so-
dijo v volilno enoto Ljublja-
na. V kamniški občini bosta 
dve volišči – eno v prostorih 
KGZ Ljubljana v Kamniku 
in drugo v Kulturnem domu 
Šmartno v Tuhinju, v preo-
stalih občinah pa po eno. V 
Domžalah in v Medvodah bo 
volišče v prostorih KGZ Lju-
bljana, v občinah Komenda, 
Mengeš in Vodice pa v pro-
storih občine. 

V zbornici še pozivajo čla-
ne, da na volitvah upošteva-
jo navodila za preprečevanje 
širitve okužbe z novim koro-
navirusom. 

V nedeljo volitve v zbornične organe
Kmetje bodo v nedeljo volili svoje predstavnike v zbornične organe. Na Gorenjskem bo osemnajst 
volišč, ki bodo odprta od 7. do 19. ure.

Zadruge, podjetja in druge pravne osebe so v sredo 
v volilni enoti Kranj izvolile v svet KGZS in v svet 
Območne enote Kranj po enega člana, kmetje in 
druge fizične osebe pa bodo v nedeljo izvolile tri člane 
sveta KGZS in deset članov območne enote. V volilni 
enoti je v volilni imenik vpisanih 133 pravnih in 6912 
fizičnih oseb. 

Simon Šubic

Ljubljana – Državni poslan-
ci so v torek sprejeli nove-
lo zakona o trgovini, s kate-
ro so zapovedali zaprtje tr-
govin ob nedeljah in prazni-
kih. Izjema so lahko le pro-
dajalne s prodajno površino 
do 200 kvadratnih metrov 
na bencinskih servisih, mej-
nih prehodih, v pristaniščih, 
bolnišnicah, na letališčih, 
železniških in avtobusnih 
postajah ter druge manjše 
prodajalne, v katerih pa lah-
ko na dela proste dni dela-
jo le lastniki oziroma njiho-
vi zastopniki ob pomoči štu-
dentov in upokojencev. 

V Levici, ki je predlaga-
la spremembo zakona, so 
sledili pozivu Sindikata de-
lavcev trgovine Slovenije v 
poslanici pred praznikom 
dela, naj trgovine ob nede-
ljah in na dela proste dni 
tudi po koncu epidemije co-
vida-19, ki je praktično usta-
vila javno življenje, ostane-
jo zaprte. »V trgovinski de-
javnosti na široko je zaposle-
nih okrog 115.000 ljudi, del 
teh jih mora delati ob nede-
ljah, kar pomeni, da nedelje 
nimajo kot prostega dneva 
je ne morejo preživeti s svo-
jo družino,« je v imenu pre-
dlagateljev dejal Luka Me-
sec. Njihov predlog je sle-
dil tudi volji volivcev, ki so 
leta 2003 na referendumu s 

57-odstotno podporo podprli 
zaprtje trgovin ob nedeljah.

Čeprav so za zaprtje tr-
govin ob nedeljah glasova-
li tudi poslanci koalicije, ga 
vlada ne podpira. Državni 
sekretar na gospodarskem 
ministrstvu Simon Zajc je 
tako opozoril, da je trgovina 
strateška panoga za sloven-
sko gospodarstvo, zato vla-
do skrbijo posledice ukrepa 
že tako zaostrenih gospodar-
skih razmerah za trgovino, 
njene zaposlene, dobavite-
lje, turistične kraje. Ob tem 
je spomnil tudi na veljavno 
kolektivno pogodbo za de-
javnost trgovine, po kateri 
mora biti večina prodajaln 

vseh petnajst praznikov za-
prtih, nedeljsko delo pa je 
omejeno na dvanajst nedelj 
v letu.

Nedeljskemu zaprtju tr-
govin nasprotujejo tudi v Tr-
govinski zbornici Sloveni-
je, kjer omenjajo celo mož-
nost ustavne presoje. Kot je 
opozorila predsednica Tr-
govinske zbornice Sloveni-
je Mariča Lah, bodo posledi-
ce novele zakona o trgovini 
hude, zaradi nižjega prome-
ta pa bi lahko prišlo tudi do 
odpuščanj. Ali bodo predla-
gali ustavno presojo novele, 
se bodo odločili po temeljiti 
analizi vsebine zakonske no-
vele, je dodala. 

Generalni sekretar Sindi-
kata delavcev trgovine Slove-
nije Ladi Rožič pa upa, da do 
ustavne presoje ne bo priš-
lo. Odpuščanje ga ne skrbi, 
ker da je že sedaj v panogi 
premalo zaposlenih, s spre-
membami pa se bo po nje-
govi oceni lažje organiziralo 
delovnik, manj bo tudi pre-
sežnih ur. Po anketi sindi-
kata zaprtje trgovin ob nede-
ljah podpira kar 98 odstot-
kov zaposlenih, 95 odstot-
kov jih je pripravljeno spre-
jeti tudi nižja izplačila za en 
prost dan. Prepoved poslo-
vanja trgovin ob nedeljah je 
med drugim pozdravila tudi 
Katoliška cerkev.

Prodajalci ob nedeljah doma
Poslanci so ta teden potrdili novelo zakona o trgovini, po kateri bo ob nedeljah in praznikih 
prepovedano poslovanje vsem večjim trgovinam. 

Kupci smo se na zaprte trgovine ob nedeljah navadili že spomladi, ko niso smele obratovati 
zaradi spopadanja z epidemijo koronavirusa. / Foto: Gorazd Kavčič
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Svet javnega zavoda Zavod za turizem in kulturo  
Žirovnica objavlja prosto delovno mesto 

DIREKTORJA  (m/ž). 

Besedilo razpisa je objavljeno na spletni strani zavoda 
https://visitzirovnica.si/razpis-delovno-mesto-direktor/. 

Rok prijave je do vključno 15. 10. 2020.
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Urša Peternel

Slovenski Javornik – Dom 
Valentina Staniča pod Tri-
glavom na 2332 metrih nad-
morske višine je dobil nov 
sistem za zagotavljanje ele-
ktrične energije iz obnovlji-
vih virov energije. Nanj so 
namestili fotovoltaični sis-
tem in vetrno turbino z ba-
terijskim skladom.

Tako zdaj vso potrebno 
električno energijo dobijo 
iz obnovljivih virov. Po be-
sedah predsednice Planin-
skega društva (PD) Javornik 
- Koroška Bela Olge Oven, ki 
upravlja dom, sistem deluje 
popolno.

»Do letos smo bili navaje-
ni vsaj dve uri vsak dan upo-
rabljati bencinski agregat. 
Leta 2020 nič več, saj ga nis-
mo zagnali niti za minuto. 
Za nameček ugotavljamo, da 

nam sploh ni uspelo porabi-
ti vse razpoložljive električ-
ne energije, zato moramo v 

prihodnosti povečati njeno 
porabo,« je v smehu dejala 
Ovnova.

Projekt je vodila ekipa La-
boratorija za termoenergeti-
ko na Fakulteti za strojništvo 
Univerze v Ljubljani v sode-
lovanju s Planinsko zvezo 
Slovenije, Razvojnim cen-
trom za vodikove tehnologi-
je in PD Javornik - Koroška 
Bela. Zanj so prejeli denar v 
okviru evropskega projekta 
LIFE SustainHuts.  

Fotovoltaični sistem je 
nameščen na streho pla-
ninske koče in pomožne 
stavbe in ima nazivno moč 
6000 W. Vetrna turbina 
nazivne moči 1000 W pa 
je postavljena na optimal-
nem mestu glede na veter, 

so pojasnili. Poleg so pos-
tavili še baterijski sklad, 
nadgradili nadzorni sistem 
in sistem zajema ter obde-
lave obratovalnih podatkov. 
Kot so povedali na Fakulte-
ti za strojništvo, je delova-
nje mogoče spremljati tudi 
prek spletnega dostopa, kar 
omogoča hitro prepoznava-
nje morebitnih obratoval-
nih težav in spremljanje de-
ležev proizvedene električ-
ne energije iz fotovoltaike 
ali vetra.

So pa v sistemu ohranili 
bencinski agregat za oskrbo 
ob nepredvidenih napakah. 
Ob tem snovalci sistema po-
udarjajo, da so se okoljski 
vplivi znižali za vsaj trideset 
odstotkov.

Elektrika iz energije sonca in 
vetra za Staničev dom
Na Dom Valentina Staniča pod Triglavom so namestili fotovoltaični sistem in vetrno turbino, tako 
da vso potrebno elektriko zdaj dobijo iz obnovljivih virov. Kot pravi predsednica Planinskega društva 
Javornik - Koroška Bela Olga Oven, bencinskega agregata letos niso zagnali niti za minuto; nasprotno, 
vse razpoložljive električne energije jim niti ni uspelo porabiti.

V planinski koči Dom Valentina Staniča pod Triglavom (2332 m n. m.) električni generator 
na fosilna goriva ni več potreben, elektriko pridobivajo z energijo sonca in vetra. 

Dušan Prašnikar (PZS) in Olga Oven, predsednica 
Planinskega društva Javornik - Koroška Bela

Marjana Ahačič

Radovljica – Tudi radovljiški 
občinski svet je potrdil ime-
novanje Eve Štravs Podlo-
gar za direktorico Razvojne 
agencije Zgornje Gorenjske 
za štiriletni mandat. Na tem 
mestu bo zamenjala Mar-
ka Toplaka, ki je pred krat-
kim postal direktor Splošne 
bolnišnice Jesenice, občina 
pa mora z njenim imenova-
njem soglašati kot ena od šti-
rih soustanoviteljic razvojne 

agencije. Direktorja sicer 
imenuje svet zavoda po pri-
dobljenem soglasju ustano-
viteljev.

Svetniki so potrdili tudi 
nove predstavnike občine 
v svetih javnih zavodov; v 
svetu zavoda Doma dr. Jan-
ka Benedika bo tako dose-
danjega predstavnika obči-
ne svetnika Branka Fajfar-
ja v novem štiriletnem man-
datu nadomestila občinska 
svetnica Monika Ažman, si-
cer predsednica Zbornice 

zdravstvene in babiške nege 
Slovenije. V svet Glasbene 
šole Radovljica so kot pred-
stavniki občine imenovani 
Mateja Bajt, Stanislav Prap-
rotnik in Andraž Peterman, 
v svet Knjižnice Antona To-
maža Linharta Radovljica 
Matjaž Geršič ter v svet OŠ 
Staneta Žagarja Lipnica Te-
odora Beton, Dalibor Šolar 
in Andrej Potočnik.

Občinski svet je na seji po-
trdil tudi spremembe odlo-
ka o sofinanciranju letnega 

programa športa v občini, 
in sicer tako, da bo po no-
vem v uradnem glasilu ob-
čine objavljena celotna vse-
bina javnega razpisa za so-
financiranje letnega progra-
ma športa, in ne samo ob-
vestilo o objavi razpisa, kot 
je bilo doslej, ko je bil celoten 
razpis objavljen na spletni 
strani občine. Takšno spre-
membo je občini naložil In-
špektorat RS za šport, ki je 
odlok in javni razpis pregle-
dal v okviru rednega inšpek-
cijskega nadzora, so pojasni-
li na občinski upravi in do-
dali, da so v pogojih in meri-
lih za sofinanciranje letnega 
programa športa, ki so pri-
loga odloka, merila pri po-
sameznih športnih progra-
mih podrobneje ovrednote-
na, kar je prav tako zahteval 
inšpektorat.

Novi predstavniki občine
Radovljiški občinski svet je v sredo na redni seji imenoval nove predstavnike 
občine v svetih javnih zavodov ter soglašal k imenovanju Eve Štravs Podlogar 
za direktorico Razvojne agencije Zgornje Gorenjske.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Junaki tretjega nad-
stropja so otroci in mlado-
stniki, ki se zdravijo na he-
mato-onkološkem oddelku 
Pediatrične klinike v Lju-
bljani in se borijo z rakom. 

Petletna Kati, ki je za diagno-
zo raka izvedela pred dvema 
letoma in uspešno prestala 
vrsto kemoterapij, je s starši 
obiskala tudi župana Občine 
Tržič Boruta Sajovica. »So 
zgodbe, ki se nas dotaknejo. 
Danes nas je obiskala pet-
letna Kati in nam v mesecu 
ozaveščanja o raku pri otro-
cih pripela zlate pentljice. 
Junaki tretjega nadstropja in 
njihovi starši, ki premaguje-
jo ali pa so premagali težke, 
zahrbtne bolezni, nam ka-
žejo pot. Na nas, ki ustvarja-
mo okvir in sistem za življe-
nje, pa je to obveza več, da se 
potrudimo tudi zanje,« je po 
druženju z malo borko pove-
dal župan Sajovic.

»Pomembno je, da se 
družba ozavešča. Veliko lju-
di sploh ne ve, da otroški rak 
obstaja, da je med nami in 
da sploh ni tako zelo redek. 
Ti otroci si zaslužijo vso po-
zornost. Večkrat slišimo tudi 
vprašanja, ali je rak nalezljiv; 
ali pa se otroci v vrtcu niso več 
želeli igrati z otrokom, ki je 

zbolel za rakom,« sta ob obi-
sku pri tržiškem županu po-
vedali mamici, od katerih je 
ena svojega sina lani pokopa-
la zaradi raka, druga pa upa, 
da so bile številne kemotera-
pije uspešne in je pred njimi 
svetla prihodnost. 

Pobudnika za zlate pen-
tljice sta dobrodelneža za-
konca Valerija in Ivo Čar-
man, ki s svojim požrtvo-
valnim delom in skrbjo že 
več kot dvajset let obiskujeta 
tudi otroke na hemato-onko-
loškem oddelku Pediatrične 
klinike v Ljubljani. Njune-
mu povabilu k sodelovanju 
v pobudi zlate pentljice so se 
odzvali tudi v društvu Juna-
ki 3. nadstropja. Kot je pove-
dala Katarina Dalla Valle, so 
društvo ustanovili letos spo-
mladi, z različnimi akcijami 
pa stremijo k temu, da pri-
dobijo status humanitarne-
ga društva, takoj ko bodo za 
to izpolnjeni pogoji. Zelo si 
želijo, da bi prišlo do spre-
membe člena v zakonu o 
zdravstvenem zavarovanju, 
ki sedaj omogoča brezplač-
no bivanje starša v bolnišni-
ci ob otroku samo do nje-
govega šestega leta. Kasne-
je morajo starši za bivanje 
ob otroku, ki se lahko razte-
gne na več mesecev, plačati 
iz svojega žepa.

V Tržiču so si pripeli 
zlato pentljico
September je bil v Sloveniji v znaku zlate pentljice 
v podporo otrokom in mladostnikom junakom 
tretjega nadstropja in njihovim staršem. Zlato 
pentljico, ki nas ozavešča o njihovem boju proti 
raku in njihovi poti, so pripeli tudi tržiškemu 
županu Borutu Sajovicu.

»Veliko ljudi sploh ne ve, da otroški rak obstaja, da je med 
nami in da sploh ni tako zelo redek. Ti otroci si zaslužijo 
vso pozornost,« so povedali na obisku pri županu Sajovicu. 

Fo
to

: M
ed

ia
 b

ut
ik

 



5Gorenjski glas
petek, 2. oktobra 2020 info@g-glas.si

Marjana Ahačič

Lancovo – V Galeriji Brigita 
na Lancovem je na ogled raz-
stava slikarskih del akadem-
ske slikarke Brigite Požegar 
- Mulej in fotografij obča-
nov, ki si kot del projekta Re-
šimo sotočje prizadevajo, da 
bi širši del območja sotočja 
rek Save Bohinjke in Save 
Dolinke ostal neokrnjen.

»Zamisel razstave je, da se 
povežemo med seboj tudi s 
fotografijami, ki so jih ljud-
je posneli na sotočju in so 
del njihovih spominov nanj. 
Vsaka izmed prejetih foto-
grafij pokaže naše spoštova-
nje do modrega srca Slove-
nije, ki nujno potrebuje po-
moč in zaščito,« pravijo or-
ganizatorji kampanje, ki je 

pod peticijo za nepozidano 
sotočje zbrala že več kot tri 
tisoč podpisov.

Številni domačini in nara-
vovarstveniki namreč že vse 
od pomladi z različnimi ak-
cijami izražajo svoje nestri-
njanje z načrtovano pozida-
vo sotočja Save Bohinjke in 
Save Dolinke pod Radovlji-
co, kjer investitor načrtuje 
gradnjo turistično-rekreacij-
skega centra z apartmajski-
mi in gostinskimi objekti, 
prostore za avtodome, par-
kirišča, igrišča in rekreacij-
ske prostore. Pobudniki ak-
cije pa želijo sotočje zaščititi 
pred posegi in obenem ohra-
niti dostop javnosti do te na-
ravne znamenitosti.

Osrednji govornik na od-
prtju razstave je bil profesor 

na biotehniški fakulteti, 
predstojnik katedre za eko-
logijo in varstvo okolja dr. 
Mihael Toman, tudi pod-
predsednik slovenskega 
društva voda, doma iz Kam-
ne Gorice. »Rečni sistemi, 
struge in obrežja so pod vse 
večjimi pritiski zaradi obsto-
ječe infrastrukture, zlasti je-
zov in pregrad, še bolj pa za-
radi novih gradenj hidroe-
lektrarn, pozidav poplavnih 
ravnic in ožjega prispevnega 
območja, ki jih oplajajo pred-
vsem dobičkonosnost in laž-
ne predstave o razvoju 'zele-
ne turistične odličnosti in 
trajnostni rabi naravnih vi-
rov'. Tudi v primeru sotočja 
obeh Sav je tako,« ugotavlja 
profesor Toman in opozarja, 
da sodobne okoljske družbe 
jezove podirajo. »V ZDA jih 
podrejo več, kot zgradijo no-
vih vsako leto. Betonska ko-
rita odstranjujejo in reke z 

obrežji vred revitalizirajo 
– v Franciji kar tristo kilo-
metrov letno – in tako vodi 
dajo več prostora, zmanjšu-
jejo fragmentiranost, ki vodi 
v zmanjševanje biotske pe-
strosti in posledično do sla-
bega zdravja narave in lju-
di.«

Poudarja, da je bila ukro-
titev narava morda simbol 
napredka v 19. stoletju, da-
nes pa tak način razmišlja-
nja sodi na smetišče zgodo-
vine. Naša dolžnost je, pravi, 
da sprejemamo nova okolj-
ska znanja, da z njimi oza-
veščamo državne in lokalne 

odločevalce, da jim jasno po-
vemo, da morda oni ne ho-
dijo v korak s časom – kar je 
pogosto omenjano v poveza-
vi s tako imenovanimi nara-
vovarstveniki. »Prepoznava-
nje prostora le kot potencial-
ne investicije za doseganje 
kratkoročnega izplena nara-
ve ni trend sodobne družbe, 
ampak pravzaprav neke za-
tohle preteklosti,« je jasen 
Toman. 

»Okoljske etike še nis-
mo vključili v svojo kultu-
ro. Zato je tudi privlačnost 
različnih zelenih projek-
tov predvsem ekonomska. 

Slovenije pa predvsem v tu-
jini ne prepoznavajo po be-
tonskih koritih niti po ho-
telskih in drugih prenočit-
venih zmožnostih, ampak, 
kot je zapisal ameriški sple-
tni portal nedolgo tega, za-
radi kulinarike, neokrnje-
ne narave, rek, jezer in gora. 
Na žalost pa mi prepogosto 
narave ne prepoznamo kot 
dobrine za svoje fizično in 
umsko zdravje, tudi ne zla-
ta vredne dobrine v turistič-
ni paradigmi. Pred našimi 
očmi narava prepogosto po-
staja pacient, z njo vred pa še 
mi kot družba.«

Razstava v podporo akciji Rešimo sotočje
Slovenije predvsem v tujini ne prepoznavajo po betonskih koritih niti po hotelskih in drugih prenočitvenih zmožnostih, ampak zaradi kulinarike, neokrnjene 
narave, rek, jezer in gora, je na odprtju razstave opozoril profesor Mihael Toman.

Sotočje Save Bohinjke in Save Dolinke na Lancovem pod Radovljico, kjer naj bi po načrtih 
investitorja uredili turistično-rekreativni center

Na številne nevarnosti, ki jih prinaša pretirana pozidava 
rečnih strug in obrežij, je na nedavnem odprtju razstave 
v Galeriji Brigita na Lancovem opozoril prof. dr. Mihael 
Toman.

Urša Peternel

Jesenice – Ena bolj zanimi-
vih tematskih poti v jeseni-
ški občini je Potep po Me-
žakli. Minulo soboto je bil 
načrtovan voden pohod po 
poti, a so ga zaradi slabe vre-
menske napovedi prestavili 
na to soboto, 3. oktobra.

Pohod bo združen s po-
hodom Po poti Meteorita. 
Zbor udeležencev bo na par-
kirišču pred športno dvora-
no Podmežakla, od koder 
bo ob 8.45 odhod avtobusa 
proti Kočni. Pohod bo po-
tekal po označeni planinski 
poti. S Kočne je sprva neko-
liko strmejši vzpon do pla-
note, nato sledi razmero-
ma položna razgledna pot 
in nazadnje spust do Pod-
mežakle. Na poti je več za-
nimivosti: skalni osamelec 
Poljanska Baba, planina Ob-
ranca, Snežna jama, mesto 

padca meteorita na Plan-
skem vrhu, naravni most, 
razgledišče Špica, partizan-
ska bolnišnica in partizan-
sko obeležje na Zakopu. Pri 
vsaki bo postanek in kratka 
predstavitev. Previden čas 
hoje (brez postankov) je od 
štiri do pet ur. Število udele-
žencev je omejeno na petde-
set, zato so obvezne prijave 
na Razvojni agenciji Zgor-
nje Gorenjske. 

V jeseniški občini so že 
pred časom začeli projekt 
Pohodništvo, v sklopu ka-
terega želijo spodbudi-
ti pohodništvo in poskrbe-
ti tudi za ustrezno označi-
tev in vzdrževanje pohodni-
ških poti. Prav ureditev te-
matske poti Pot po Mežak-
li je bila ena največjih ak-
tivnosti v sklopu projekta. 
Lani poleti so na razglediš-
če Špica postavili razgledno 
ploščad, na območje padca 

meteorita pa na Planskem 
vrhu informacijsko tablo 
Meteorit Jesenice. Na Koč-
ni na avtobusnem postaja-
lišču in v Podmežakli na za-
četku markirane planinske 
poti proti Zakopom so letos 
postavili tudi vstopni tabli 
z informacijami o poti Po-
tep po Mežakli, prek poletja 
pa so celotno pot opremili 
z usmerjevalnimi tablicami 

in informacijskimi tabla-
mi, ki se nahajajo na šestih 
točkah: na Poljanski Babi, 
planini Obranca, pri Snež-
ni jami, naravnem mostu, 
partizanski bolnici in na 
Zakopih. 

Izdelali so tudi promocij-
sko zgibanko Potep po Me-
žakli, v kateri so pot in vse za-
nimivosti ob njej še bolj po-
drobno opisane. 

Potep po Mežakli
Planota skriva številne zanimivosti, ena od njih je 
tudi mesto, kjer je na Zemljo padel meteorit.

Razgledna ploščad na razgledišču Špica / Foto: Foto Vidmar

»Sodobne okoljske 
družbe jezove podirajo. 
V ZDA jih podrejo več, 
kot zgradijo novih vsako 
leto. Betonska korita 
odstranjujejo in reke z 
obrežji vred revitalizirajo 
– v Franciji kar tristo 
kilometrov letno – in tako 
vodi dajo več prostora.«

Škofja Loka – V pomladnem obdobju je zaradi pandemije 
odpadla tudi vsakoletna osrednja akcija čiščenja in urejanja 
okolice v Škofji Loki. Kljub takšnim okoliščinam so se nekatera 
društva oz. posamezniki vseeno zbrali in očistili določene 
predele v Škofji Loki, za kar se jim Občina Škofja Loka, ki or-
ganizira čistilne akcije, zahvaljuje in jih vabi, da se udeležijo 
tudi jesenske akcije čiščenja in urejanja okolja. Ta bo potekala 
v soboto, 10. oktobra, od 8. do 13. ure, ob upoštevanju vseh 
priporočil NIJZ.

Jesenska akcija čiščenja in urejanja okolja

Suzana P. Kovačič

Kranjska Gora – Turizem 
Kranjska Gora je prejšnji te-
den lansiral novo spletno 
stran, ki je poleg slovenske-
ga jezika dostopna še v angle-
škem, nemškem in italijan-
skem jeziku. Kot so sporočili: 
»Spletna stran je enostavna 
za uporabo, zanimiva in pri-
vlačna na pogled. Predvsem 
pa mora nuditi vse potrebne 
informacije o turističnih ak-
tivnostih, ponudnikih in kra-
jih.« Ponuja zanimive zgod-
be, predstavlja aktivnosti z 

možnostjo neposredne re-
zervacije, dostopen je tudi re-
zervacijski portal, kjer lahko 
obiskovalci direktno oddajo 
rezervacijo pri ponudnikih 
namestitev in za aktivnosti, 
ki jih ponuja destinacija. Kot 
novost so dodali »press« ko-
tiček, kjer bodo dostopna vsa 
sporočila za javnost, fotograf-
sko in video gradivo ter dru-
ge novice o dogajanju v desti-
naciji. Posebna podstran pa 
je namenjena najnovejšim 
ukrepom v zvezi z zajezitvijo 
širjenja okužbe s covidom-19 
za občane in obiskovalce.

Nova spletna stran 
destinacije Kranjska Gora



Gorenjski glas
petek, 2. oktobra 2020

Poleg tega je problem predstavljalo 
tudi prizorišče prireditev, Jezerska pro
menada, saj bi jo morali zaradi štetja 
obiskovalcev ob vsakokratni prireditvi 
popolnoma zapreti in ograditi, kar pa 
glede na njeno lego in vlogo na Bledu 
ni bilo mogoče, saj bi s tem preprečevali 
dostop do jezera in zaprli osrednji pro
stor Bleda. 
Rešitev so tako našli v »spontanih« 
nastopih na Jezerski promenadi, ki so se 
zgodili brez vnaprejšnjega oglaševanja 
in brez odra, kljub temu pa so navdušili 
mimoidoče ter popestrili poletne konce 
tedna na Bledu. Nastopilo je šestnajst 
skupin z več kot dvesto udeleženci, 
namesto 15.000 lučk v času, ko bi morali 

biti Blejski dnevi, pa je na jezeru zago
relo 1500 lučk. V nastope so vključili tudi 
druge ponudnike storitev na Bledu, kot 
so Blejski grad, vlakec in pletnarji. Turi
zem Bled se za nastope zahvaljuje Lojzu 
Ropretu v vlogi Arnolda Riklija, Godbi 
Gorje, Kvartetu Klakral, Koroškemu po
letju, Kvartetu trobil Glasbene šole Celje, 
Folklorni skupini KPD Lesce, Bled Jazz 
Selectionu s Kristino Oberžan, Folklorni 
skupini Korenina Radovljica, Folklorne
mu društvu Bled, KDIS viteza Gašperja 
Lambergarja, Vipavskim tamburašem, 
Šuštarjem, Plesni skupini Harmonija 
Vuzenica, Ženski vokalni skupini OŠ 
Tončke Čeč Tonika Trbovlje, Ženskemu 
pevskemu zboru Lilith Ptuj in Folklorni 

skupini Rudija Jedretiča Ribno.
Skupinam, ki so prihajale od daleč, je Tu
rizem Bled organiziral izlet na Bled, člani 
so lahko koristili tudi ugodnosti na kartici 
gosta. Za pogostitev skupin se Turizem 
Bled zahvaljuje Sava Hotelom Bled, Vili 
Prešeren in Trgovskemu centru Bled. 
Obiskovalce Bleda je Turizem Bled o 
dogajanju obveščal na FBstraneh Bled 
in Slovenia. Tudi na drugi strani, torej na 
strani nastopajočih, je bilo veliko zado
voljstva in veselja, saj so bili kulturniki 
hvaležni za povabilo. Društvena dejav
nost je zaradi ukrepov namreč zamrla, 
veliko nastopajočih pa že dalj časa ni bilo 
na Bledu. Vsi po vrsti so bili nad krajem 
navdušeni.

Zaživeli poulični nastopi
Turizem Bled, ki sicer vsako leto na Jezerski promenadi organizira številne prireditve in dogodke, se je skupaj 
z ostalimi organizatorji prireditev letos znašel v stiski, saj je bila organizacija prireditev zaradi zdravstvene 
krize zelo otežena.

Spontani poulični nastopi so navdušili mimoidoče in popestrili poletne konce tedna na Bledu.
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Ta čas so zelene površine v naselju lepo 
urejene, vendar je potrebno redno 
vzdrževanje in nadgrajevanje, ki se mora 
prilagajati potrebam prebivalcev naselja. 
V sklopu projekta Zelena naselja je 
Občina Bled organizirala poseben 
dogodek za promocijo revitalizacije 
degradiranih površin. Skupaj s Krajevno 
skupnostjo Bled in koncesionarjem za 
urejanje zelenih površin, javnim pod
jetjem Infrastruktura Bled, prebivalci 
naselja in drugimi zainteresiranimi je na 
inovativen oz. skupnostni način izvedla 
anketo in delavnico na temo revita
lizacije zelenih površin alpskih blokov na 
Bledu. Prebivalci so predlagali postavitev 
ptičjih hišic, zasaditev dreves, postavitev 
dodatnih klopi in nekaterih otroških 
igral. V sklopu projekta so že pred časom 
ozelenili poslovno stanovanjsko območje 
Seliše. 
Partnerji v projektu so: BSC Kranj, Občina 
Preddvor, Občina Tržič, Občina Bled, 
Društvo arhitektov KRARH. Projekt 
Zelena naselja sofinancirata Republika 
Slovenija in Evropska unija iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj.

Zelena naselja v občini Bled
Občina Bled je v sklopu projekta Zelena naselja pristopila k urejanju območja zelenih površin  
alpskih blokov na Bledu.

V sklopu projekta Zelena naselja je Občina Bled pristopila k urejanju območja zelenih 
površin alpskih blokov na Bledu.

Letošnje leto je posebno leto, saj je struktura gostov na Bledu 
zaradi koronakrize popolnoma spremenjena. Gostje na Bled 
prihajajo v veliki večini individualno, želijo spoznati in doživeti več 
kot prejšnja leta, Bled so za svojo počitniško destinacijo ponovno 
odkrili tudi Slovenci. Na Turizmu Bled so se zato skupaj s ponud
niki storitev, nastanitev in gostinskih storitev odločili, da letošnjo 
poletno kratico Julijske Alpe: Bled podaljšajo kar do 15. decembra, 
ko jo bo zamenjala zimska. 
Letošnja kartica je v celoti digitalna; če je bila lanska predvsem 
kartica mobilnosti, je letos to kartica dodatnih ugodnosti za vse, 
ki na Bledu nočijo vsaj dvakrat. Kartica je za goste brezplačna, po 
prvotnih načrtih bi morala veljati do 15. septembra, veljavnost pa 
so ji torej podaljšali do 15. decembra 2020.

Podaljšana veljavnost  
poletne kartice

Poletni kartici gostov Julijske Alpe: Bled so veljavnost podaljšali 
kar do 15. decembra.

Območje bo razdeljeno na tri bistvene dele. Zunanji del pod 
nadstreškom starega bencinskega objekta bo namenjen lokalni 
tržnici s ponudbo ob koncih tedna, v notranjem delu pa bo stal
na trgovina brez embalaže, ki bo ponujala sveže sadje, zelenjavo 
in pa celo paleto vsakdanjih produktov, ki so v klasičnih trgovi
nah zapakirani v več ovojev le iz trženjskih, in ne iz praktičnih 
razlogov. 
»Zavestno ločevanje odpadkov smo presegli, naša naloga je 
postala njihovo zmanjševanje. Žal se na policah trgovin to ne 
odraža, zato smo se v podjetju Infrastruktura Bled kot najem
niku objekta odločili, da občankam in občanom damo možnost, 
da lahko kupujejo tudi drugače,« pravi Jaka Bassanese iz javnega 
podjetja Infrastruktura Bled. Investicija presega 90.000 evrov, 
tržnico pa naj bi odprli v začetku oktobra.

Oktobra odpirajo 
tržnico Bled
Bled bo na prostoru bivšega Petrolovega servisa  
nasproti policijske postaje dobil novo tržnico.

V začetku oktobra bodo na Bledu odprli tržnico.
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Gorje – Ob obletnici so se v 
vrtcu odločili, da »slavljen-
cu« postavijo mlaj, pri po-
stavitvi katerega je pomoč ta-
koj obljubil tudi župan Peter 
Torkar, je razložila pomoč-
nica ravnateljice vrtca Meta 
Šilc. Tako se je v sredo zbra-
la skupina sedmih občanov, 
ki so pred vrtec pripeljali 13 
metrov visoko smreko, ki jo 
je daroval domačin Andrej 
Lipovec in s tem postal bo-
ter mlaja. »Za to se je odlo-
čil, ker ga na gorjanski vrtec 
vežejo lepi spomini, saj so ga 
obiskovali tudi njegovi otro-
ci in vnuki. Kot je dejal, so 
jih v gorjanskem vrtcu vzgo-
jili v 'fejst' ljudi,« je pojasni-
la Meta Šilc.

Postavljanja mlaja so se lo-
tili po starem, klasičnem na-
činu – zgolj z lesenimi pri-
pomočki, brez sodobne teh-
nološke opreme – in z veli-
ko dobre volje. Zdaj bo pet-
deset dni stal na vrtčevskem 
igrišču, kjer je lepo viden 
tudi s ceste, je zadovoljna 
Meta Šilc. Mlaj so okrasili 
z vencem iz smrekovih vej, 
ki sta ga spletli dve sodelav-
ki vrtca, nanj pa so namestili 
tudi figuro škrata Gorjanka, 
vrtčevske maskote. »Kljub 

temu pa se nam naš škrat 
nikoli ne pokaže, ampak se 
ves čas nekje skriva in nam 

pripravlja razna preseneče-
nja,« je razložila Meta Šilc. 
Obenem so v sredo vrtec 

okrasili z baloni, da bodo ot-
roci tudi na ta način vedeli, 
da ima vrtec 1. oktobra 'roj-
stni dan'. Večji prireditvi ob 
jubileju so se namreč zara-
di razmer v povezavi z epi-
demijo covida-19 za zdaj od-
povedali. »Bomo pa prazno-
vanje petdesetletnice vrtca 
vpletali v različne dejavno-
sti preko celotnega šolskega 
leta,« je poudarila Meta Šilc. 

Vzgojno varstveno enoto 
(VVZ) Gorje so odprli 28. av-
gusta 1970, na krajevni pra-
znik KS Gorje. Prvo leto je 
vrtec obiskovalo 45 otrok, ki 
so bili razdeljeni v dve skupi-
ni. Zanje sta skrbeli vzgojite-
ljica in vodja enote Angelca 
Kokalj ter vzgojiteljica Mari-
ja Reichman. Do novega leta 
je bila VVE Gorje priključe-
na VVZ Bled, po novem letu 
pa so bili vsi VVZ združeni 
pod upravo VVZ Radovljica, 
je razložila Meta Šilc. Od leta 
2010 je vrtec del javnega za-
voda OŠ Gorje. Stavba, v ka-
teri domuje še danes, je bila 
zgrajena leta 1865, v njej pa 
je bila najprej šola. V letoš-
njem šolskem letu je v vr-
tec vpisanih 110 otrok, ki so 
razdeljeni v sedem skupin, 
pri čemer sta za dve skupi-
ni igralnici urejeni v prosto-
rih šole. 

Ob jubileju postavili mlaj
Vrtec pri Osnovni šoli Gorje letos praznuje petdesetletnico delovanja. Ker jim razmere v zvezi s 
pandemijo covida-19 ne dopuščajo priprave večje osrednje prireditve, bodo praznovali vse šolsko leto.

Ob obletnici vrtca so se odločili, da »slavljencu« postavijo 
tudi mlaj. / Foto: arhiv vrtca Gorje

Mateja Rant

Bled – V javnem zavodu 
TNP so letos in v preteklem 
letu v okviru dveh evropskih 
projektov namestili deset 
števcev na izbranih točkah, s 
katerimi štejejo pohodnike. 
Na ta način so zbrali podat-
ke, ki prispevajo k poznava-
nju dinamike obiska parka, 
obenem pa so pridobili tudi 
številne druge podatke, reci-
mo o obisku plačljivih par-
kirnih mest v parku, številu 
nočitev, številu posredovanj 
Gorske reševalne zveze, pro-
metnih obremenitvah in šte-
vilu povozov prostoživečih 
živali, so pojasnili v javnem 
zavodu TNP.

Števci so nameščeni na naj-
bolj obremenjenih delih par-
ka. Na severni obali Bohinj-
skega jezera so tako na pri-
mer od sredine maja do kon-
ca decembra lani zabeleži-
li nekaj več kot 86 tisoč obi-
skovalcev, kar je dobrih 12 ti-
soč na mesec oziroma 400 
na dan. Na planini Kuhinja 

pa so v enakem obdobju naš-
teli 29.600 obiskovalcev, 
kar je 4400 na mesec oziro-
ma 144 na dan. »Sistematič-
no spremljanje obiska v zad-
njih letih kaže na povečanje 
obiska na letni ravni, vse več-
je število vozil in vse več no-
vih oblik rekreacij,« ugota-
vljajo v javnem zavodu TNP. 
Za območje parka, ki vključu-
je osem občin – Bled, Bohinj, 
Bovec, Gorje, Jesenice, Ko-
barid, Kranjska Gora in Tol-
min –, podatki kažejo, da se 
je od leta 2010, ko so našte-
li približno 1,5 milijona noči-
tev, v lanskem letu število no-
čitev povečalo na 3,5 milijona. 
V soteski Vintgar pa se je na 
primer obisk z 219.833 obi-
skovalcev v letu 2016 pove-
čal na 373.669 obiskovalcev v 
lanskem letu.

V javnem zavodu TNP po-
leg tega izvajajo tudi spre-
mljanje obiska na obmo-
čju Triglava in Doline Tri-
glavskih jezer na vseh izho-
diščih za obisk teh dveh ob-
močij. V dolinah Vrata, Krma, 

Zadnjica, na Konjščici, Vo-
jah, Blatu in pri Črnem jeze-
ru je tako skupno namešče-
nih deset števcev. »Na To-
minškovi planinski poti, ki 
vodi iz doline Vrat proti Tri-
glavu, je bilo od sredine junija 

do sredine septembra zabele-
ženih nekaj več kot 4900 obi-
skovalcev,« so razložili v jav-
nem zavodu TNP in doda-
li, da je bil v dolini Vrata sis-
tem dopolnjen še s števcem 
prometa. Letos so bili prome-
tni števci nameščeni še na lo-
kacijah Krnica–Zatrnik, Gor-
juše–Mrzli studenec, Ribčev 
Laz–Ukanc, Ukanc–Savica 

in Zatolmin–Polog. V sklopu 
projekta VrH Julijcev za iz-
boljšanje stanja vrst in habi-
tatnih tipov pa bodo do konca 
maja prihodnje leto namesti-
li še 35 števcev, in sicer na ob-
močju Pokljuke, Mangarta, 
Vitranca, Fužinarskih planin, 
Vogla, Doline Triglavskih je-
zer in Triglava. »Cilj beleže-
nja števila obiskovalcev je po-
leg štetja obiskovalcev v po-
sameznih delih Triglavskega 
narodnega parka tudi spre-
mljanje upoštevanja predpi-
sanega režima na varstvenih 
in mirnih območjih.«

Kot še poudarjajo v javnem 
zavodu TNP, je poznavanje 
obiska, tako število kot tudi 
to, kam, kdaj in zakaj obisko-
valci zahajajo v park, ključne-
ga pomena za sedanje in pri-
hodnje upravljanje območja 
parka. »Pri tem je najbolj po-
membno ohranjanje ugodne-
ga stanja naravne in kulturne 
dediščine območja ter zagota-
vljanje ugodnih življenjskih 
razmer lokalnim skupnostim 
v parku.« 

Vse večji obisk in vse več vozil
Javni zavod Triglavski narodni park (TNP) je minuli teden pripravil javno predstavitev celovitega 
spremljanja obiska v parku, ki je potekala na spletu.

»Sistematično 
spremljanje obiska v 
zadnjih letih kaže na 
povečanje obiska na 
letni ravni, vse večje 
število vozil in vse več 
novih oblik rekreacij,« 
ugotavljajo v javnem 
zavodu TNP.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Slovenska velika na-
grada varnosti se podeljuje 
izbranim institucijam in po-
sameznikom za njihov ino-
vativni prispevek na podro-
čju razvoja in uveljavljanja 
varnosti. Nagrado podeljuje 
Institut za korporativne var-
nostne študije, ICS Ljublja-
na, v sodelovanju s Sloven-
skim združenjem korpora-
tivne varnosti. Nagrado za 
najbolj varno mesto v letu 
2019 v kategoriji majhnih in 
srednje velikih občin je dru-
gič zapored prejela občina 
Tržič. V obrazložitvi nagra-
de je zapisano, da se stanje 
na področju varnosti vztraj-
no izboljšuje, kar kažejo tudi 
kazalniki na področju šte-
vila storjenih kaznivih de-
janj. Niz lokalnih projektov 
je usmerjenih v zagotavlja-
nje bolj varnega okolja, var-
nostni sosvet pa predstavlja 

projekt sodelovanja med Ob-
čino Tržič in Policijsko po-
stajo Tržič. Tudi občinski 
svet redno sprejema občin-
ski načrt varnosti in se sezna-
nja z rezultati njegovega izva-
janja. To pa je tudi ustrezna 
podlaga za dobro delo Me-
dobčinskega inšpektorata in 
redarstva Kranj, ki deluje kot 
skupni organ šestih občin. 

Pozitivni trendi so zazna-
ni na področju trajne mo-
bilnosti. Spodbujanje ude-
ležencev v prometu k odgo-
vornejšemu vedenju in spo-
štovanju predpisov in zago-
tavljanje varnejših vozil ter 
cestne infrastrukture pri-
pomorejo k dvigovanju pro-
metne varnosti. V obrazloži-
tvi nagrade so poudarili tudi 
ozaveščanje o varnostni pro-
blematiki v osnovnih šolah 
in vrtcih pa tudi usmerje-
nost v varnost starejših, in-
validov ter drugih ranljivih 
skupin v občini. 

Tržič najbolj varen
Nagrado za najbolj varno mesto v letu 2019 v 
kategoriji majhnih in srednje velikih občin je 
drugič zapored prejela občina Tržič. 

Mateja Rant

Zasip – Po obisku gradbene 
inšpektorice sredi novem-
bra lani so v Prostovoljnem 
gasilskem društvu (PGD) 
Zasip morali zapreti vra-
ta gasilskega doma, ker ni 
imel uporabnega dovolje-
nja. V društvu so takoj začeli 
postopke, da bi pridobili vso 
potrebno dokumentacijo. 

»V PGD Zasip so bili tak-
rat nad tako strogo odločitvi-
jo inšpektorice presenečeni, 
saj niso vedeli, da uporabno 
dovoljenje potrebujejo, obe-
nem pa je zdajšnja genera-
cija seveda le naslednica tis-
tih, ki so leta 1981 dom zgra-
dili,« so poudarili na obči-
ni. Po besedah predsednika 
društva Primoža Korena in 
poveljnika Janeza Ulčarja so 

zato februarja na Upravno 
enoto Radovljica vložili vso 
potrebno dokumentacijo. 
Pozitivni odgovor so dobili 
20. aprila, odločba pa je pos-
tala pravnomočna 29. julija. 
»V tem času so na Uprav-
ni enoti Radovljica ugoto-
vili, da bi morala biti stre-
ha doma v skladu s predpisi 
Občine Bled siva, zato je bilo 
treba komaj trinajst let staro 

streho zamenjati,« so še raz-
ložili na občini in dodali, da 
so v PGD Zasip za vse sku-
paj odšteli okrog osem tisoč 
evrov. »Kljub temu so gasil-
ci v Zasipu zdaj zadovoljni, 
saj ima dom vso potrebno 
dokumentacijo.« Pri tem so 
jim bili v veliko pomoč ob-
činska uprava Občine Bled 
in direktor Robert Klinar ter 
vsi krajani Zasipa. 

Pridobili dovoljenje
Po tem, ko je inšpektorica odredila zaprtje 
gasilskega doma v Zasipu, so v gasilskem društvu 
vendarle pridobili uporabno dovoljenje za dom.

V PGD Zasip so se razveselili uporabnega dovoljenja za 
svoj gasilski dom. / Foto: PGD Zasip
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Mateja Rant

Kranj, Jesenice – Po podat-
kih ministrstva za izobraže-
vanje, znanost in šport je na 
visokošolske zavode v Slove-
niji po prvih ocenah vpisanih 
okoli 60.600 študentov, od 
tega jih je 13.400 prvič vpisa-
nih v prvi letnik prve stopnje. 
Letošnje študijsko leto bo 
zaradi covida-19 in preven-
tivnih ukrepov, povezanih 
z njim, nekoliko drugačno. 
Med drugim bodo bruci os-
tali tudi brez tradicionalnih 
dobrodošlic, ki jih sicer zanje 
pripravljajo na univerzah.

Kot so navedli na ministr-
stvu, je med mladimi naj-
več zanimanja za umetni-
ške programe in dizajn, za 
programe s področja špor-
ta, psihologije, zdravstva in 
socialne varnosti, veterine, 
varstvoslovja, predšolske 
vzgoje, izobraževalne zna-
nosti in izobraževanja uči-
teljev ter informacijske in 
komunikacijske tehnologi-
je. Manjši interes pa opaža-
jo na naslednjih področjih: 
poslovne in upravne vede, 
tehnika, proizvodne tehno-
logije in gradbeništvo ter 
kmetijstvo, gozdarstvo in ri-
bištvo. Ministrstvo je viso-
košolskim deležnikom sre-
di septembra posredovalo 
smernice za izvedbo študij-
ske dejavnosti v zimskem 
semestru letošnjega študij-
skega leta, ki jih bodo sproti 
posodabljali glede na epide-
miološke razmere v Slove-
niji. Pri pripravi smernic so 
poleg NIJZ sodelovali tudi 

ljubljanska, mariborska, pri-
morska in novogoriška uni-
verza ter ostali visokošolski 
deležniki. V skladu s smer-
nicami naj bi študij zimske-
ga semestra potekal v pro-
storih fakultet, ko bo aktiv-
nosti mogoče izvesti varno 
ob upoštevanju priporočil 
NIJZ, kadar pa to ni izvedlji-
vo, priporočajo kombinira-
no izvedbo študijske dejav-
nosti oziroma hibridni mo-
del, torej tako »v živo« kot na 
daljavo, zgolj na daljavo pa le 
v izjemnih oziroma uteme-
ljenih primerih. 

Na Fakulteti za organiza-
cijske vede Univerze v Ma-
riboru bodo zaradi energet-
ske sanacije stavbe in varno-
stnih ukrepov za prepreče-
vanje širjenja okužbe z no-
vim koronavirusom študij 
začeli na daljavo, o čemer so 
že sproti obveščali vse svoje 

prihodnje študente. »V na-
daljevanju izvedbe zimske-
ga semestra se bomo sproti 
prilagali situaciji – priprav-
ljeni smo tudi na hibridno 
izvajanje pedagoškega pro-
cesa,« je razložila prodeka-
nica za izobraževalno dejav-
nost Polona Šprajc in doda-
la, da v skladu z varnostnim 
protokolom Univerze v Ma-
riboru ves čas epidemije za-
gotavljajo vse, kar je nujno 
potrebno za upoštevanje in 
zagotavljanje varnostnih 
ukrepov. V podporo študen-
tom ob začetku študijskega 
leta pa se v teh dneh na fakul-
teti odvijajo številne delavni-
ce, klepetalnice in svetova-
nja novincem za čim boljšo 
vključitev in študij nasploh, 
je še dodala Polona Šprajc.

Na jeseniški Fakulteti za 
zdravstvo Angele Boškin 
pa so se odločili, da bo v 

zimskem semestru študij 
potekal na daljavo, klinično 
usposabljanje njihovih štu-
dentov pa v kliničnem oko-
lju ob upoštevanju varno-
stnih ukrepov NIJZ, je razlo-
žila dekanja Ivica Avberšek 
Lužnik. »V kontaktni obliki 
bomo izvajali samo pedago-
ške aktivnosti, ki jih ne mo-
remo izvajati v e-obliki, na 
primer kabinetne vaje, pre-
verjanje znanja študentov 
...« Predavalnice so uredili 
tako, da so upoštevana pri-
poročila NIJZ in ministr-
stva za izobraževanje za iz-
vajanje aktivnosti v zaprtih 
prostorih. »Za zagotavljanje 
varnosti visokošolskih učite-
ljev in študentov se spopada-
mo z dodatnimi, nenačrto-
vanimi stroški, in seveda pri-
čakujemo sredstva iz držav-
nega proračuna,« je še dejala 
Ivica Avberšek Lužnik.

Študenti se vračajo
Včeraj se je začelo novo študijsko leto. V zimskem semestru naj bi se študijski proces odvijal 
na fakultetah v vseh primerih, ko se aktivnosti lahko izvedejo varno ob upoštevanju priporočil 
Nacionalnega inštituta za javno zdravje (NIJZ), pojasnjujejo na ministrstvu za izobraževanje.

Na kranjski fakulteti za organizacijske vede so študij začeli na daljavo. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Skrb za zdravo in 
kvalitetno pitno vodo je bila 
zadnja leta pogosta tema 
med občani in občinskimi 
svetniki na Jezerskem. Mo-
tilo jih je, da v tako lepi oko-
lici pogosto pijejo klorirano 
vodo. Od oktobra naprej klo-
riranje ne bo več potrebno, 
saj bodo za neoporečnost pi-
tne vode odslej skrbele ultra-
vijolične žarnice, je občane 
seznanil župan Andrej Kar-
ničar. Letos so obnovili tudi 
drugi del vodovoda pri Kano-
nirju. 

V skrbi za prometno 
varnost občina nadaljuje 

načrtno in postopno ure-
janje avtobusnih postaja-
lišč. Sredi poletja so kon-
čali ureditev dveh vstopnih 
točk na Zgornjih Fužinah, 
do zime pa bo nared tudi hi-
šica na avtobusni postaji na-
sproti občinske stavbe v cen-
tru, kjer so odslej namešče-
ni tudi stalni merilniki hi-
trosti. Veliko pozornost na-
menjajo tudi čistoči in ureje-
nosti doline. »Pokošeni trav-
niki, vzdrževane in obkoše-
ne ceste in vodotoki, leseni 
plotovi, brez košev in smeti, 
urejeni vrtovi, ekološko stra-
nišče v Ravenski Kočni, rože 
na oknih in prijazni pozdra-
vi ob naključnih srečanjih; 

vse to in še več nam z veli-
kim spoštovanjem prizna-
vajo številni obiskovalci in 
turisti, ki prihajajo v naš raj 
pod Grintovce. To je zaslu-
ga pogodbenih delavcev ob-
čine in tudi vseh Jezerjank 
in Jezerjanov, ki z veliko lju-
bezni skrbite za svoje poses-
ti, hiše in vrtove,« je sodelav-
ce in domačine ob letošnjem 
občinskem prazniku pohva-
lil župan Karničar in ob tem 
spregovoril tudi o uspešnos-
ti letošnje turistične sezo-
ne na Jezerskem, saj letoš-
nji obisk dokazuje, da Jezer-
sko sodi v vrh najbolj zažele-
nih turističnih destinacij na 
Gorenjskem in v Sloveniji. 

Letos se je občutno podaljšal 
odpiralni čas tamkajšnjega 
bencinskega servisa. 

Jezersko se nedvomno po-
mlajuje, vrtec in šola posta-
jata pretesna, zato so se lotili 
projektiranja nove kuhinje, 
jedilnice in temeljite preure-
ditve podstrešnih stanovanj 
v tri nove učilnice. Za starej-
šo generacijo pa bodo pos-
krbeli z vključitvijo v vseslo-
venski trajnostni prostovolj-
ski projekt za mobilnost sta-
rejših Prostofer, ki povezu-
je starejše osebe, ki potre-
bujejo prevoz in ne zmorejo 
uporabljati javnih in plačlji-
vih prevozov, z aktivnimi vo-
zniki prostovoljci.

Skrb za vse generacije 
Skrb za pitno vodo, urejanje avtobusnih postajališč, več prostora v šoli, mobilnost starejših so le 
nekatere od aktivnosti Občine Jezersko v letu, zaznamovanem s koronavirusom. Zadovoljni s  
turistično sezono.

Janez Kuhar

Šmartno – Prvi stanovalki 
doma Angelci Velkavrh, ki je 
prišla v dom 28. septembra 
pred petimi leti, je direk-
torica Doma Taber Marti-
na Martinčič izročila šopek 
cvetja, za stanovalce doma 
pa so razrezali torto, ki jo je 
izdelala Biljana Bučič, vodja 
kuhinje v domu. Vsi navzo-
či so si ogledali film o domu 
in aktivnostih stanovalcev. 
Slovesnosti sta se udeležila 
tudi predsednik sveta zavo-
da Anton Kopitar in župan 
cerkljanske občine Franc 
Čebulj. Župan se je zahva-
lil vsem, ki lepo skrbijo za 
stanovalce doma, stanoval-
cem zaželel čim bolj kakovo-
stno bivanje v domu, in vse, 
ki prihajajo v dom, pozval, 

da spoštujejo navodila gle-
de novega koronavirusa, saj 
bodo le tako lahko stanovalci 
ostali še naprej zdravi. Ome-
nil je tudi širitev doma. Delo 
doma je predstavila direkto-
rica Martina Martinčič. Kot 
je dejala, je v domu 82 zapo-
slenih, ki skrbijo za 156 sta-
novalcev, skupaj s tistimi, ki 
jim nudijo pomoč na domu. 
Še naprej želijo ostati razvoj-
no naravnani. Pomemben 
del njihovega delovanja so 
tudi prostovoljci, ki bogatijo 
dom na različne načine. Za-
radi varnostnih ukrepov le-
tos niso pripravili kulturne-
ga programa. Izdali so dom-
ski časopis – Novice iz Tab-
ra, uredili pa so tudi okoli-
co doma, ki jo dopolnjuje-
jo sprehajalna pot, fontana, 
klopi in drevje.  

Peta obletnica 
Doma Taber
V Domu Taber v Šmartnem pri Cerkljah so v torek 
ob upoštevanju zaščitnih ukrepov praznovali peto 
obletnico sprejema prvega stanovalca doma.

Prvi stanovalki doma Angelci Velkavrh sta zaželela zdravja 
direktorica Martina Martinčič in župan Franc Čebulj.
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12. VERONIKIN TEK
Sobota in nedelja, 10. in 11. oktober 2020, Glavni trg v Kamniku

Predprijave do srede, 7. 10. 2020. Prijave na dan dogodka niso možne.

Pretecimo ga!

www.visitkamnik.com  •  www.gorenjska-mojplanet.si

PRVENSTVO OBČINE KAMNIK V TEKU • SERIJA GORENJSKA, MOJ PLANET
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Vilma Stanovnik

Kranj – Večkrat smo že pisa-
li o načrtovani gradnji nove 
stanovanjske soseske v Kra-
nju, ta teden pa so iz Stano-
vanjskega sklada RS sporo-
čili, da so s kranjsko občino 
podpisali pismo o nameri za 
gradnjo soseske Ob Savi.

»Trenutno pripravljamo 
dokumentacijo za gradnjo 
prve faze soseske Ob Savi v 
Kranju. Sestavljali jo bodo 
štirje večstanovanjski objekti 
s 159 javnimi najemnimi sta-
novanji in 28 oskrbovanimi 

stanovanji. Skupaj bo tako 
soseska ponujala 187 stano-
vanj. Parkirna mesta bodo v 
prvi fazi objekta zagotovlje-
na na zunanjem parkirišču. 
Objekti bodo etažnosti od 
P+3 do P+4,« je pojasnil di-
rektor Stanovanjskega skla-
da RS Črtomir Remec in do-
dal, da bo začetek gradnje od-
visen od aktivnosti kranjske 
občine pri rekonstrukciji Sa-
vske ceste in izgradnji no-
vega mostu čez reko Savo. 
»Gradnja večstanovanjskih 
objektov prve faze je sicer 
predvidena v letu 2022,« je 

tudi povedal Remec. »Od-
kupili smo potrebna zemljiš-
ča in računamo, da bi do sre-
dine drugega leta dobili grad-
beno dovoljenje za potrebno 
rekonstrukcijo Savske ceste, 
vzporedno ob gradnji ceste 
pa se bo gradil tudi nov most. 
Računamo, da bi gradnja po-
tekala konec prihodnjega leta 
ali na začetku naslednjega 
leta in da bo zgrajena spomla-
di leta 2022. Ko bo cesta zgra-
jena, se bo lahko začela grad-
nja prve faze stanovanj,« je 
povedal župan Mestne obči-
ne Kranj Matjaž Rakovec. 

Za gradnjo podpisali 
pismo o nameri
Novo sosesko Ob Savi v Kranju naj bi začeli graditi čez dve leti, kdaj se bo 
gradnja soseske res začela, pa bo odvisno od rekonstrukcije Savske ceste in 
gradnje novega mostu čez Savo.

Nova soseska Ob Savi bo ponujala 187 stanovanj, graditi pa naj bi jo začeli čez dve leti.
Danica Zavrl Žlebir

Godešič – Na t. i. žegnansko 
nedeljo, 4. oktobra, bo na Go-
dešiču izšel umetnostnozgo-
dovinski vodnik Cerkev sv. 
Miklavža na Godešiču. Bese-
dilo je pripravil umetnostni 
zgodovinar dr. Luka Vidmar, 
doma iz Gorenje vasi pri Rete-
čah, za umetniške fotografije 
je poskrbel France Stele, obli-
kovanje pa je delo Agate Stele. 

Vodnik je izdalo Muzejsko 
društvo Škofja Loka ob fi-
nančni podpori Občine Ško-
fja Loka, Krajevne skupnos-
ti Godešič, župnije Reteče, 

soseske Godešič in oseb-
nih darov. Vsebino zborni-
ka bodo predstavili v sredo, 
7. oktobra, ob 19. uri pred 
cerkvijo sv. Miklavža na Go-
dešiču. Avtor besedila dr. 
Luka Vidmar bo udeležen-
ce po splošni predstavitvi 
cerkve vodil na ogled cerkve 
in nam predstavil njene naj-
pomembnejše umetnostno-
-zgodovinske stvaritve.

Cerkev sv. Miklavža na Go-
dešiču je podružnična cerkev 
župnije Reteče. Na sedanjem 
mestu je bila postavljena že v 
času romanike (12. ali 13. sto-
letje) in bila kasneje večkrat 

prezidana. Po letu 1990 je 
bila v pripravah na tisočletni-
co vasi Godešič (2006) teme-
ljito prenovljena, kasneje pa 
so bili tudi restavrirani oltar-
ji, freske in križev pot. Največ-
ji biser cerkve so podobe mu-
zicirajočih angelov, ki so del 
freske Poslednja sodba na za-
hodni strani cerkve, ki je delo 
furlanskih freskantov iz oko-
li leta 1400. Izdaja umetno-
stnozgodovinskega vodnika 
je s tem tudi zunanji simbol 
zaključka celovite prenove in 
restavriranja cerkve, navajajo 
pri Muzejskem društvu Ško-
fja Loka.

Vodnik o cerkvi na Godešiču

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V občini Šenčur s 
komunalno infrastruktu-
ro opremljajo še zadnji dve 
naselji, Prebačevo in Vok-
lo na jugu. Tako kot v osta-
lih delih občine, ki so dobili 
kanalizacijo in ostalo komu-
nalno opremo, bodo tudi go-
spodinjstvom v omenjenih 
vaseh odmerili komunalni 
prispevek. Kot je na seji ob-
činskega sveta pojasnil Aleš 
Puhar iz občinske uprave, 
pri tem upoštevajo vsa izho-
dišča in predhodne odloke v 
občini, da ne bi prihajalo do 
razlik v obremenjenosti ob-
čanov s tem prispevkom.

Komunalno omrežje na 
jugu je občina gradila zgolj 
z lastnimim denarjem, z ob-
računom komunalnega pri-
spevka pa bodo del teh vla-
ganj dobili povrnjen. A gre za 

manj kot polovico sredstev, 
ki so jih vložili, smo slišali na 
seji občinskega sveta. Pov-
prečje izračunanih komunal-
nih prispevkov je okoli 900 
evrov, če bi ga občina želela 
imeta stodostotno povrnjene-
ga, bi bili zneski občutno višji. 
Komunalni prispevek za ob-
čane so omejili tako navzdol 
kot navzgor: najnižji zna-
ša 300 evrov, najvišji 1800 
evrov, občanom pa bodo tako 
kot že doslej dali možnost en-
kratnega ali obročnega odpla-
čila, pri obročnem pa lah-
ko obrok znaša najmanj 100 
evrov. Kot je znano, je obra-
čun komunalnega prispev-
ka odviden od velikosti zem-
ljišča, na katerem stoji hiša, 
in od kvadrature objekta. Kot 
še pravijo na Občini Šenčur, 
je komunalni prispevek ob-
računan prijazno do obča-
nov. Ko bo odlok sprejet (tudi 

v drugi obravnavi), bodo go-
spodinjstvom poslali infor-
mativni obračun in vse podat-
ke o parceli ter objektu, vzeti 
iz uradnih evidenc. Na podla-
gi možnosti pripomb bo ob-
čina izdala odločbe, Komu-
nala Kranj pa izdala soglasje 
za priključitev na infrastruk-
turo. 

Občinski svetniki so pred-
log odloka v prvi obravnali so-
glasno podprli. Mateja Knifi-
ca iz Prebačevega je le zani-
malo, ali so v resnici komu-
nalno pokriti vsi objekti v 
vasi, kot kažejo karte. Aleš 
Puhar je temu pritrdil, češ 
da se bodo lahko vse stavbe, 
za katere je izdano gradbe-
no dovoljenje, priključevale 
na komunalno infrastruktu-
ro, to pa bo potekalo na različ-
ne načine, večinoma gravita-
cijsko, pri nekaterih pa s tlač-
nimi vodi ali črpalkami. 

Občanom prijazen 
komunalni prispevek
Občinski svet v Šenčurju je prvič obravnaval predlog odloka o odmeri 
komunalnega prispevka za območje naselij Voklo in Prebačevo, kjer zdaj 
gradijo kanalizacijo.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Kranjska cesta, ki se 
začne z odcepom pri prvem 
krožnem krožišču iz smeri 
Kranja, je bila zadnjih nekaj 
tednov zaprta, saj so jo teme-
ljito rekonstruirali. V sredo 
so jo povsem obnovljeno od-
prli: odsek obsega 900 me-
trov, zraven sta kolesarska in 
pešpot, vmes pa krožišče, kjer 
bosta v prihodnje kraka proti 
Britofu na eni in proti obrtni 
coni na drugi strani. Izvedli 
so še več sanacijskih del in v 
nadaljevanju proti Šenčurju 
zarisali kolesarski pas vse do 
pekarne v središču. 

»Kranjska cesta je obnov-
ljena skupaj s kolesarsko po-
vezavo in krožiščem. Pogod-
bena vrednost je znašala 583 
tisoč evrov in smo zelo vese-
li, da nam je na razpisu us-
pelo s tako nizko ceno, kaj-
ti projektantska cena je bila 
več kot 800 tisoč evrov. Ve-
seli nas tudi, da je nareje-
na pred rokom,« je po od-
prtju dejal župan Ciril Koz-
jek. »Verjamem, da so zado-
voljni tudi lastniki zemljišč 
ob tej cesti. Z nasutjem smo 
zapolnili nekatere višinske 
razlike, tako da bodo imeli 
lastniki normalen dostop na 
svoja obdelovalna zemljiš-
ča. Ob tej priložnosti naj se 
zahvalim vsem, ki so prodali 

zemljišča. Zdaj bo sledila 
parcelacija in nato pogodbe 
za odkup zemljišč po ceni 
8,5 evra.« 

Na krožišče, ki so ga zgra-
dili na trasi Kranjske ceste, 
se bo navezovala tudi ces-
ta proti Britofu, ki bo tudi 
nekakšna obvoznica za pri-
hodnji dom starostnikov, 
drugi krak pa je predviden 
za dostop v obrtno cono. 
»Če dobimo koncesijo za 
dom starejših, bo to glavna 
povezovalna pot do doma,« 
je dejal župan Kozjek in po-
zneje na seji občinskega 
sveta dejal, da so končno 
oddali vlogo za koncesijo, 
za katero je rok potekel vče-
raj, 1. oktobra. 

Obnovili Kranjsko cesto
31. stran

Urša Peternel

Jesenice – S 1. oktobrom je 
opravljanje gospodarske jav-
ne službe zavetišča za zapuš-
čene živali na območju obči-
ne Jesenice prevzelo Zave-
tišče Horjul. Zavetišče se je 
na javni razpis, objavljen s 

strani Občine Jesenice, prija-
vilo kot edini prijavitelj. Kot 
so povedali na Občini Jeseni-
ce, so si predstavniki občine 
zavetišče predhodno ogleda-
li in se tudi osebno seznani-
li z njegovim delovanjem. 
Koncesijsko pogodbo sta 
Občina Jesenice in Zavetišče 

Horjul sklenila za obdob-
je petih let. Kot je znano, je 
doslej to gospodarsko javno 
službo za občino opravlja-
lo Zavetišče Perun, konce-
sijsko pogodbo pa so preki-
nili, saj je Branko Pirc opus-
til poslovno dejavnost iz po-
slovnih in osebnih razlogov.

Namesto Peruna bo Zavetišče Horjul
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Ana Šubic

Železniki – »Z vključitvi-
jo v projekt Prostofer že-
limo pomagati starejšim, 
ki težje pridejo predvsem 
do zdravnika pa tudi po ka-
kšnih drugih opravkih,« je 
minuli torek, ko je Občina 
Železniki uradno pristopila 
k Prostoferju, poudaril žu-
pan Anton Luznar. Občina 
je za potrebe projekta, ki po-
vezuje starejše, ki potrebuje-
jo prevoz, in prostovoljne vo-
znike, najela električni avto. 
Miha Bogataj, direktor za-
voda Zlata mreža, pod okri-
ljem katere poteka projekt, 
je že izvedel usposabljanje 
šestih voznikov, ki so se ja-
vili za izvajanje prevozov. Ti 
bodo možni z 12. oktobrom, 
v klicnem centru pa se upo-
rabniki že lahko dogovorijo 
za rezervacijo termina.

Tisti, ki bi potrebovali pre-
voz, morajo sicer vsaj tri dni 
prej poklicati na brezplač-
no številko 080 10 10, ki je 
na voljo vsak delavnik med 
8. in 18. uro. V klicnem cen-
tru bodo zabeležili njegove 
podatke in lokacijo prevo-
za. Po najavi bodo obvesti-
li prostovoljnega voznika in 
to sporočili uporabniku. Vo-
zniki, ki bodo električni avto 

prevzemali na lokaciji pol-
nilnice v naselju Na Kresu, 
bodo prevoze opravljali od 
ponedeljka do petka med 8. 
in 16. uro, izjemoma pa se 
lahko dnevi in ure tudi prila-
godijo potrebam uporabni-
kov. Prevozi bodo brezplač-
ni in bodo namenjeni tistim 
starejšim, ki ne vozijo sami, 
nimajo sorodnikov in imajo 
nizke mesečne dohodke pa 
tudi slabše povezave z jav-
nimi prevoznimi sredstvi. 

Prostofer jim bo omogočil 
lažjo dostopnost do zdra-
vstvenih in javnih ustanov, 
trgovinskih centrov ...

Železniki so sicer 43. slo-
venska občina, ki je uvedla 
projekt za večjo mobilnost 
starejših, konec oktobra pa 
naj bi potekal v že več kot 
petdesetih občinah, je na-
povedal Bogataj. Župan pri-
čakuje, da bo Prostofer lepo 
zaživel tudi v Železnikih in 
da bodo starejši uporabljali 

brezplačne prevoze. Vesel 
je tudi odziva voznikov, upa, 
da se jim bo sčasoma prid-
ružil še kakšen. Oba z Boga-
tajem sta ugotavljala, da so 
kakšnega prostovoljca ver-
jetno odvrnile tudi razme-
re, povezane s koronaviru-
som. »Idealno bi bilo, da bi 
imeli deset voznikov, da ne 
bi bili preobremenjeni in da 
bi eden prišel na vrsto največ 
dvakrat na mesec,« je pojas-
nil Bogataj.

Prostofer tudi v Železnikih
Številnim občinam, ki že omogočajo brezplačne prevoze starejših, se pridružujejo tudi Železniki. 

Med šestimi prostovoljnimi vozniki v Železnikih je tudi predsednik upokojenskega društva 
Franc Pfajfar (na sredini), ki mu je župan Anton Luznar ob navzočnosti direktorja zavoda 
Zlata mreža Mihe Bogataja predal ključ električnega avta.

Ana Šubic

Zali Log – Potem ko je direkci-
ja za infrastrukturo oz. izbra-
ni izvajalec Gorenjska grad-
bena družba (GGD) pred krat-
kim vendarle uredil cestni od-
sek ob lani sanirani brežini 
na regionalni cesti nad Zalim 
Logom (blizu odcepa za Rav-
ne), so domačini ob težko pri-
čakovanem zaključku inve-
sticije razočarano ugotovili, 
da je dobrih sto metrov ceste 
tik pred saniranim odsekom 
ostalo v katastrofalnem sta-
nju. »Vsi smo pričakovali, da 
bo to sanirano v sklopu grad-
bišča,« nas je opozoril občan, 
ki se vsakodnevno vozi po tej 

cesti. Na GGD so razložili, da 
je ta odsek izven meje posega 
in nas za podatke glede ukre-
pov v okviru vzdrževanja ces-
te napotili na direkcijo. Tam 
so pojasnili, da bodo v okviru 
rednega vzdrževanja še letos 
izvedli strojno krpanje ome-
njenega poškodovanega vo-
zišča na dolžini 400 metrov, 
prav tako pa na celotnem od-
seku Podrošt–Češnjica ta 
mesec predvidevajo še ročno 
popravilo bankin.

GGD sicer te dni konču-
je tudi ureditev cestnega od-
seka ob brežini pri davškem 
mostu, ki so jo prav tako sa-
nirali že lani, a je za dokon-
čanje del zmanjkalo denarja.

Luknjasto cesto bodo popravili

Na poškodovani regionalni cesti tik pred nedavno 
saniranim odsekom nad Zalim Logom predvidevajo strojno 
krpanje vozišča. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na zad-
nji seji sprejeli drugi reba-
lans občinskega proračuna. 
Načrtujejo slabih osem mi-
lijonov evrov prihodkov in 
8,4 milijona evrov odhod-
kov, kar je 136 tisoč evrov oz. 
slaba dva odstotka več kot 

prej. Proračunski primanj-
kljaj bodo pokrili z ostankom 
sredstev na računu in 131 ti-
soč evri brezobrestnega kre-
dita. Največjo spremembo 
predstavlja povišanje postav-
ke za sanacijo skalnega pobo-
čja nad naseljem Na plavžu, 
in sicer za 124 tisoč evrov na 
672 tisoč evrov. Kot je pojas-
nil župan Anton Luznar, je 

bil popis del večji, prav tako 
tudi ponudbi, ki so ju preje-
li na razpis za izvajalca, zara-
di česar se nadejajo večjega 
sofinanciranja države, prav 
tako pa so nekoliko povečali 
še občinski delež. Predvideni 
delež sofinanciranja z okolj-
skega ministrstva tako po no-
vem znaša 532 tisoč evrov oz. 
129 tisoč evrov več kot prej, iz 

občinskega proračuna pa na-
meravajo prispevati 140 tisoč 
evrov, od tega 40 tisoč iz re-
zervnega sklada. Poleg tega 
so z rebalansom iz proračuna 
izvzeli 25 tisoč evrov za evrop-
ski projekt, ki bi ga morali iz-
vajati v času Čipkarskih dne-
vov, a so ga zaradi situacije, 
povezane s koronavirusom, 
prestavili na prihodnje leto.

Več denarja za sanacijo brežine Na plavžu

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski ob-
činski svetniki so se na zadnji 
seji seznanili z ustanovitvijo 
in delovanjem javnega pod-
jetja Komunala Škofja Loka. 
Sklenili so, da Občina Že-
lezniki dovoljuje prenos iz-
vajanja zbiranja komunalnih 
odpadkov na njenem obmo-
čju od sedanjega koncesio-
narja, delniške družbe Loška 
komunala, na novoustanov-
ljeno Komunalo Škofja Loka.

V. d. direktorice novega 
podjetja Olivera Malijanska 
je pojasnila, da so se v obči-
ni Škofja Loka Loški komu-
nali začele iztekati koncesi-
je za oskrbo s pitno vodo, od-
vajanje in čiščenje odpadnih 
voda ter zbiranje odpadkov, 
ki so bile sklenjene za dvaj-
set let in za dve leti podaljša-
ne, zato so se po preteku tega 
obdobja tudi zaradi vpisa 
pravice do vode v ustavo od-
ločili za ustanovitev javnega 
podjetja, da bodo te storitve 
po novem potekale v okviru 
negospodarske neprofitne 
dejavnosti. »Javno podjetje 
je kupilo delnice Loške ko-
munale in z njeno pripoji-
tvijo bo prevzelo vsa osnov-
na sredstva, delavce in dejav-
nost ter v občini Škofja Loka 
začelo izvajati vse tri dejav-
nosti s 1. januarjem 2021. S 
pripojitvijo Loške komunale 
bo javno podjetje njen uni-
verzalni pravni naslednik, 
kar posledično pomeni, da 
vstopi tudi v vse sklenjene 

pogodbe Loške komunale. 
Z njo ima Občina Železni-
ki sklenjeno koncesijsko po-
godbo za zbiranje odpadkov, 
ki traja še do 2026,« je razlo-
žila Malijanska. 

Vodja vzpostavitve javne-
ga podjetja Primož Ržen je 
spomnil, da je že lanskega 
septembra škofjeloški občin-
ski svet sprejel odločitev, da 
se bodo omenjene službe iz-
vajale v okviru javnega podje-
tja. Oktobra je sledila potrdi-
tev odloka o njegovi ustano-
vitvi, decembra pa so ob spre-
jemanju proračuna za letoš-
nje leto potrdili tudi ustano-
vitveni kapital za zagon pod-
jetja. Celotni projekt je oce-
njen na štiri milijone evrov, 
pri čemer bodo 15 odstotkov 
sredstev zagotovili iz prora-
čuna Občine Škofja Loka, za 
preostalo pa bodo najeli po-
sojilo z njenim poroštvom. 
Vpis javnega podjetja kot no-
vega lastnika delnic bo pred-
vidoma izveden še ta mesec. 
»V novembru in decembru 
predvidevamo postopke pri-
pojitve obeh podjetij, prav 
tako bomo šli na seje občin-
skih svetov z elaborati cen 
za prihodnje leto in verjetno 
tudi za 2022,« je napovedal 
Ržen.

V razpravi je bilo med 
drugim izraženo pričakova-
nje, da bo kakovost storitve 
v Železnikih ostala na seda-
nji ravni in da ne bo poviša-
nja cen, saj da na račun sta-
tusa podjetja ne bi smelo pri-
ti do podražitve.

Odpadke bo zbiralo 
javno podjetje
Zbiranje odpadkov v Občini Železniki, ki ga sedaj 
izvaja Loška komunala, bo predvidoma z novim 
letom prevzelo novoustanovljeno javno podjetje 
Komunala Škofja Loka.

Vilma Stanovnik

Kranj – Mestna občina Kranj 
je že leta 2016 s strateškim do-
kumentom Trajnostna urba-
na strategija Kranj 2030 opre-
delila destinacijo kot trajno-
stno naravnano urbano sre-
dišče Gorenjske. Konec mi-
nulega tedna pa je skupaj z 
osmimi organizacijami pod-
pisala dokument o zeleni po-
litiki slovenskega turizma in 
etični kodeks v turizmu. Pod-
pisu so se pridružili Komuna-
la Kranj, Lokalna energetska 
agencija Gorenjske, Zavod 
za gozdove Slovenije, Zavod 
za varstvo kulturne dedišči-
ne območne enote Kranj, Za-
vod RS za varstvo narave ob-
močne enote Kranj, Zavod za 
šport, JGZ Brdo in Zavod za 
turizem in kulturo Kranj. 

Aktivnostim za vključi-
tev v Zeleno shemo se je 

pridružil tudi Hotel Actum, 
ki je avgusta pridobil certifi-
kat Zeleni ključ, s čimer se 
je zavezal k trajnostnemu in 
zelenemu poslovanju. Svoj 
kodeks so podpisali tudi lo-
kalni turistični vodniki. 

Ob podpisu je potekal tudi 
posvet za turistično gospodar-
stvo. Na posvetu je kranjska 
ambasadorka zelenega in traj-
nostnega okolja Lučka Kajfež 
Bogataj predavala o prilagaja-
nju na podnebne spremem-
be, odgovorni rabi energije in 
zmanjšanju izpustov toplo-
grednih plinov. Drugi preda-
vatelji so predstavili še nekate-
re trajnostne sheme, kot so od-
govorna poraba vode in ravna-
nje z odpadki, trajnostna mo-
bilnost, prometna ureditev, 
pravično in enakopravno za-
poslovanje, družbena odgo-
vornost in novosti s turistične-
ga področja. 

Za zeleno politiko
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V naših gorskih kočah na smučišču Turracher Höhe 
na avstrijskem Koroškem z novembrom 2020

ZAPOSLIMO 
1 SOBARICO M/Ž

(1 STUBENMÄDCHEN)

OD VAS PRIČAKUJEMO:
delovne izkušnje v hotelirstvu so prednost

dobro znanje nemščine | zanesljivost
vozniško dovoljenje kategorije B

pripravljenost potovati 
(za službene vožnje vam je na razpolago službeno vozilo)

DELOVNI ČAS:
20–30 ur na teden

delo od ponedeljka do sobote, 5 dni na teden
delo med 7. in 16. uro  | točen urnik dela po dogovoru

VESELIMO SE VAŠE VLOGE NA:
HOLLMANN TURRACHER HÖHE; IRIS ROSENZOPF:

office@crazyhollmann.com
OZ. PO TELEFONU: +43 (0) 660 11 46 033

crazyhollmann.com
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V naši poslovni enoti Brnca/Fürnitz - Beljak/Villach
na avstrijskem Koroškem za redne linijske prevoze 

po celi Avstriji takoj zaposlimo zanesljivega

šoferja tovornih vozil m/ž
(LKW-Fahrer/in)

Pogoj je vozniško dovoljenje kategorije E in C95 ter 
delovne izkušnje pri menjavi različnih priklopnikov. 
Ugoden delovni čas. Mesečna plača po kolektivni po-
godbi najmanj 1.672,00 EUR bruto + nadure + dodatki. 
Možnost zaslužka do 2.360,00 EUR neto. Potrebno je 
osnovno znanje nemščine. 

Prosimo, javite se nam na:
T: +43 664 337 2701, Hr. Böhme

oz. E: office@boehme-logistics.at
Dieter Böhme, Intern. Spedition - Transporte

Tobelbaderstrasse 41, A-8141 Premstätten 

Maja Bertoncelj

Medvode – Novo gasilsko vo-
zilo GVC 16/15 je v prostore 
PGD Preska - Medvode zape-
ljalo na začetku poletja, v po-
nedeljek pa je sledila še pre-
daja ključev. S tem je Občina 
Medvode tudi uradno zaklju-
čila to pomembno investici-
jo v požarno varnost v obči-
ni. Slovesnosti, kot so običaj-
no ob takšnih dogodkih, za-
radi preventivnih ukrepov 
za preprečevanje širjenja co-
vida-19 ni bilo.

Društvu je ključe nove-
ga vozila župan Medvod 
Nejc Smole predal na prire-
ditveni ploščadi ob medvo-
ški tržnici. »Žal ukrepi kro-
jijo tudi dogodek, kot je da-
našnji. Ob običajnih razme-
rah bi bilo več kot sto petde-
set povabljenih, zbrala pa se 
nas je lahko le peščica. Ko bo 
to mogoče, bomo organizira-
li tudi pravo slovesnost pre-
daje vozila, kjer bodo lahko 
navzoči tudi donatorji in pri-
jatelji iz sosednjih društev. 
Kljub vsemu je današnji do-
godek za naše društvo, Ob-
čino Medvode, predvsem pa 
za občane zelo pomemben. 
Novo vozilo je plod napre-
dnih razmišljanj v društvu 
že vrsto let. Skupaj z vsemi 
vpletenimi smo iskali naj-
boljše rešitve, da za omeje-
no količino denarja dobimo 
najboljšo opremo, ki bi nam 
pri intervencijah omogoča-
la hitrejše in varnejše posre-
dovanje. Vozilo GVC 16/15 
ima podvozje Man s pogo-
nom 4 x 4, zmogljivo črpal-
ko in rezervoarjem 1500 li-
trov. Moštvo vozila je voz-
nik in sedem gasilcev. Novo 

vozilo ima popolno opremo 
za posredovanje tako v kla-
sičnih požarih kot pri teh-
ničnih nesrečah, kot so izli-
tje nevarnih snovi, prome-
tne nesreče, naravne nesre-
če, porušitve objektov in de-
lovne nesreče. Poleg klasič-
ne imamo v vozilu še dodat-
no opremo. Najbolj smo ve-
seli tiste za reševanje v pro-
metnih nesrečah, kot so hi-
dravlične klešče. Vozilo nam 
bo v pomoč, da bomo hitro, 
varno in učinkovito posredo-
vali pri tehničnih intervenci-
jah. Skozi Medvode se steka-
jo glavne železniške, cestne 
in tovorne poti, dnevna mi-
gracija ljudi z vozili je veli-
ka, prav tako je velika koli-
čina nevarnih snovi v indu-
striji, ki je locirana na ob-
močju Medvod,« je povedal 
Tomaž Plešec, predsednik 

PGD Preska - Medvode. Žu-
pan Medvod Nejc Smole je 
poudaril, da so prostovolj-
na gasilska društva bila, so 
in bodo steber zaščite in re-
ševanja vsake lokalne skup-
nosti. »Medvode se razvi-
jajo in tudi potrebe kraja so 
vse večje, vse bolj specifične. 
Odražajo se tudi pri nakupih 
na področju zaščite in reše-
vanja. Seveda si želim, da bi 
bilo to vozilo čim manjkrat 
treba uporabiti, predvsem 
pa si želim, da bi na vse vaje 
in intervencije prevažalo lju-
di, ki so v prvi vrsti med se-
boj tovariši. S tem boste s to 
energijo na terenu dajali še 
naprej tudi zgled našim ob-
čanom. To so vrednote, ki jih 
danes skoraj ne znamo več 
živeti. Srečno in hvala za vso 
pomoč,« je med drugim na-
govoril zbrane.

Vozilo je prvo v novem kro-
gu nakupov za prostovoljna 
gasilska društva. V sporazu-
mu se je Občina Medvode 
zavezala, da bo sofinancira-
la nakupe vozil v deležu do 
sedemdeset odstotkov vred-
nosti novega vozila in do-
datne opreme, prostovoljna 
gasilska društva pa bodo za-
gotavljala do trideset odstot-
kov vrednosti, pri čemer lah-
ko kandidirajo tudi za sofi-
nanciranje nakupa vozil na 
razpisu Gasilske zveze Slo-
venije, kjer se pričakuje so-
financiranje do dvajset od-
stotkov vrednosti. Novo vo-
zilo za PGD Preska - Med-
vode je vredno dobrih 314 ti-
soč evrov. Gre za društvo, ki 
je osrednja gasilska enota v 
medvoški občini in organi-
zira gasilsko enoto III. kate-
gorije.

Ključi za novo gasilsko vozilo
S predajo ključev novega gasilskega vozila za PGD Preska - Medvode je Občina Medvode tudi uradno 
zaključila investicijo in predala v operativno uporabo vozilo v vrednosti dobrih 314 tisoč evrov.

Župan Medvod Nejc Smole (desno) in predsednik PGD Preska - Medvode Tomaž Plešec ob 
novem vozilu, ki je velika pridobitev za občino.

Maja Bertoncelj

Medvode – Občinski svet 
Občine Medvode je v osnut-
ku sprejel Odlok o ustanovi-
tvi javnega vzgojno-izobra-
ževalnega zavoda Osnovna 
šola Jela Janežiča. S tem so 
naredili pomemben korak 
k soustanoviteljstvu te de-
vetletne osnovne šole v Ško-
fji Loki, ki izvaja prilagojen 
program z nižjim izobraz-
benim standardom, poseb-
ni program vzgoje in izobra-
ževanja in posebni program 
vzgoje in izobraževanja ot-
rok in mladostnikov s poseb-
nimi potrebami. 

V letošnjem šolskem letu 
jo obiskuje 136 otrok, od tega 
jih je kar trideset iz medvo-
ške občine. Več jih je le iz 
občine Škofja Loka, in sicer 
51. Martina Kutnar iz med-
voške občinske uprave je po-
jasnila: »Trenutno veljavni 
Odlok o ustanovitvi javne-
ga vzgojno-izobraževalnega 
zavoda Osnovna šola Jela Ja-
nežiča so sprejele ustanovi-
teljice Občina Škofja Loka, 
Občina Gorenja vas - Polja-
ne, Občina Železniki in Ob-
čina Žiri leta 1998, manjše 
spremembe je doživel leta 
2006. Zaradi krepitve šte-
vila vpisanih otrok s stalnim 

bivališčem v občini Medvo-
de je bila Občina Medvode 
na predlog ravnateljice šole 
in županov občin ustanovi-
teljic povabljena k vključitvi 
med ustanoviteljice zavoda. 
S strani občin ustanovite-
ljic so bila zato že dana so-
glasja.« Medvoški občinski 
svetniki so se tokrat s tem 
strinjali in Odlok v osnut-
ku sprejeli brez glasu pro-
ti. Kot je na seji še pojasni-
la Kutnarjeva, njegov spre-
jem z vidika rednih obrato-
valnih stroškov ne bo imel 
finančnih posledic na prora-
čunska sredstva, saj jih Ob-
čina Medvode že sedaj redno 

zagotavlja za materialne 
stroške, redno vzdrževanje 
in nakup manjših osnovnih 
sredstev. Pristop k soustano-
viteljstvu je za šolo in druge 
občine pomembno tudi za-
radi nadzidave obstoječega 
objekta OŠ Jela Janežiča. Že 
dolgo je znano, da kapacitete 
ne zadoščajo potrebam, v le-
tošnjem šolskem letu delu-
jejo kar na štirih lokacijah po 
Škofji Loki. Ocenjena vred-
nost investicije je 1,2 milijo-
na evrov. Gradbeno dovolje-
nje je že pridobljeno.

Na seji je bila podana tudi 
pripomba, da se ustanovi 
svet ustanoviteljic.

Glasovi pomembni tudi za nadzidek
V Medvodah so naredili pomemben korak k vključitvi med ustanovitelje Osnovne šole Jela Janežiča  
v Škofji Loki.

Jasna Paladin

Kamnik, Tržič, Preddvor – 
Občine Kamnik, Tržič in 
Preddvor so se dogovorile za 
skupno oddajo vloge na jav-
ni razpis Ministrstva za in-
frastrukturo za sofinanci-
ranje energetske prenove 
stavb v lasti in rabi občin v 
letih 2020, 2021 in 2022. 

Predmet projekta je ener-
getska sanacija šestih objek-
tov v lasti navedenih ob-
čin, in sicer: Grad Neuha-
us in Tržiški muzej, kate-
rih lastnica je Občina Tržič, 
Dom kulture Kamnik in Po-
licijska postaja Kamnik, ka-
terih lastnica je Občina Ka-
mnik, občinske stavbe in 

objekta Turizem Preddvor, 
katerih lastnica je Občina 
Preddvor.

Ocenjena vrednost ob-
nov znaša dobrih 2,3 mili-
jona evrov, v primeru us-
pešne prijave bo sofinanci-
ranje 49-odstotno. Eden od 
pogojev za udeležbo na raz-
pisu je tudi na občinskem 
svetu potrjena dokumenta-
cija in vključitev projekta v 
načrt razvojnih programov, 
kar so tržiški svetniki stori-
li že junija, kamniški pred 
dnevi na septembrski seji, 
preddvorske svetnike pa ta 
točka dnevnega reda še čaka.

Vlogo bodo občine oddale 
v novembru, ko je razpisan 
tudi rok za oddajo.

Skupaj na javni razpis

Kamnik – Občina Kamnik je na podlagi uspešne prijave na 
poziv Evropske komisije za dodelitev nepovratnih sredstev 
za spodbujanje internetne povezljivosti v lokalnih skupnostih 
prejela 15 tisoč evrov. S tem denarjem so v okolici glavnih 
središč javnega življenja uredili brezplačni širokopasovni in-
ternetni dostop z oznako WiFi4EU. Omrežje, ki te dni delu-
je testno, bo popolnoma aktivno predvidoma v naslednjem 
mesecu in bo na vseh lokacijah ustrezno označeno. Lokacije 
so naslednje: Samostan Mekinje, Stadion prijateljstva Meki-
nje, zunanje površine Doma kulture Kamnik (glavni vhod), 
bazen Pod skalco, Avtobusna postaja Kamnik, zunanja povr-
šina Zdravstvenega doma Kamnik (glavni vhod) in zunanja 
površina Gimnazije in srednje šola Rudolfa Maistra Kamnik 
(glavni vhod).

Brezplačni internet na javnih mestih

Naklo – Na sredini prvi izredni seji so nakelski občinski sve-
tniki obravnavali pomoč družini Bodlaj iz Cegelnice, ki jo je 
23. septembra prizadel požar na stanovanjski hiši. Svetniki so 
soglasno sprejeli, da se družini za pomoč iz sredstev prora-
čunske rezerve izplača šest tisoč evrov. Prav tako so se svetniki 
odpovedali sejnini za udeležbo na izredni seji, tudi ta se bo 
nakazala kot pomoč družini Bodlaj.

Občina Naklo in svetniki za pomoč družini Bodlaj
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Aleš Senožetnik

Vodice – Občinski podrobni 
prostorski načrt (OPPN), ki 
so ga na torkovi seji obravna-
vali vodiški svetniki, se na-
naša na območje že obsto-
ječih parkirnih površin Av-
toprevozništva Marjan Ber-
gant, s. p., ki svojo dejavnost 
opravlja v Repnjah. Kot so 
zapisali v odloku, se z OPPN 
za to območje načrtuje celo-
vita ureditev obstoječih par-
kirnih površin za tovorna 
vozila, s čimer se bo zmanj-
šal negativen vpliv na oko-
lico, hkrati pa določajo tudi 
pogoje za umeščanje objek-
tov na tem območju in ure-
janje ustrezne prometne in 
komunalne infrastrukture. 
Kot je svetnikom na seji po-
jasnil Tomaž Kmet iz druž-
be Locus, d. o. o., ki je sku-
paj z občinsko upravo prip-
ravila dokument, namreč in-
vestitor na tem območju po-
leg urejanja parkirišča za 20 
do 24 vlačilcev načrtuje tudi 
gradnjo poslovno-skladišč-
nega objekta in manjše po-
možne enote. 

Nekaj pomislekov so sve-
tniki izrazili predvsem glede 
domnevne neustreznosti lo-
kacije, saj je parkirišče podje-
tja umeščeno v samo središ-
če vasi. Tako je svetnik NSi 
Tilen Jeraj med razlogi, za-
kaj odloka ne podpira, naštel, 
da omenjena ureditev ogroža 
življenja vaščanov in ne ure-
ja problematike težkih tovor-
njakov skozi vas, po drugi 
strani pa bi prihodnje komu-
nalno urejanje vasi Repnje 
ogrozilo delovanje samega 
podjetja. Jeraj se, kot je dejal, 
zavzema za umeščanje tovr-
stnih dejavnosti v poslovne 
cone, ki bi si jo želeli v občini. 
Poleg Jeraja, ki je sicer edini 
glasoval proti, predloga niso 
podprli tudi preostali svetni-
ki NSi. Milan Čebulj je v sta-
lišču svetniške skupine pou-
daril, da sicer pozdravljajo ra-
zvoj podjetništva v občini in 

cenijo tudi avtoprevoznika 
Berganta, ki zaposluje tudi 
lokalne delavce, da pa takšne 
dejavnosti ne sodijo v središ-
ča naselij, temveč na obrobje, 
v bližino glavnih cest in avto-
cestnih priključkov. 

Anton Kosec, predsednik 
odbora za komunalo in ure-
janje prostora, je odlok ocenil 
kot primernega za sprejem, 
saj sta lokacija in način ure-
janja predpisana že v občin-
skem prostorskem načrtu, z 
OPPN pa se zgolj precizira. 
Poudaril je še, da je moral in-
vestitor opraviti tudi celovito 
presojo vplivov na okolje, kar 
je sploh prvi takšen primer v 
občini Vodice, ter upoštevati 
predpisane omilitvene ukre-

pe. Podobno je tudi svetnik 
Jože Podgoršek razmišljal, 
da je soglasje odločevalcev 
na državni ravni dokaz, da se 
bo območje ustrezno urejalo 
in mu zato podporo lahko da 
tudi občinski svet.

Župan Aco Franc Šuštar je 
dejal, da se s sprejemom pre-
dloga rešuje zatečeno sta-
nje, ki ni ustrezno, z OPPN 
pa bo zagotovljena tudi var-
nost vseh drugih udeležen-
cev v prometu, saj za zdaj ni 
jasne ločnice med parkiriš-
čem in cesto. 

Svetniki so nazadnje pred-
log odloka v prvem branju 
podprli in ga ocenili za pri-
mernega za tridesetdnevno 
javno razpravo, v kateri lah-
ko svoje pripombe posredu-
jejo tudi občani.

Z nekaj pomisleki 
predlog sprejeli
V tridesetdnevni javni obravnavi je odlok o 
občinskem podrobnem prostorskem načrtu 
za območje parkirnih površin za tovornjake 
Avtoprevozništva Marjan Bergant.

Aleš Senožetnik

Domžale – Na ponedeljko-
vem delovnem obisku, je 
minister Janez Cigler Kralj 
poleg Litije obiskal tudi ne-
katere zavode in ustanove z 
njegovega resorja v Domža-
lah. Tako so ga na domžal-
skem uradu za delo seznani-
li s stanjem brezposelnosti v 
regiji. Kot so mu povedali za-
posleni, se na tamkajšnjem 
uradu hitro odražajo spre-
membe na trgu dela, ko ljud-
je v manj ugodnih razmerah 
hitreje ostanejo brez zapo-
slitve, po drugi strani pa se v 
času konjunkture tudi hitre-
je zaposlijo. 

Cigler Kralj je sicer stanje 
brezposelnosti pri nas oce-
nil kot boljše kot maja, ko 

je bilo brez dela okoli devet-
deset tisoč ljudi, danes pa je 
število brezposelnih padlo 
na dobrih 84 tisoč.

Pohvalil je tudi strokov-
nost in povezano ekipo v 
domžalskem centru za so-
cialno delo, ki je tudi glavna 
izpostava centra za območje 
Ljubljana – vzhod in pouda-
ril, da se zavzema za pravič-
nejšo razdelitev socialne po-
moči, z njegovimi pogledi 

pa se strinja tudi vodstvo 
centra.

V Domu upokojencev 
Domžale se je sestal s podžu-
panjo Renato Kosec in direk-
torico doma Natašo Zalokar. 
Kot je dejal, se skupaj z vlado 
in predvsem z ministrstvom 
za zdravje trudijo sprejemati 
ukrepe, ki bi omogočili čim 
večjo zaščito starostnikov 
pred okužbami, hkrati pa ne 
bi preveč omejili normalne-
ga življenja. 

Stvar odločitve vsake-
ga posameznega doma sta-
rostnikov je, ali se bo dom 
zaprl, je poudaril minister 
in dodal, da se lahko vodstvo 
doma za to odloči, če oceni, 
da je lokalna epidemiološka 
situacija tako zahtevna, da je 
ukrep nujen. »Izjemno po-

membno je ravnotežje med 
varovanjem ranljivih sku-
pin in omogočanjem čim 
bolj normalnega življenja,« 
je dejal Cigler Kralj in pojas-
nil, da lahko morebitne nep-
ravilnosti oziroma čezmer-
no omejevanje svobode va-
rovancev preveri tudi social-
na inšpekcija. 

Kljub slabšanju epidemio-
loške slike pa vlada oziroma 
ministrstvo v domovih ne 

načrtuje dodatnih ukrepov. 
Kot je dejal Cigler Kralj, bodo 
razmere v domovih skuša-
li obvladovati z obstoječim 
protokolom, ki so ga pripra-
vili po izkušnji iz prvega vala 
epidemije. Sprejete ukrepe 
iz protokola pa minister oce-
njuje kot uspešne, saj jim je z 
njimi uspelo zajeziti okužbe 
tudi v nekaterih zahtevnejših 
primerih, kot je bil denimo 
dom starejših v Hrastniku. 

Direktorica domžalske-
ga doma starostnikov Nata-
ša Zalokar je sicer ministra 
seznanila tudi s težavami, 

ki jih predstavlja precej raz-
gibana arhitektura doma, in 
slabostmi stavbe, ki se poka-
žejo predvsem v neurjih, kot 
je bilo denimo ob zadnji toči, 
ki je klestila konec julija.

Sicer pa Zalokarjeva pra-
vi, da so v domu, kjer za 
zdaj niso zabeležili nobene 
okužbe, dobro pripravljeni 
na morebitno zaostrovanje 
situacije. Pripravljene imajo 
protokole in tudi rdečo cono, 
če bi prišlo do okužb stano-
valcev. Do takrat pa skuša-
jo čim bolj normalno živeti, 
pravi direktorica.

Za čim večjo zaščito starejših, 
a s čim manj omejevanj
Minister za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Janez Cigler Kralj je v ponedeljek obiskal 
tudi Dom upokojencev Domžale in tamkajšnji urad za delo ter center za socialno delo.

Minister Janez Cigler Kralj / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv Gorenjskega glasa

O uvajanju dodatnih zaščitnih ukrepov v domovih 
za starejše vlada za zdaj ne razmišlja, pravi minister 
Janez Cigler Kralj.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Nadzor-
ni svet družbe Velika plani-
na, ki je v stoodstotni lasti 
Občine Kamnik, je v pone-
deljek, 28. septembra, s po-
ložaja direktorja predčasno 
razrešil Leona Kedra, ki je 

podjetje vodil od leta 2014, 
mandat pa bi mu potekel 
konec prihodnjega leta. Na 
njegovo mesto so kot vršil-
ca dolžnosti imenovali Mar-
ka Anžurja, izkušenega po-
slovneža, ki je javnosti naj-
bolj znan kot nekdanji direk-
tor Adrie Airways.

Družba Velika planina ima 
novega direktorja 

Svetniki, ki so glasovali 
proti, so svojo odločitev 
pojasnjevali s tem, da 
tovrstne dejavnosti sodijo 
na obrobja naselij, ne pa 
v središče vasi, medtem 
ko zagovorniki predloga 
pravijo, da se z odlokom 
ureja zatečeno stanje in 
izboljšuje tudi varnost 
udeležencev v prometu.
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P
red nedavnim 
smo v Gorenj-
skem glasu obja-
vili pogovor s 
prim. Danico 

Avsec, dr. med., direktorico 
zavoda Slovenija-trans-
plant, o dejavnosti zavoda 
in darovanju organov po 
smrti. Dodajamo še infor-
macije (na pobudo nekaj 
naših bralcev), kako lahko 
posameznik svojo odločitev 
o darovanju organov in tkiv 
za presaditev izrazi še v 
času svojega življenja. Kot 
so povedali v Slovenija-tran-
splantu, se za to lahko opre-
delite po dopolnjenem 15. 
letu starosti, poudarili so 

tudi: »Izjava se hrani v elek-
tronski zbirki podatkov, ki 
je zaščitena z najsodobnej-
šimi tehnološkimi varnost-
nimi sredstvi, s katero upra-
vlja Slovenija-transplant. 
Vpogled je omogočen le 
pooblaščenim zdravnikom 
po posameznikovi smrti.«
Svojo odločitev o darovanju 
organov in tkiv lahko izra-
zite po elektronski poti ali 
osebno pri pooblaščeni 
osebi na enem od pooblaš-
čenih prijavnih mest. Elek-
tronsko opredelitev opravi-
te prek spletnega mesta 
eUprave, https://e-uprava.
gov.si/, pod zavihkom 
Soc ia la/Zdrav je/Smrt . 
»Postopek je enostaven in 
hiter, potrebujete pa veljav-
no digitalno potrdilo,« 
dodajajo na Slovenija-tran-
splantu. Osebno s podpi-
som obrazca za opredelitev 
pa se lahko opredelite na 
zavodu Slovenija-trans-
plant ali na enem od poob-
laščenih mest (na Zavodu 
za transfuzijsko medicino 
v Ljubljani, na večini 
območnih enot Rdečega 
križa Slovenije, v nekaterih 
bolnišnicah, zdravstvenih 
domovih in lekarnah). 

Posodobljen seznam poob-
laščenih mest je objavljen 
na spletni strani Sloveni-
ja-transplanta. S seboj pri-
nesete osebni dokument in 
kartico zdravstvenega zava-
rovanja ter pred pooblašče-
no osebo izpolnite obrazec 
za opredelitev.
Posameznik ima pravico in 
možnost, da svojo prvotno 
odločitev glede posmrtnega 
darovanja organov in tkiv 
prekliče. To lahko stori na 
istih mestih, kjer je možno 
izraziti opredelitev za daro-
vanje, v primeru elektron-
ske opredelitve to lahko sto-
ri sam.
Kadar se je umrli opredelil 
za darovanje ali proti nje-
mu in je to odločitev izrazil 

tudi z vpisom v register, je 
pogovor s svojci o darovan-
ju bolj informativne narave. 
V primeru jasne pisne 
opredelitve proti darovanju 
pogovor s transplantacij-
skim koordinatorjem ni 
potreben in do darovanja ne 
pride. »Kadar pa je umrli 
zgolj ustno izrazil naklonje-
nost ali nasprotovanje daro-
vanju organov in tkiv po 
svoji smrti, lahko takšno 
dejanje olajša odločitev 
svojcem in bližnjim v čus-
tveno izredno težki situaci-
ji, nima pa enake pravne 
veljave kot pisna opredeli-
tev. V takem primeru šele 
po privolitvi svojcev ali bliž-
njih v darovanje organov in 
tkiv lahko stečejo postopki 
za odvzem in presaditev 
organov in tkiv. Če je umrli 
izrecno nasprotoval darova-
nju organov in tkiv ter je 
svojo voljo le ustno zaupal 
svojcem ali bližnjim, ki jo 
nato sporočijo transplanta-
cijskemu koordinatorju, je 
tako izražena volja enakop-
ravna pisni opredelitvi za 
darovanje organov in tkiv 
oziroma proti njemu,« so 
še pojasnili v Slovenija-tran-
splantu.

Darovanje organov 
in tkiv po smrti

V Slovenija-transplantu spodbujajo k opredelitvi 
za darovanje organov in tkiv v nacionalnem 
registru opredeljenih oseb glede darovanja po 
smrti še za časa življenja. Svojo odločitev o 
darovanju lahko izrazite po elektronski poti ali 
osebno na enem od pooblaščenih prijavnih mest.

Kadar se je umrli opredelil za darovanje ali proti 
njemu in je to odločitev izrazil tudi z vpisom v register, 
je pogovor s svojci o darovanju bolj informativne 
narave.

Suzana P. Kovačič

V vseslovenski akciji Moj 
zdravnik, ki jo prireja revija 
Viva, so sodelujoči izbrali 

najsrčnejše zdravnike in 
jim s tem izkazali hvalež-
nost za njihovo požrtvoval-
no delo. Nazive Moj zdrav-
nik so prejeli družinska 

zdravnica Mirela Mićić 
Despotović, pediater Denis 
Baš, onkolog Marko Hoče-
var, zobozdravnik Rok Jur-
ca, nevrologinja Lidija Žit-

nik, urolog Simon Hawli-
na, kardiologa Vojko Kanič 
in Igor Krajnc, oftalmologi-
nja Brigita Cvetko, ortoped 
Gregor Kavčič, naziv moja 
ginekologinja pa Hatije 
Ismaili, ki je prejela tudi 
največ glasov in s tem naziv 
moja zdravnica leta 2020.  

Moj zdravnik 2020

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Bolečine so eden izmed najpogostejših razlogov za obisk v 
lekarni. Posvet s farmacevtom je bistven tudi za varno in učin
kovito samozdravljenje, saj vsako zdravilo za lajšanje bolečine, 
dosegljivo brez recepta, ni primerno za vsakega bolnika.

Po nasvet v lekarno

V lekarni lahko bolniku pomagamo pri oceni resnosti zdravs
tvene težave, odločanju za samozdravljenje in izbiri primerne
ga zdravila za lajšanje bolečine, ki jim strokovno pravimo anal
getiki. Pri posvetu je posebej pomembno, da poudarite: kdo ima 
bolečine, kje je glavno mesto bolečine, kakšna je jakost boleči
ne, ali se je bolečina pojavila nenadoma ali traja že dalj časa, kak
šni so drugi spremljajoči znaki, za ženske v rodni dobi tudi poda
tek o morebitni nosečnosti in dojenju. 

Kdaj smo še posebej previdni 

Samozdravljenje bolečine je primerno pri blagih do zmernih 
akutnih bolečinah in lahko traja od tri do sedem dni. Če se v tem 
času bolečina ne zmanjša, se posvetujte z zdravnikom. Samo
zdravljenje bolečine odsvetujemo pri otrocih, mlajših od enega 
leta starosti. Posebna previdnost je potrebna tudi pri majhnih 
otrocih, nosečnicah in doječih materah, starostnikih in bolnikih 
s kroničnimi boleznimi. Pri zadnjih je bolečina lahko znak neu
rejene bolezni. Trajne, pekoče bolečine, najpogosteje v nogah, 
lahko pri osebi s sladkorno boleznijo nastopijo zaradi stalno 
povišane ravni glukoze v krvi. Glavobol je lahko znak povišane
ga krvnega tlaka. Glavobol, bolečine v želodcu, bolečine v miši
cah in sklepih lahko nastopijo tudi kot neželeni učinki jemanja 
nekaterih zdravil. Vedno preverimo tudi morebitno  medseboj
no učinkovanje z zdravili, ki jih je predpisal zdravnik, ter more
biten vpliv analgetika na ledvice, želodec, srce in ožilje ter jetra. 
Pretirana raba analgetikov lahko povzroči z analgetiki povzro
čen glavobol. To so le nekatere situacije, ko lahko posvet s farma
cevtom zmanjša tveganje, ki ga bolnik nosi pri samozdravljenju.

Zdravila za samozdravljenje bolečine

Brez recepta so na voljo številni analgetiki s paracetamolom, 
acetilsalicilno kislino, ibuprofenom, naproksenom in kombi
nirana zdravila. Izbor analgetika naj bo prilagojen posamezni
ku, da bo učinkovitost zdravila čim večja ob najmanjšem mož
nem tveganju. Iz tega razloga tudi ne uporabljajte analgetikov, 
ki so bila na recept predpisana drugim bolnikom. Dobro je vede
ti, da lahko isto zdravilo uporabimo za lajšanje različnih boleči
nah; na primer pri glavobolu, bolečinah v mišicah, bolečih men
struacijah, zobobolu, kar je navedeno tudi v priloženem navo
dilu za uporabo. Nekatere učinkovine za lajšanje bolečine zni
žujejo tudi povišano telesno temperaturo. Izogibajte se sočasni 

uporabi analgetikov, ki vsebujejo iste učinkovine, saj tako pre
prečite njihovo prekomerno odmerjanje. Ista učinkovina je lah
ko na voljo v zdravilih različnih proizvajalcev, v različnih farma
cevtskih oblikah (na primer kot sirup, tablete, svečke), nekate
re učinkovine so hkrati na voljo na recept in brez recepta. Učin
kovine za lajšanje bolečine so pogosto sestavina kombiniranih 
zdravil za lajšanje težav pri gripi in prehladu. Pri nastopu boleči
ne pomislimo tudi na zdravila za lokalno zdravljenje bolečine v 
obliki gela ali kreme. 

Kadar se srečate z bolečino in ste v dvomih, kako ukrepati in 
katero zdravilo izbrati, se lahko vedno posvetujete v lekar
ni. Zdravila za samozdravljenje bolečine, tudi če jih jemljete le 
občasno, naj bodo zapisana tudi na vaši osebni kartici zdravil. 

Mag. Nina Pisk, mag. farm., spec.

Samozdravljenje bolečine 

Brez 
dodanih  

konzervansov,  
arom, barvil in  

sladkorja
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Vitamini A, B6, B12, C in folna kislina ter baker, cink in selen imajo vlogo pri delovanju imunskega sistema. Magnezij, vitamini B2, B6, B12, C in folna kislina
pa prispevajo k zmanjševanju utrujenosti in izcrpanosti. Izdelek je prehransko dopolnilo. Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za uravnoteženo prehrano.

Podpora

vašemu

imunskemu

sistemu ...

Prehransko dopolnilo.

..., ko jo ta najbolj potrebuje.

Prašek za pripravo napitka.

in izcrpanost.

Zmanjšuje utrujenost

Suzana P. Kovačič

R
ožnati oktober 
je mednarodni 
mesec ozavešča-
nja o raku dojk, 
ki je najpogos-

tejša oblika raka pri žen-
skah, zbolijo pa lahko tudi 
moški. Po podatkih Regis-
tra raka za Slovenijo je v 
letu 2017 zbolelo 1399 
žensk in deset moških. 
Tega leta je za rakom dojk 
umrlo 433 žensk in dva 
moška. Za uspešno zdrav-
ljenje in zmanjševanje 
umrljivosti je pomembno 
predvsem ozaveščanje o 
zdravem načinu življenja, 
zgodnje odkrivanje in takoj-
šnje učinkovito in vsaki bol-
nici prilagojeno zdravljenje. 
Združenje Europa Donna 

Slovenija (Združenje) si 
prizadeva javnost opozoriti 
na to, da smo za svoje zdra-
vje v prvi vrsti odgovorni 
sami. Letos rožnati mesec 
obeležujemo s sloganom 
Dotik pove največ, ki opo-
zarja na pomen rednega 
mesečnega samopregledo-
vanja in zgodnjega odkriva-
nja raka dojk.  Opozorili so 
tudi, da v času epidemije ne 
smemo pristati na slabši 
dostop do zdravstva in pra-
vočasne diagnostike.

Program Dora

Predsednica Združenja 
Tanja Španić je poudarila: 
»Letošnje leto je pokazalo, 
da dostop do zdravstva in 
pravočasne diagnostike ni 
samoumeven. Zato mora-

mo biti še toliko bolj pozor-
ni na svoje telo in morebit-
ne spremembe, se odzvati 
vabilom presejalnih progra-
mov in obiskati zdravnika, 
ki bo presodil, ali so spre-
membe nevarne ali ne. 
Strah pred koronavirusom 
naj ne vpliva na odločitev, 
ali boste obiskali zdravnika 
ali ne, če naletite na težave 
ali se znajdete v stiski, pa 
smo dosegljivi na naših sve-
tovalnih telefonih.« 
Mag. Kristijana Hertl, dr. 
med., namestnica vodje 
programa Dora, je opozori-
la, da ima opuščanje udele-
žbe v presejalnih progra-
mih lahko resne posledice 
za zdravje. Poveča se tvega-
nje, da bo rak odkrit kasne-
je v višjem stadiju, ko je 
zdravljenje bolj obsežno, 

napoved bolezni in kako-
vost življenja pa slabša.
Podatki kažejo, da je udele-
žba žensk, število vabljenih 
žensk na dodatne obravna-
ve in odkritih rakov v pro-
gramu Dora na ravni pred 
epidemijo. Pomembno pa 
je, da se ženske udeležijo 
mamografije brez znakov 
prehladnih obolenj. 

Dnevnik Nekaj mojega

Dnevnik za bolnice Nekaj 
mojega je novost. Namen-
jen je bolnicam, ki se prvič 
spopadajo z diagnozo rak 
dojk. Zasnovan je kot prak-
tični vodnik skozi zdravlje-
nje, hkrati pa usmerja bol-
nico skozi izkušnjo bolezni 
in iskanje globljega stika s 
seboj. Nastal je na pobudo 

Laure Ovčar, takrat študen-
tke socialne pedagogike, v 
sodelovanju s psihoterapev-
tko Tatjano Romšek Poljšak 
in družinsko in zakonsko 
terapevtko Tino Rahne 
Mandelj. S strani Združen-
ja sta pri pripravi sodelovali 
Tanja Španić in Polona 
Marinček. 

Nekaj dogodkov 

 V soboto, 10. oktobra, pri-
pravlja Petra Miklič iz Moj-
strane, ki se je z rakom dojk 
srečala pred 15 leti, Pohod 
za upanje do slapa Peričnik. 
Zbor bo ob 10. uri pred Slo-
venskim planinskim muze-
jem. Prijave zbira na miklic.
petra@gmail.com. Sveto-

valne stojnice bodo v zdrav-
stvenih postajah Selo pri 
Žirovnici 12. oktobra in v 
Kranjski Gori 22. oktobra 
ter v Zdravstvenem domu 
Radovljica 16. oktobra. Pri-
ložnostne razstave bodo 
oktobra v knjižnicah v 
Radovljici, Gorjah, Bohinj-
ski Bistrici in na Bledu. Pre-
davanje na temo skrbi za 
zdravje bo Slovensko zdru-
ženje za boj proti raku dojk 
pripravilo na Gimnaziji in 
Srednji šoli Jesenice ter 
Ekonomski gimnaziji in 
srednji šoli Radovljica. Na 
Bledu pa so že imeli Hojo 
za upanje okrog jezera. 
Aktivnosti bodo prilagajali 
sproti glede na epidemiolo-
ško situacijo. 

Rožnati oktober:  
dotik pove največ
Začel se je rožnati oktober, mednarodni mesec ozaveščanja o raku dojk. Združenje Europa Donna 
Slovenija že tradicionalno pripravlja aktivnosti, s katerimi bodo v oktobru ozaveščali o pomenu 
zgodnjega odkrivanja raka dojk, ki je v času epidemije covida-19 še toliko pomembnejše. 

Rožnata pentlja kot simbol solidarnosti in boja proti raku 
dojke / Foto: Aleš Černivec, Združenje Europa Donna Slovenija
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V Prekmurju čas teče počasneje, na vsakem koraku pa vas pozdravljajo izkušnje, ki prebudijo prav vse vaše čute. Za pravo 
prekmursko izkušnjo je oddih v Termah 3000 – Moravske Toplice kot nalašč! Ko se potopite v termalno vodo, zaupate svoje 
udobje izkušenim medico-wellness strokovnjakom, se podate na popotovanje okusov skozi lokalno kulinariko ali pustite 
svojemu pogledu počivati na prekmurskih ravnicah, skrbi pustite daleč za sabo. To je natanko tisto, kar potrebujete, da 
okrepite vaše telo pred prihajajočo zimo.
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Nepozabno doživetje Prekmurja v Termah 3000 – Moravske Toplice

Prebudite vse čute    
v deželi preko Mure

UNOVČITE L AHKO TUDI TURISTIČNI BON

Prekmurska hrana je pomemben del 
pristnega doživetja Prekmurja.

V paviljonu Expano boste doživeli  
Pomurje v malem.

  Storitve, vključene v ceno:
 Í nastanitev v sobi z ožjim ležiščem (economy soba 140-160 cm) ,
 Í bogat zajtrk z lokalnimi jedmi,
 Í neomejeno kopanje v hotelskih bazenih in termalnem parku,
 Í darilna kartica za ugodnejši vstop v doživljajski park Expano.

Terme 3000 – Moravske Toplice

Cena velja ob min. bivanju 2 noči in dveh osebah v sobi. Doplačilo za polpenzion (večerjo ali kosilo) je 15 € na 
osebo na dan. Doplačilo za enoposteljno sobo, sobe višje kategorije in vikend je po veljavnem ceniku. 

02 512 53 00  |  rezervacije@shr.si  |  www.sava-hotels-resorts.com  

Hotel Livada Prestige*****

Economy soba

od 60,80 €  
na osebo za 

nočitev z zajtrkom

Najtoplejša termalna voda v 
Sloveniji
Sredi Prekmurja ležijo tudi Terme 3000 – Mora-
vske Toplice z najtoplejšo termalno vodo v Slo-
veniji, ki vse leto omogoča kopanje v zunanjih 
bazenih. Poleg velikega termalnega parka, ter-
me v svojem objemu skrivajo tudi edinstvena 
hotelska kopališča –  skupaj več kot 20 bazenov, 
v katerih se lahko pogrejete in predate vodnim 
užitkom!

Skrivnosti Prekmurja čakajo, da 
jih odkrijete
Da bi res doživeli pokrajino v vsej njeni ve-
ličini, si v hotelu sposodite kolo in se odpe-
ljite med vinograde gričevnatega Goričkega, 
od koder lahko opazujete neskončne ravnice 
pod njim. Preden se vrnete domov pa nika-
kor ne smete izpustiti še obiska paviljona 
Expano, v katerem na domiseln in inovativen 
način predstavljajo Pomurje v malem. Poleg 
3-D izkušnje poleta z balonom, premikanja 
gladine vode z močjo misli in igrice v opo-
našanju gibov lokalnih živalskih vrst, boste 
preko videa spoznali tudi zgodovino obmo-
čja, ob kateri boste ostali odprtih ust!

Pogrejte se v enem od več kot 20 bazenov in 
se prepustite objemu termalne vode.

Namestive za vsak okus
Če iščete pristno prekmursko izkušnjo, bos-
te navdušeni nad Hotelom Ajda, ki že s svojim 
imenom pove, da pripoveduje zgodbo o tem po-
membnem lokalnem žitu. Najdete ga v postelj-

nih vzglavnikih, kjer poskrbi za miren in globok 
spanec; v kulinariki, kjer bogati okus lokalnih in 
drugih jedi; pa tudi povsod v hotelu, kjer s svojo 
podobo vnaša občutek miline. Prekmurska zgod-
ba se nadaljuje v edinem pet zvezdičnem hotelu 
v Prekmurju Hotelu Livada Prestige in v Prekmur-
ski vasi Ajda, kjer boste zavetje našli vsi, ki ima-
te na počitnicah radi neodvisnost, a hkrati radi 
uživate tudi v vseh prednostih bivanja v hotelih.

Več kot 50 prekmurskih jedi 
Pomemben del prekmurske izkušnje je nedvom-
no tudi  kulinarika in kuharski mojstri v Termah 
3000 – Moravske Toplice skrbijo za okusne stva-
ritve s pridihom lokalne prekmurske kulinarike. 
Na jedilniku lahko tako najdete več kot 50 raz-
ličnih prekmurskih jedi, ki so začinjene z zelišči s 
prekmurskih livad.

fIzbrani termini novembra in decembra 2020 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Program #športaj-
moinberimo je v zadnjih 
dneh potekal na teh lokaci-
jah, in sicer v Kopru, Mari-
boru in minulo sredo tudi v 
Kranju. Nosilka programa 
je Mariborska knjižnica, v 
njem pa sodeluje tudi Me-
stna knjižnica Kranj. Pro-
gram ima izhodišča v Na-
cionalni strategiji za razvoj 
bralne pismenosti za obdob-
je 2019–2030, ki jo je vlada 
sprejela lani decembra ter 
je oblikovan v sodelovanju 
med Ministrstvom za kultu-
ro RS, Ministrstvom za izo-
braževanje, znanost in šport 
RS, Zavodom RS za šolstvo, 
Javno agencijo za knjigo in 
Olimpijskim komitejem 
Slovenije.

Vodilo programa je po-
vezati mlade in vrhunske 
športnike ob pogovoru o bra-
nju in knjigi. Letos se v pro-
gramu povezujejo Evropski 
teden športa, dan slovenske-
ga športa in Nacionalni me-
sec skupnega branja 2020.

»Branje je za duha to, kar 
je telovadba za telo. To je mi-
sel irskega pisatelja in politi-
ka Richarda Steela,« je zbra-
ne športnike in goste nago-
vorila pomočnica direktori-
ce Mestne Knjižnice Kranj 
Maja Vunšek in zlasti mla-
dim zaželela, da branje za-
nje postane vrednota, ki jim 
bo pripomogla tudi k do-
seganju boljših športnih 

rezultatov. Direktor mestne 
uprave Kranj Bor Rozman, 
nekdaj rokometaš, sedaj pa 
tudi podpredsednik Roko-
metne zveze Slovenije, je 
mladim povedal nekaj svo-
jih izkušenj iz športnih in 
študijskih dni in poudaril, 
da tudi kranjska občina pod-
pira program Olimpijskega 
komiteja Slovenije #športaj-
moinberimo. 

»Na olimpijskem komite-
ju si prizadevamo, da imajo 
športniki pogoje za dosega-
nje vrhunskih rezultatov. Po 
drugi strani pa veliko energi-
je posvečamo temu, da spod-
bujamo izobraževanje, tako 
formalno kot pridobivanje 
izkušenj in vrednot, ki so za 
življenje zelo pomembne,« 
je poudaril vodja progra-
mov Slovenske olimpijske 
akademije, sicer Kranjčan 
Aleš Šolar, ki je vesel tudi 

spodbujanja mladih špor-
tnikov k branju. »Z branjem 
lahko ogromno prispevamo 
k pripravam na tekmovanja. 
Zato smo veseli, da so špor-
tnikom dostopni seznami 
knjig, ki so jim resnično lah-
ko v pomoč,« je tudi povedal 
Šolar.

Seveda je bilo največ časa 
prijetnega druženja name-
njenega pogovoru o izku-
šnjah s športniki, ki so jih 
predstavili nekdanja pla-
valka Sara Isakovič, skaka-
lec v višino Rožle Prezelj 
ter odlična karateistka Tja-
ša Ristić.

Tjaša Ristić, ki je diplomi-
rala na Ekonomski fakulte-
ti in sedaj pripravlja magi-
sterij, si želi nastopiti tudi 
na olimpijskih igrah. »Za-
radi študija prebiram ve-
liko strokovne literature, 
med epidemijo, ko je bilo 

nekaj več časa, pa mi je us-
pelo prebrati tudi več dru-
gih knjig,« je povedala Tjaša 
in priznala, da je tudi sama 
spoznala, da trening mišic 
brez treninga možganov ne 
prinese želenih rezultatov. 
To je potrdila tudi naša nek-
danja odlična plavalka, do-
bitnica srebrne olimpijske 
medalje, sedaj pa psihologi-
nja, ki še kako pozna stres-
ne situacije v športu, tudi 
sama pa je napisala knjigo. 
»Imela sem željo, da preds-
tavim tako svojo športno 
pot kot tudi študij psiholo-
gije in nevropsihologije. Že-
lela sem si, da psihologijo 
čim bolj približam športni-
kom, da ta postane praktič-
na in zabavna in da si vsak 
športnik ob treniranju te-
lesa želi trenirati tudi svojo 
glavo,« je povedala Sara Isa-
ković, ki zadnji dve leti spet 
živi na Gorenjskem, v Rado-
vljici, in z velikim veseljem 
opravlja svoj poklic. »Poleg 
tega zelo rada berem in se 
izobražujem,« je tudi pove-
dala Isakovićeva.

Ob športu se je veliko iz-
obraževal tudi naš najboljši 
skakalec v višino Rožle Pre-
zelj, ki je po poklicu pravnik, 
opravlja delo varuha špor-
tnikovih pravic in priprav-
lja doktorat. »Tako kot v le-
tih, ko sem bil aktiven špor-
tnik, tudi sedaj še rad be-
rem. Predvsem zato, da se 
ob branju umirim,« je po-
vedal.

Trening mišic in možganov
Program za spodbujanje branja med mladimi športniki, ki ga Olimpijski komite Slovenije predstavlja 
pod imenom #športajmoinberimo, so minulo sredo lahko spoznali tudi mladi kranjski športniki, ki so 
bili v dvorani Mestne knjižnice Kranj v družbi s Saro Isaković, Tjašo Ristić in Rožletom Prezljem. 

V Kranju so svoje izkušnje v športu z mladimi delili Rožle 
Prezelj, Sara Isaković in Tjaša Ristić.

Vilma Stanovnik

Kranj – Zaradi pandemije co-
vida-19 se je zadnja sezona 
Alpske hokejske lige končala 
predčasno, tudi potek letoš-
njega tekmovanja pa bo dru-
gačen, kot smo bili vajeni. Za-
radi varnostnih pravil bo 16 
moštev prve tri tedne igralo 
v štirih tako imenovanih re-
gijskih skupinah s po štirimi 
udeleženci, ki bodo igrali po 
dve medsebojni tekmi (doma 
in v gosteh). V prvi skupi-
ni so Bregenzerwald, Luste-
nau, Kitzbühel in Feldkirch, v 
drugi Steel Wings Linz, KAC 
II, SIJ Acroni Jesenice in HK 
SŽ Olimpija, v tretji Puster-
tal, Red Bull Juniors, Wipptal 
Broncos in Ritten ter v četrti 
Asiago, Fassa, Val Gardena in 
Cortina Hafro.

Vsaka ekipa bo tako v pred-
tekmovanju odigrala šest te-
kem. Sezona bo potekala v 
skladu z razvojem epidemi-
ološke slike v državah ude-
leženkah. Predvideno je, da 

regijskemu delu sledi klasič-
ni (24. oktober–18. marec), v 
katerem bodo vsi igrali pro-
ti vsem po enkrat doma in v 
gosteh, pozneje pa bo sledi-
la končnica.

Pred jutrišnjim začetkom 
tekmovanja so morala vsa 
moštva opraviti testiranje na 
novi koronavirus. Pri obeh 
slovenskih predstavnikih so 
bili izvidi testov negativni, 
zato se bo sezona Alpske ho-
kejske lige jutri, v soboto, ob 
17.30 začela z večnim derbi-
jem, ko se bosta v Hali Tivoli 
pomerila SŽ Olimpija in SIJ 
Acroni Jesenice. Že v torek 
ob 19. uri bo sledila tekma na 
Jesenicah.

V dosedanjih obraču-
nih so tako na blejski pole-
tni hokejski ligi kot v pokal-
nem tekmovanju slavili Je-
seničani, po porazu v pokal-
nem tekmovanju pa so Zma-
ji prekinili sodelovanje s tre-
nerjem Ivom Janom, tako 
da je moštvo začasno prev-
zel Gregor Polončič.

Za začetek slovenski derbi
Zaradi varnosti se v Alpski hokejski ligi tekmovanje začenja po regijah, tako da bosta najprej na sporedu 
dva obračuna med ekipama SIJ Acroni Jesenice in SŽ Olimpija.

Hokejisti moštva SIJ Acroni Jesenice so proti SŽ Olimpiji 
slavili na obeh dosedanjih tekmah. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Nogometaše v Prvi 
ligi Telekom čakajo konec 
tedna tekme šestega kroga. 
Jutrišnji program se bo za-
čel s tekmo v Domžalah, kjer 
bodo nogometaši Domžal 
gostili Gorico. Goričani so v 
sredo odigrali zaostalo tek-
mo prvega kroga z Olimpi-
jo. Z rezultatom 1 : 0 je zma-
gala Olimpija. 

Ekipe v drugi SNL pa bodo 
konec tedna odigrale že de-
seti krog. Vsi trije predstav-
niki Gorenjske gostujejo. 
Jutri ob 16.30 bo tekmo pri 
ekipi Primorje eMundia v 
Ajdovščini začel Roltek Dob, 
ob isti uri pa bo pri nogome-

taših Krškega gostovala ekip 
Triglava. Ekipa Kalcerja Ra-
domlje v nedeljo ob 15.30 go-
stuje pri Dravi Ptuj.

Ekipe v tretji SNL – zahod 
čakajo tekme osmega kro-
ga, v katerem bosta kar dva 
gorenjska obračuna. V Šen-
čurju se bodo jutri ob 15. uri 
pomerili nogometaši Tinexa 

Šenčur in Arola Škofja Loka, 
ob 16. uri pa bo v Žireh tek-
ma med domačim moštvom 
in ekipo Šobca Lesce. Nogo-
metaši Save Kranj bodo go-
stovali pri Zagorju. 

V gorenjski nogometni ligi, 
kjer vodijo nogometaši Brito-
fa, bodo jutri odigrali tekme 
šestega kroga. Vse se bodo 
začele ob 16. uri, pari pa so: 
Naklo – Bitnje dobrozasenci.
si, Preddvor – Zarica Kranj, 
Kranjska Gora – Britof, Viso-
ko – Velesovo Cerklje, Niko 
Železniki – Polet in SIJ Acroni 
Jesenice – Bled Hirter. Prosti 
so nogometaši Bohinja.

V sredo pa so gorenjski 
nogometaši odigrali tri tek-
me tretjega kroga pokala Me-

dobčinske nogometne zveze 
Gorenjske. Doseženi so bili 
naslednji rezultati: Arol Ško-
fja Loka –

Niko Železniki 5 : 0, Bo-
hinj – Triglav 0 : 5 in Šobec 
Lesce – Zarica Kranj 3 : 5. No-
gometaši Tinexa Šenčur in 
Save Kranj bodo tekmo od-
igrali 27. oktobra.

V Domžale prihaja Gorica

Iz NK Triglav so sporočili, da je Jure Gortnar 
nepreklicno odstopil s položaja predsednika kluba. 
Do imenovanja novega predsednika bo klub vodil 
podpredsednik Miroslav Matijaševič. Upravni odbor 
se bo predvidoma sestal v torek, 6. oktobra, in sprejel 
ukrepe za nemoteno poslovanja kluba.

Kranj – Drsalni klub Kranj ta konec tedna organizira Gorenjski 
trojni axel, medklubsko tekmovanje v umetnostnem drsanju. 
Jutri in v nedeljo na ledu Ledene dvorane Zlato polje priča-
kujejo okrog sto tekmovalcev v vseh kategorijah. Udeleženci 
prihajajo iz vseh slovenskih drsalnih klubov, nekaj jih bo tudi 
iz tujine. Število gledalcev bo omejeno.

V Kranju ta konec tedna Gorenjski trojni axel

Škofja Loka – V Škofji Loki bo to nedeljo potekalo državno 
kolesarsko prvenstvo za mladinke in mladince. Organizator 
je Kolesarska zveza Slovenije v sodelovanju z Občino Škofja 
Loka. Proga bo krožna, krog bo dolg šest kilometrov. Mlajši 
mladinci bodo startali ob 11. uri in bodo prevozili 66 kilome-
trov, mlajše mladinke in mladinke predvidoma ob 13. uri (54 
kilometrov), mladinci pa predvidoma ob 14.45 (84 kilometrov). 
Start in cilj vseh treh dirk bo na Mestnem trgu. Med 10.30 in 
17.30 bodo kratkotrajne popolne zapore ceste.

Mladi kolesarji za državne naslove v Škofji Loki

Stožice – Lokostrelci so z državnim prvenstvom minuli ko-
nec tedna zaključili letošnjo sezono. Kar 164 lokostrelcev in 
lokostrelk se je dva dneva v petih ločenih garniturah merilo 
na tarčnem državnem prvenstvu na novem vadbišču v Stoži-
cah. Med posamezniki v absolutnih slogih so zmagali: v ukri-
vljenem loku Ana Umer (Ankaran) in Den Habjan (Kamnik), 
v sestavljenem loku Martina Petrovčič (VLR Vilijem) in Tim 
Jevšnik (Gornji Grad) ter pri golem loku Matej Grad (Turjak). 
Pri moških je v ukrivljenem loku ekipno slavil Kamnik, pri 
ženskah pa Ankaran. Pri sestavljenem loku so bili presenetljivo 
najboljši trije bratje Godeša (Matej, Miha in Klemen) iz LK Lo-
gatec, pri golem loku pa je zmagala ekipa novega obetavnega 
kluba Šentlok iz Šentvida pri Grobelnem.

Uspešni tudi gorenjski lokostrelci

Trata – Na pobudo člana balinarskega kluba Marjetica Ko-
per Dejana Korošca bo jutri in v nedeljo potekal kolesarski 
maraton med domačimi kraji klubov iz balinarske super lige. 
Celotno traso bo prevozilo osem vrhunskih balinarjev, na po-
sameznih odsekih pa se jim bodo pridružili tudi drugi. Jutrišnji 
program bodo zaključili na traškem balinišču, kamor se bodo 
pripeljali ob 15. uri.

Balinarji na kolesarskem maratonu
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Vabilo k oddaji zavezujočih 
ponudb za nakup nepremičnin

Vabilo v celotnem obsegu je objavljeno na spletni strani.
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Simon Šubic

Kranj – »Prizadevanje za 
spodbujanje čezmejnega 
sodelovanja med sloven-
skimi gospodarskimi usta-
novami, podjetniki in po-
samezniki ni nič novega, si 
pa zagotovo želimo, da bi se 
to še bolj okrepilo, prines-
lo še več odličnih sodelo-
vanj in uspešnih zgodb,« je 
na že 12. poslovni konferen-
ci Slovenska podjetnost kro-
ži prek meja, ki je ta teden 
potekala v Kranju, poudarila 
ministrica za Slovence v za-
mejstvu in po svetu Helena 
Jaklitsch. Osrednji cilj kon-
ference, ki sta jo na pobudo 
vladnega urada za Slovence 
v zamejstvu soorganizira-
la Območna obrtno-podje-
tniška zbornica (OZ) Kranj 
in Mestna občina Kranj, je 
bil mednarodno sodelova-
nje slovenskih podjetnikov 
doma in v tujini, mreženje, 
izmenjava izkušenj in dob-
rih praks pri vstopanju na 
tuje trge. 

Ideja čezmejnega sodelo-
vanja Slovencev tudi na go-
spodarskem področju obsta-
ja že vrsto let, a premalo je 
projektov, ki bi ga spodbuja-
li, je ocenila direktorica OZ 
Kranj Daniela Žagar. »Ko 
slovensko podjetje priha-
ja na tuji trg, potrebuje po-
moč, nekoga, ki mu odpira 
vrata. Opažamo, da so tisti, 
ki so imeli povezave v tujini, 
mnogo lažje uspeli in priš-
li do posla kot podjetja, v ka-
terih niso nikogar poznali. 

Zakaj ne bi v tem smislu iz-
koristili slovenskih diaspor 
v tujini, slovenskih zdru-
ženj, organizacij in asocia-
cij? Nismo država, ki bi ime-
la atašeje v vsaki državi, ima-
mo pa Slovence s podjetji v 
tujini, ki so pripravljeni po-
magati,« je dejala. Za pro-
dor slovenskih podjetij na 
tuje trge je zelo pomembna 
tudi gospodarska diploma-
cija, ki bi jo Slovenija mo-
rala še okrepiti, je prista-
vil Borut Meršak, predse-
dnik Združenja SL0/SLO 
iz Bratislave na Slovaškem. 
Sodelujoči razpravljavci na 
posvetu so sicer kot sloven-
ske prednosti pri konkuri-
ranju na tujih trgih naved-
li znanje, ambicioznost, 

vztrajnost, iznajdljivost in 
prilagodljivost.  

Na konferenci se seve-
da niso izognili niti vpli-
vu pandemije koronaviru-
sa na podjetništvo in celot-
no gospodarstvo. Ministrica 
Jaklitscheva je tako opozori-
la tudi na problem zapiranja 
mej. »Nihče si ne želi zapr-
tih meja. Potrebujemo od-
prte meje, še posebej če ho-
čemo v prihodnje še nadgra-
diti in utrditi čezmejno go-
spodarsko sodelovanje, ki je 
bistveno ne le za prosperite-
to obmejnih območij in za 
naše zamejce, temveč tudi 
za uspešnost naše države,« 
je izpostavila. 

Predsednik Obrtno-pod-
jetniške zbornice Slovenije 

Branko Meh je pohvalil vla-
dne ukrepe za spopadanje 
s posledicami pandemije 
koronavirusa. »Vlada je z 
ukrepi pripomogla, da ima-
jo tudi najbolj kritična pod-
jetja danes še vedno glavo 
nad vodo. Najboljši ukrep 
je bil čakanje na delo, nato 
subvencioniranje skrajša-
nega delovnega časa.« Hi-
tre ukrepe slovenske vlade 
za blaženje posledic koro-
na krize je pohvalil tudi Be-
njamin Wakounig, predse-
dnik Slovenske gospodar-
ske zveze iz Celovca. Slove-
nija je namreč hitreje razde-
lila denar podjetjem kot Av-
strija, čeprav je morda vtis v 
javnosti ravno nasproten, je 
razložil. 

Za podjetništvo ni meja
V Kranju je ta teden potekala dvodnevna mednarodna poslovna konferenca Slovenska podjetnost kroži 
prek meja. Med glavnimi poudarki konference je bil tudi vpliv epidemije koronavirusa na poslovanje. 

Na poslovni konferenci Slovenska podjetnost kroži so pripravili več omizij, udeleženci pa 
so si ogledali tudi uspešna podjetja v Kranju in okolici. / Foto: Gorazd Kavčič

Elan uspešno deluje tudi 
v navtični diviziji, kjer so le-
tos predstavili novo jadrni-
co GT6, ki je nominirana 
za evropsko plovilo leta. Po-
memben del Elana je po Ko-
roščevih besedah tudi divi-
zija kompozitov, kjer izde-
lujejo kompozite za različ-
ne industrije, največ s pod-
ročja vetrne energije. Četrta 

divizija pa je Elan Inventa, 
ki nadaljuje Elanovo tradici-
jo izdelovanja športnih oro-
dij, poznani so zlasti po tele-
skopskih tribunah.

Srečanja z novinarji, ki je 
potekalo v predlani odprtem 
Alpskem smučarskem mu-
zeju Elan v Begunjah, sta 
se udeležila tudi legendarni 
smučar Bojan Križaj in aktu-
alni reprezentant v smučar-
skem krosu Filip Flisar. Prvi 

je danes ambasador blagov-
ne znamke Elan, tako kot ve-
liki Ingemar Stenmark. Oba 
sta vso svojo kariero smu-
čala na Elanovih smučeh in 
osvajala kolajne na vseh naj-
večjih tekmovanjih. Kot je 
dejal Križaj, je ponosen, da 
je lahko del Elanove zgodbe 

in da še vedno lahko pomaga 
pri promociji in delno tudi 
pri razvoju. 

Tudi Filip Flisar vso svo-
jo kariero gradi z Elanom. 
»Elan je podjetje, ki je odpr-
to in ki prisluhne – včasih 
celo malo norim idejam,« 
je dejal.

Križaj in Stenmark še zvesta Elanu
31. stran

Legendarni Bojan Križaj, podpredsednik skupine Elan Leon 
Korošec in reprezentant v smučarskem krosu Filip Flisar 

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Akcijska posojila 
brez stroškov odobritve« ali 
»posojila z izredno ugodno 
obrestno mero« niso ved-
no najbolj ugodna posojila, 
ugotavljajo v zvezi potrošni-
kov, kjer opažajo, da neka-
teri ponudniki pri oglaševa-
nju posojil ne razkrijejo bi-
stvenih informacij o resnič-
ni ceni posojila. Takšna pra-
ksa lahko potrošnike prive-
de do napačnih odločitev, še 
posebej tiste, ki imajo manj 
izkušenj s finančnimi stori-
tvami. Problematičen je lah-
ko tudi način privabljanja 
potrošnikov, oglasno spo-
ročilo »vaše posojilo na vo-
ljo v petih minutah« namreč 
jih lahko spodbudi k nepre-
mišljeni ali hitri odločitvi k 
(dražjemu) zadolževanju. 

V Zvezi potrošnikov Slo-
venije (ZPS) ob tem opozar-
jajo na zakon o potrošniških 
kreditih, ki natančno dolo-
ča, katere podatke mora po-
sojilodajalec navesti, kadar 
vsebina oglasa vsebuje obre-
stno mero ali druge podatke 

glede stroškov kredita. Na-
vesti mora, ali gre za fiksno, 
spremenljivo ali kombini-
rano obrestno mero, skup-
ni znesek kredita, efektiv-
no obrestno mero, obdobje 
trajanja kreditne pogodbe in 
še nekatere druge podatke. 
Če gre, na primer, za poso-
jilo s spremenljivo obrestno 
mero, mora oglas vključe-
vati tudi opozorilo, da se v 
primeru zvišanja obrestne 
mere lahko občutno poveča 
skupni znesek. Pri oglaševa-
nju posojil za nakup nepre-
mičnine veljajo še posebna 
pravila.

»Ne zagrabite ponudbe iz 
prvega oglasa, primerjajte 
posojila različnih ponudni-
kov, pri tem si lahko poma-
gate z brezplačnimi kalku-
latorji in primerjalniki, ki 
so na voljo na spletni stra-
ni www.zps.si,« svetujejo 
v ZPS in poudarjajo, da je 
pri primerjavi posojil naj-
pomembnejša informacija 
o efektivni obrestni meri, ki 
poleg obrestne mere vklju-
čuje še vse druge stroške, 
povezane s posojilom.

»Izjemno ugodno« 
je lahko neugodno
Zveza potrošnikov Slovenije opozarja potrošnike 
na netransparentno oglaševanje cen posojil.

Simon Šubic

Kranj – Združenje Frank je 
zaradi zavajajoče in agresiv-
ne poslovne prakse na Tržni 
inšpektorat in Banko Slove-
nije poslalo prijavo kršitev 
zoper Združenje bank Slo-
venije (ZBS) ter banke Ad-
diko, Intesa Sanpaolo, Spar-
kasse, BKS, Gorenjska ban-
ka, NKBM, NLB, Sberbank, 
SKB banka in Unicredit. V 
združenju so pojasnili, da 
se prijava kršitev nanaša na 
smernice za ureditev razme-
rij med bankami in jemalci 
kreditov v švicarskih fran-
kih, ki so jih sprejele omenje-
ne banke, članice Združenja 
bank Slovenije, ki so tržile 
potrošniške kredite v švicar-
skih frankih. »Smernice, ki 
naj bi omogočile izvensodno 
rešitev, kršijo določbe Za-
kona o varstvu potrošnikov 

pred nepoštenimi poslov-
nimi praksami, ki prepove-
duje zavajajoče in agresivne 
poslovne prakse. To, kar že-
lijo banke in njihovo združe-
nje prikazati kot rešitev pro-
blema, je zgolj nadaljevanje 
neodgovornega, zavajajo-
čega in nepoštenega ravna-
nja bank in ZBS,« so sporo-
čili iz Združenja Frank, kjer 
so omenjene smernice oce-
nili kot nezadostne, nedore-
čene in škodljive za kredito-
jemalce. »Dokument vsebu-
je nov element nepoštenos-
ti, saj se mora kreditojema-
lec že takrat, ko izrazi nače-
len interes za ureditev pro-
blema, to je, še preden ga 
banka seznani s konkretno 
ponudbo v njegovem prime-
ru, vnaprej odpovedati prav-
nemu varstvu in podati izja-
vo, da sta z banko sklenila iz-
vensodno poravnavo.«

Banke prijavili inšpektoratu

V Elanu je ta čas okrog sedemsto zaposlenih. Lani je 
podjetje ustvarilo 73,3 milijona evrov čistih prihodkov 
od prodaje in dober milijon evrov čistega dobička. 
Po besedah Leona Korošca je bilo poslovanje v letu 
2019 eno najuspešnejših v zgodovini Elana. Leto 
2020 so začrtali zelo ambiciozno, a so poslovni 
načrt zaradi epidemije morali prilagoditi. Ob tem je 
Korošec poudaril, da so bili prvo slovensko podjetje, 
ki je proizvodnjo ustavilo, da bi zagotovili varnost in 
zdravje zaposlenih. 
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Simon Šubic

Spodnje Gorje – V sredo 
opoldan je neznani starej-
ši moški v Spodnjih Gor-
jah starejši občanki posku-
šal prodati kamne, za katere 
je trdil, da so zdravilni. »Pro-
dajalec« naj bi uporabljal siv 
avtomobil znamke Merce-
des-Benz mariborskih regi-
strskih oznak. Kranjski poli-
cisti pa so v torek obravnava-
li prijavo o sumljivi prodaji 
posode s strani tujca pri tr-
govskem centru na Planini.

Policisti znova opozarjajo 
pred morebitnimi go ljufijami 

pri naključnih prodajah in 
prodajah od vrat do vrat. 
»Običajno se sumi oškodo-
vanj pojavljajo pri prodaji 
zdravilnih in zdravstvenih 
pripomočkov, perila, prtov, 
nogavic, serviet, posode, je-
dilnega pribora in podobne-
ga. Preden kaj kupite, stvar 
preverite. Prav tako ljudi, ki 
jih ne poznate, ne spuščaj-
te v stanovanja in jih imej-
te pod nadzorom. Ne puš-
čajte jih samih,« so sporoči-
li. Mlajše ob tem prosijo, naj 
opozorijo starejše, ki so naj-
večkrat žrtve tovrstnih golju-
fov. 

Goljufivi prodajalci

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti so 
od ponedeljka do srede obrav-
navali kar trideset prometnih 
nesreč, od tega se jih je šest 
končalo s telesnimi poškod-
bami. V ponedeljek se je na 
avtocesti poškodovala vozni-
ca, ki je zapeljala v jarek. V 
Kranju sta se poškodovala ko-
lesar po trčenju z osebnim av-
tomobilom in voznik osebne-
ga avtomobila, ki je bil samo-
udeležen v nesrečo. Prav tako 
v ponedeljek se je poškodo-
val voznik, ki se je v »S« ovin-
ku med Poljanami nad Škof-
jo Loko in Visokim pri Polja-
nah z avtomobilom prevrnil 

na streho. Na istem mestu se 
je istega dne z avtomobilom 
prevrnila tudi voznica, ki pa 
se k sreči ni poškodovala. V 
torek sta se v Cerkljah poško-
dovala kolesarja, v katera je tr-
čil voznik, ki je v križišču izsi-
lil prednost.

Gorenjski policisti so sicer 
letos obravnavali 1114 prome-
tnih nesreč, kar je za petino 
manj kot lani v enakem ob-
dobju (1399). Devet (lani se-
dem) udeležencev je umrlo, 
57 (84) se jih je hudo poško-
dovalo, 340 (383) pa lažje. Pod 
vplivom alkohola je bilo 107 
(88) povzročiteljev; pri njih je 
povprečna stopnja alkohola 
znašala kar 1,45 promila.

V treh dneh trideset 
prometnih nesreč

Simon Šubic

Kamnik – Kamniški policisti 
so v sredo odvzeli prostost 
20-letnemu Kamničanu, ki 
ga sumijo storitve več kazni-
vih dejanj, med drugim tudi, 
da je v zadnjih treh mesecih na 
območju Kamnika povzročil 
več požarov na osebnih vozi-
lih in drugih predmetih. Zo-
per njega so podali kazensko 
ovadbo zaradi dveh kaznivih 
dejanj povzročitve splošne 
nevarnosti, dveh kaznivih de-
janj poškodovanja tuje stva-
ri in kaznivega dejanja tatvi-
ne. Še isti dan so ga privedli k 
preiskovalnemu sodniku, ki 
je po zaslišanju za osumljen-
ca odredil sodno pridržanje. 

Mladenič naj bi pri različ-
nih oškodovancih s požari na 
osebnih vozilih in predmetih 
povzročil za skupno okoli 122 
tisoč evrov materialne škode, 
posledično pa tudi ogrožal 
splošno varnost ljudi, so spo-
ročili s Policijske uprave Lju-
bljana.  

Osumljeni je bil v preteklo-
sti že obravnavan za premo-
ženjska kazniva dejanja, zo-
per njega pa kamniški poli-
cisti trenutno vodijo še več 
drugih predkazenskih po-
stopkov zaradi kaznivih de-
janj groženj, preprečitve ura-
dnega dejanja, zlorabe zna-
menj za pomoč in nevarnost, 
nasilništva ter povzročitve 
lahkih telesnih poškodb.

Prijeli požigalca avtov
Dvajsetletni Kamničan naj bi v zadnjih treh 
mesecih povzročil več požarov na avtomobilih. 

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so včeraj obravnavali smrt 
občana, ki je padel z drevesa na zasebnem zemljišču. »Oko-
liščine kažejo, da se je na drevesu odlomila veja. Po padcu na 
tla je moški na kraju nesreče umrl. Tuja krivda je izključena,« 
so sporočili iz policije. Podobno nesrečo so v torek obravna-
vali tudi radovljiški policisti. Oseba se je pri padcu z drevesa 
poškodovala.

Umrl po padcu z drevesa

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču se je v začetku 
tedna nadaljevalo sojenje Tr-
žičanu Daliborju Pejiću, ki 
naj bi sodeloval v hudodelski 
združbi, ki se je v letu 2015 
organizirano ukvarjala s ti-
hotapljenjem droge iz Slove-
nije v Celovec, poleg tega naj 
bi za nadaljnjo prodajo kupil 
nekaj gramov kokaina ter 
drugim, tudi svojemu bra-
tu, omogočil uživanje kana-
bisa. Na zadnji obravnavi so 
preko videokonference žele-
li zaslišati več prič, ki se na-
hajajo v avstrijskih zaporih 
ali pri severnih sosedih živi-
jo, a je sodišču uspelo izpe-
ljati le zaslišanje 32-letnega 
Josipa Bajtića. Bajtić, ki v Av-
striji prestaja zaporno kazen 
zaradi preprodaje droge in 
naj bi bil po navedbah kranj-
skega tožilstva član iste hu-
dodelske združbe kot Pejić, 
pravi, da Tržičana ne pozna 
in zanj tudi ni nikoli slišal. 

»Ne vem, kaj bi o tem 
sploh lahko povedal. Tega 
človeka sploh ne poznam, 
od njega nikoli nisem ku-
poval droge,« je predsedni-
ci senata Poloni Kukovec 
sporočil iz Celovca. Na do-
datno vprašanje, od koga je 
potem kupoval drogo, zara-
di katere je zaprt, pa je odgo-
voril: »Kdo mi jo je prodal, 
je druga stvar, zagotovo pa 
ni ta fant. Iz Slovenije sploh 

nisem dobival droge, kupil 
sem jo tu, v Avstriji.« 

Bajtić je še poudaril, da tudi 
za druga imena, ki se kot čla-
ni kriminalne združbe ome-
njajo na sojenju v Kranju, 
ni nikdar slišal. »Na mojem 
sojenju v Avstriji se ti ljudje 
sploh niso omenjali. Prav za-
nima me, kako ste prišli do 
tega, da sem sodeloval s temi 
ljudmi,« se je čudil. Ko ga je 
sodnica opomnila, da iz sod-
be celovškega sodišča, zaradi 
katere je zaprt, izhaja, da se je 
droga uvažala iz Slovenije, je 

dejal, da je droge naročil pri 
nekom v Celovcu, kje jo je on 
dobil, pa ne ve. 

Priča je potrdila, da po-
zna Gorana Todorovića, 
prav tako domnevnega čla-
na kriminalne združbe. A, 
kot je pristavil, Todorović s 
preprodajo droge nima niče-
sar, kar da je povedal že na 
sojenju v Avstriji, a ga je so-
dišče vseeno obsodilo. 

Sodišče bi rado zaslišalo 
vsaj še dva domnevna člana 
kriminalne združbe, ki pa ju 
do sedaj ni izsledilo. Za enega 

je sicer znano, da je zaprt v Av-
striji, a do zadnje obravnave 
ni dobilo podatka, v katerem 
zaporu, za drugo pričo pa ne 
vedo njenega naslova, je še 
pojasnila sodnica Kukovec. 
Obtoženi Pejić, ki sicer zani-
ka sodelovanje v hudodelski 
združbi, se je zato ponudil, da 
bo pomagal poiskati naslova 
obeh prič. Sodnica je odgovo-
rila, da bo koristna vsaka po-
moč, zaradi katere bi lahko 
pospešili kazenski postopek. 

Sojenje se bo nadaljevalo 
oktobra. 

Ker sodišče ne najde prič,  
ju bo poiskal kar obtoženi
Na sojenju Daliborju Pejiću, ki naj bi bil del organiziranega tihotapljenja droge v Celovec, imajo težave z 
iskanjem prič, ki živijo ali so zaprti v tujini. Pomoč pri iskanju je sodišču ponudil kar obtoženec sam.

Tržičan Dalibor Pejić, ki ga obtožujejo trgovine z drogo, se je sodišču ponudil, da pomaga 
pri iskanju dveh prič. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Kranj – Včeraj smo vstopili v 
oktober, mesec požarne var-
nosti. Uprava RS za zaščito in 
reševanje bo letos v sodelova-
nju z Gasilsko zvezo Sloveni-
je in Slovenskim združenjem 
za požarno varstvo vodila ak-
tivnosti na temo požarne var-
nosti v prostem času pod slo-
ganom Kdor za požarno var-
nost poskrbi, je v prostem 
času brez skrbi. Namen le-
tošnjega projekta je opozoriti 
prebivalce, da je tudi med pre-
življanjem prostega časa veli-
ko nevarnosti, ki lahko pov-
zročijo požar, so sporočili. 

Ne glede na to, kje preživ-
ljamo prosti čas – na mor-
ju, potovanjih, v gorah ali pa 

doma –, ne smemo pozabiti, 
da lahko zagori kadarkoli in 
kjerkoli, zato je pomembno 
poznati preventivne ukre-
pe, s katerimi lahko prepre-
čimo nastanek požara, opo-
zarjajo na upravi RS za zaš-
čito in reševanje, kjer so pre-
ventivne ukrepe predstavi-
li v gradivu, ki je namenje-
no različnim ciljnim skupi-
nam. Pripravili so zgiban-
ko, plakat, napotke za objavo 
na spletni strani in televizij-
ski telop, v katerega je vklju-
čen slovenski znakovni jezik 
in se bo ta mesec predvajal na 
TV Slovenija. Tiskana gradi-
va bodo sodelujoči razdelje-
vali na predstavitvah svojih 
aktivnosti, elektronska pa so 
dostopna na spletnih straneh 

sodelujočih. Tema se oglašu-
je tudi na avtobusih. 

V gradivu so predstavlje-
ni napotki, kako poskrbe-
ti za požarno varnost med 
preživljanjem prostega časa 
doma, na domačih zabavah 
in praznovanjih. Poudarjeni 
so napotki glede praznične 
okrasitve, kuhanja, pripra-
ve žara in kurišča, kajenja in 
podobno. Zagori lahko tudi, 
ko smo odsotni. Takrat je ne-
varnost, da se bo požar razši-
ril, še večja, saj ni nikogar, ki 
bi požar omejil, zato so pred-
stavljeni tudi napotki, kaj sto-
riti pred odhodom na dopust, 
kako ravnati na poti in kako 
poskrbeti za požarno varnost 
na dopustu. »Ob načrtova-
nju prostega časa in dopusta 

je treba poskrbeti tudi za ot-
roke, starejše osebe, gluhe 
in naglušne, slepe in slabo-
vidne, gluhoslepe ter gibal-
no ovirane osebe, sploh če 
bodo med vašo odsotnostjo 
same doma,« tudi opozarja-
jo na upravi. 

Ker se ozaveščanje začne že 
z vzgojo najmlajših, so neka-
tera gradiva prilagodili prav 
njim, tako v obliki didaktič-
ne igre, ki bo novembra ob-
javljena v reviji Zmajček, in 
prispevka, objavljenega v re-
viji Ciciban. V letošnjem šol-
skem letu lahko otroci v vrtcih 
in učenci osnovnih šol tudi 
ustvarjajo likovna in literarna 
dela na natečaju Naravne in 
druge nesreče – Požarna var-
nost in prosti čas.

Zagori lahko tudi v prostem času
Oktober – mesec požarne varnosti je letos posvečen ozaveščanju o požarni varnosti v prostem času. 
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Kultura
Pot v Tadam združuje 
ustvarjalce, ljubitelje ulične 
umetnosti. Stran 22 

Zgodbe
Zgodovinar Vincencij Demšar 
iz Škofje Loke odstira zgodovino 
Selške doline. Stran 23

Zanimivosti
Na dvorcu Visoko je minuli 
petek ponovno oživela črna 
kuhinja. Stran 24

Maja Bertoncelj

V okviru Dnevov evropske 
kulturne dediščine 2020 so v 
torek v Rokodelskem centru 
domače in umetnostne obr-
ti na Mestnem trgu v Škofji 
Loki odprli razstavo visokoka-
kovostnega pohištva iz masiv-
nega lesa, ki ga izdeluje mizar 
Anton Kosmač. Z odgovor-
nostjo varuje in ohranja dedi-
ščino naših prednikov, hkra-
ti pa s pomočjo tradicionalnih 
mizarskih tehnik izdeluje so-
dobno pohištvo in tako zdru-
žuje preteklost s sodobnostjo. 
Vsak njegov izdelek je unikat, 
izdelan po meri naročnika in 
iz najboljšega kosa lesa. Prvič 
se z njimi predstavlja na sa-
mostojni razstavi.

Prva samostojna razstava

»Že kar nekaj časa se ukvar-
jam z mizarstvom, nabralo 
se je že veliko izdelkov. Ne-
davno sem se včlanil v sekcijo 
DUO, katere člani imajo tu-
kaj razstave, in tokrat se pred-
stavljam jaz. Tega sem vesel. 
Nikoli sicer nisem razmišljal, 
da bi imel razstavo, se mi pa 
zdi dobro, da ljudem tudi na 
takšen način predstavim svo-
je delo in ne zgolj na spletu. 
Vsi ti izdelki že imajo lastni-
ke, zato sem strankam hvale-
žen, da so jih odstopili za čas 
razstave,« je povedal Anton 
Kosmač. V svoji mizarski de-
lavnici na Hotavljah v Poljan-
ski dolini, od koder prihaja, 

se že skoraj dvajset let ukvar-
ja z obrtniškim mizarstvom. 
Po srednji lesarski šoli se je 
zaposlil v lesnem podjetju, 
kjer je, kot pravi, pridobival 
predvsem izkušnje z delom 
na strojih, medtem ko je roč-
ne spretnosti razvijal v do-
mači delavnici. Po olimpij-
skih igrah v Rio de Janeiru 
se je podal na lastno obrtni-
ško pot. »Ustvarjam tako re-
plike kot moderne kose pohi-
štva iz naravnega lesa. Ročno 
izdelam klasične lesene ve-
zne elemente, rezbarske de-
tajle po izbiri, izdelke doma-
če umetnostne obrti in dru-
ge izdelke iz naravnega lesa 
po željah naročnika,« pravi. 
Replike tradicionalnih kosov 
pohištva: garderobna omara 
v staronemškem stilu, men-
trga, na katero je zelo pono-
sen, saj je bilo dve tretjini 

dela ročnega, zibka, ki jo je 
naredil za prvega sina, skri-
nja ter sodobni kosi, kot so 
pisalna miza, klubska mizi-
ca in nočna omarica, so obi-
skovalcem na ogled na raz-
stavi. Izdelki so iz različnih 
vrst lesa. Tradicija in delo na-
ših prednikov mu veliko po-
meni. »Stare, že izrabljene 
kose pohištva restavriram 
po postopkih, ki so jih upo-
rabljali že naši dedje in ki jih 
danes obvladamo redki moj-
stri. Stare kose poustvarjam 
in izdelam repliko želenega 
lesenega izdelka. Z restavri-
ranjem sem se veliko naučil. 
Ko sem razdiral stare kose, 
sem namreč spoznaval nji-
hovo izdelavo. In kot že reče-
no, te stare mizarske tehni-
ke uporabljam tudi pri novih 
kosih,« je še povedal mizar, 
ki sedaj živi v Zgornji Luši v 

Selški dolini. Ima dva sino-
va, stara dve leti in pol leta. 
Kot pove, čas, ki mu ostane, 
največkrat raje preživi z dru-
žino, kot da bi obul tekaške 
copate. Še vedno pa rad teče. 
Rad pa ima tudi les in delo v 
delavnici: »Vesel sem, ko iz 
rok dam kvaliteten izdelek. 
Kvaliteta je zame na prvem 
mestu. In to je naravni les. 
Iverke enostavno ne prene-
sem. Masivni les prinaša več 
svobode pri izdelavi in tukaj 
se izrazi tudi talent.« 

Izdelki za dvesto let – kot 
je bilo nekoč

Masivno pohištvo izdeluje 
za slovenski trg. »Naročil je 
dovolj. Ljudje vedno bolj ce-
nijo pohištvo iz masivnega 
lesa. Opremljanja svoje hiše 
še nisem končal, bo pa v ce-
loti v njej prav masivno po-
hištvo. Je dražje, a po mojem 
mnenju odlična naložba. Če 
bi moral izbrati en sam pros-
tor, bi za opremo iz masivne-
ga lesa – iz cemprina – izbral 
spalnico. To je vrsta višin-
skega bora, ki je prijetnega 
vonja, ki se ohranja dlje časa 
in med drugim blagodej-
no vpliva na spanec. Izbral 
bi ga tudi za otroške sobe,« 
pove Kosmač. Tako kot je 
imel visoke cilje v športu, jih 
ima tudi na obrtniški poti: 
»Izdelovati čim bolj kvali-
tetne, kompleksne izdelke 
in jih tudi uspešno prodaja-
ti. Ni nas veliko v Sloveniji, 

ki delamo na takšen način. 
Izdelki pa so neuničljivi, za 
dvesto let.« 

Ob odprtju razstave je po-
tekal tudi kratek program, 

izdelki Antona Kosmača pa 
bodo na ogled do 24. okto-
bra. V njih se zrcalijo izje-
mna prefinjenost, lepota in 
uporabnost.

Nekdanji olimpijec razstavlja 
izdelke iz masivnega lesa 
Varuj, ohrani ... živi! – Pohištvo naših prednikov je naslov razstave v Rokodelskem centru DUO v Škofji Loki. Na ogled je pohištvo iz masivnega lesa mizarja 
Antona Kosmača s Hotavelj, ki ga širša javnost pozna kot nekdanjega maratonca, olimpijca. Danes na prvi mesti postavlja družino in mizarstvo.

V Rokodelskem centru domače in umetnostne obrti na 
Mestnem trgu v Škofji Loki svoje izdelke razstavlja mizar 
Anton Kosmač. / Foto: Gorazd Kavčič

Razstava bo na ogled do 24. oktobra. / Foto: Gorazd Kavčič

Razstavljena je tudi zibka, ki jo je izdelal za svojega prvega 
otroka. / Foto: Gorazd Kavčič
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Od petka do petka

Simon Šubic

Podpisali dogovor 
o povprečnini

Minister za javno upravo 
Boštjan Koritnik je v sredo 
s predsedniki treh združenj 
občin Petrom Misjo, Rober
tom Smrdeljem in Gregor
jem Macedonijem podpi
sal dogovor o povprečnini za 
leti 2021 in 2022, ki bo obe 
leti znašala 628,2 evra na 
prebivalca. Po besedah mi
nistra je določena povpreč
nina približno 40 evrov višja 
od povprečnine pred nasto
pom te vlade, kar za vse obči
ne skupaj pomeni približno 
80 milijonov evrov več. Ko
ritnik, zadovoljen nad tvor
nim sodelovanjem z obči
nami in župani, je ob tem 
še poudaril, da je bil takšen 
dogovor v zadnjih petnaj
stih letih dosežen samo šti
rikrat. Tudi sopodpisniki do
govora na občinski strani so 
pohvalili dober dialog z vla
do. Misja je poudaril, da ob
čine verjetno niso dobile vse
ga, kar potrebujejo, in da so 
nekatere občine še zmeraj 
finančno podhranjene, ven
dar pa dosežena povprečni
na zagotavlja normalno de
lovanje občin, če bo izpol
njeno vse ostalo, kar je bilo 
rečeno. Občine si namreč 
veliko obetajo tudi od zako
na o finančni razbremeni
tvi občin (za skoraj 40 mi
lijonov evrov), skrajšanja 

prehodnega obdobja za so
financiranje občinskih inve
sticij (občine si šestodstotno 
sofinanciranje svojih inve
sticij želijo že z naslednjim 
letom) in uspešnega črpa
nja evropskih kohezijskih 
sredstev.

Sprejeli predloga 
proračunov za 2021/22

Vlada je ta teden potrdila 
predloga proračunov za pri
hodnji dve leti. Za leto 2021 
je bil proračun sprejet že no
vembra lani, a ga je vlada v 
luči koronakrize popravila. 
Odhodki bodo tako names
to 10,45 milijarde evrov zna
šali 13,47 milijarde evrov, 
prihodki pa 10,72 milijarde 
evrov. V letu 2022 naj bi se 
prihodki povzpeli na 11,01 
milijarde evrov, medtem ko 
naj bi bilo odhodkov 12,60 
milijarde evrov. Po letoš
njem rekordnem primanj
kljaju v višini 4,2 milijarde 
evrov  (9,2 odstotka BDP) bo 
imel državni proračun visok 
primanjkljaj tudi v letih 2021 
(2,75 milijarde evrov oz. 5,6 
odstotka BDP) in 2022 (1,59 
milijarde evrov oz. 3,1 odstot
ka BDP). Finančni minister 
Andrej Šircelj je kljub temu 
zadovoljen, predlog proraču
nov za prihodnji dve leti pa je 
ocenil za razvojen, ker obču
tno zvišuje sredstva za inve
sticije. Proračuna sta usmer
jena v okrevanje gospodar
stva in povečanje njegove 

odpornosti ter hkrati v zago
tavljanje večje blaginje ljudi, 
je poudaril.

Janša predlaga razrešitev 
Pivčeve

Predsednik vlade Janez 
Janša se je po torkovem po
svetu s koalicijskimi partne
ricami odločil, da bo držav
nemu zboru predlagal raz
rešitev kmetijske ministrice 
Aleksandre Pivec, k čemur 
ga je pred tem pozval svet 
stranke DeSUS. »Žalosten 
dan za slovensko demokra
cijo,« je komentirala Pivče
va, ki vztraja, da svoje delo 
opravlja kakovostno, zato 
ne bo odstopila. Seja držav
nega zbora, na kateri bodo 
raz pravljali o njeni razrešit
vi, bo zato po njenih bese
dah priložnost, da predstavi 
dobro opravljeno delo v pre
teklih dveh letih. »Moja po
polna politična in medijska 
diskreditacija, ki prihaja z 
razrešitvijo s funkcije mini
strice, je v končni fazi. Gre 
za zlorabo stranke DeSUS s 
strani posameznikov, ki se 
niso želeli sprijazniti z mojo 
zmago na kongresu in zara
di tega tudi sedaj izvajajo vse 
skrbno načrtovane poteze, 
da bi preprečili mojo vnovič
no kandidaturo,« je še spo
ročila. Za novega kmetijske
ga ministra sicer v DeSUS
u predlagajo državnega se
kretarja na ministrstvu Jože
ta Podgorška. 

Poskrbeli za vojake po 
petinštiridesetem letu

Državni zbor je potrdil no
velo zakona o obrambi, ki bo 
izboljšala položaj vojakov po 
45. letu. Tisti, ki zasedajo de
ficitarne formacije ali so po
sebni specialisti, bodo lahko 
svoje delo opravljali še na
prej, za vse ostale pa je pred
videna njihova prezaposli
tev v druge državne organe.

Prvič zlato na matemtični 
olimpijadi

Slovenski srednješolci so 
se odlično odrezali na letoš
nji 61. mednarodni mate
matični olimpijadi, ki je za
radi pandemije potekala na 
daljavo. Dijak I. gimnazije v 
Celju Luka Horjak je na le
tošnji 61. mednarodni ma
tematični olimpijadi, ki je 
zaradi pandemije poteka
la na daljavo, za Slovenijo 
osvojil prvo zlato medaljo 
na matematičnih olimpija
dah, so ta teden sporočili iz 
Društva matematikov, fizi
kov in astronomov Sloveni
je. Horjak je med 616 tek
movalci osvojil 22. mesto. 
Njegov uspeh sta dopolnila 
Lovro Drofenik, prav tako s 
I. gimnazije v Celju, ki je os
vojil srebrno medaljo, in Job 
Petrovčič z Gimnazije Vič z 
bronasto medaljo. Skupno 
se je slovenska ekipa uvrsti
la na 40. mesto med 105 dr
žavami. Zmagala je Kitajska 
pred Rusijo in ZDA. 

Proračunski primanjkljaj 
tudi prihodnji dve leti

Finančni minister Andrej Šircelj je zadovoljen s 
proračunoma za leti 2021 in 2022 kljub načrtovanemu 
primanjkljaju. / Foto: arhiv GG

Državni poslanci bi lahko o razrešitvi ministrice Aleksandre 
Pivec odločali že prihodnji teden. / Foto: arhiv GG

Državni zbor je potrdil novelo zakona o obrambi, ki bo 
izboljšala položaj vojakov po 45. letu. / Foto: arhiv GG

Slovenci v zamejstvu (766)

Povabljeni v hišo ob cesti
Na desni strani deželne 

ceste v smeri od Ljubelja do 
Celovca, v kraju Brodi 1 (Lo
ibltal), nekaj sto metrov pred 
gostilno Nemški Peter (De
utsch Peter), stoji že od leta 
1896 skromna, nizka hiša. 
Na videz ni nič posebnega, 
saj je že več kot trideset let 
nenaseljena. Vendar ni tako. 
Propada jo rešujeta njena la
stnika Hanzi in Lenčka Koh
lenprath iz Borovelj – Han
zi je bil rojen v tej hiši, ki jo 
je zgradil njegov stari oče – 
skupaj s hčerkama Petro in 
Renate, ki živita v Gradcu. 
Pa ne samo to. V jubilejnem 
100. letu obletnice plebisci
ta so ob pomoči deželne vla
de uredili razstavo z naslo
vom Kraj in njegov spomin. 
V hiši bodo še do sredine ok
tobra vsak teden od četrtka 
naprej na ogled dokumenti, 
ki pripovedujejo, kaj vse je 

doživela ta hiša, ki je bila za 
mnoge popotnike in begun
ce prvo zatočišče, in kako 
usodno in dolgoročno so ra
nili življenje ljudi na Brodeh 
dogodki po plebiscitu in kas
neje med in po drugi svetov
ni vojni. Žrtvujte nekaj časa 
in stopite v hišo. Ko boste od
hajali, boste veliko več vedeli 
o Koroški in o Slovencih na 
Koroškem ter njihovem živ
ljenju. 

Koroška kultura 
v Ljubljani

V sredo, 30. septembra, so 
se z razstavo keramičnih del 
Nežike A. Novak z Bele pri 
Železni Kapli z naslovom 
Šepet zemlje začeli letošnji 
18. Koroški kulturni dnevi v 
Ljubljani, ki so bili običajno 
spomladi. Organizirajo jih 
Društvo slovenskoavstrij
skega prijateljstva Ljubljana, 

Klub koroških Slovencev v 
Ljubljani in Krščanska kul
turna zveza ter Slovenska 
prosvetna zveza iz Celov
ca. Dnevi vsako leto kažejo 
trdoživost, izvirnost, mno
žičnost in kakovost sloven
ske kulture na Koroškem. 

Do 10. oktobra, ko bodo dne
vi končani, bodo na sporedu 
še lutkovna predstava Prija
telji v Mini Teatru (sobota, 3. 
oktober, ob 10.30), predsta
vitev novih knjig o zgodovini 
in sodobni ustvarjalnosti ko
roških Slovencev (sreda, 7. 

oktober, ob 11. uri na Sloven
ski matici), koncert Koroška 
pesem prek meja tudi v sre
do, 7. oktobra, ob 19. uri v 
Linhartovi dvorani Cankar
jevega doma in zaprtje raz
stave Nežike Novak v soboto, 
10. oktobra, ob 18. uri.

Petra Kohlenprath, po poklicu arhitektka, sicer pa tudi raziskovalka zgodovine svoje rodbine 
in kraja Brodi, pred domačo hišo ob cesti / Foto: Jože Košnjek

Jože Košnjek

med sosedi
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Za boljšo šolo (93)

Kaj bi v resnici morali znati
V zadnjem prispevku 

predstavitve Svetinove knji-
ge o slovenski šoli za novo ti-
sočletje na kratko povzema-
mo njegove predloge, kaj naj 
bi se učenci v šoli naučili, ka-
tera znanja in veščine naj bi 
pridobili. 

Na prvo mesto daje go-
vorne veščine, pravilno in 
razumljivo izražanje v ma-
terinščini s čim bogatej-
šim besediščem. Na dru-
gem mestu je znanje bra-
nja. Najprej hitrega branja, 
ki omogoča površen pregled 
napisanega gradiva, nato pa 
še znanje poglobljenega bra-
nja z razumevanjem prebra-
nega. Ti dve veščini že goji 
sedanja slovenska šola, saj 
se otroci že v prvem razre-
du učijo govornih nasto-
pov. Tudi bralni pismeno-
sti se zadnja leta daje velik 

poudarek, saj učitelji ugo-
tavljajo, da otroci slabo ra-
zumejo, kar so prebrali. Na-
slednja pomembna veščina 
je znanje pisanja in sposob-
nost pisnega izražanja. Tudi 
na tem področju ima veli-
ko naših učencev zelo šibko 
znanje. Razlogov je več – od 
tega, da zaradi stalnega hite-
nja in hlastanja po novi učni 
snovi otroci premalo piše-
jo in preveč rešujejo naloge 
v delovnih zvezkih, ki veli-
kokrat terjajo zgolj obkrože-
vanje in podčrtovanje pravil-
nih rešitev. V velikem upa-
du po šolah (pa tudi sicer v 
našem življenju) je sposob-
nost zbranega poslušanja 
in razumevanja govora dru-
gih, ki je prav tako ena od po-
membnih veščin našega iz-
obraževanja. Najšibkejši in 
najmanj usposobljeni pa so 

naši šolarji – in mi z njimi 
– na področju komunikacije 
s soljudmi. Za vzpostavlja-
nje prijateljskih odnosov in 
sodelovanja in tudi nudenja 
pomoči je izjemno pomem-
ben izbor vljudnih in prija-
znih besed ter izrazov; pa 
tudi nebesedna komunika-
cija, kot je nasmeh, mimika 
obraza ali telesna drža. 

Dokaj uspešna pa je naša 
šola na področju tujih jezi-
kov, čeprav se strokovnjaki 
še vedno prerekajo, kdaj naj 
bi se otroci začeli učiti prvi 
tuji jezik. Svetina je kot psi-
holog in dober poznavalec 
sodobnih pedagoških siste-
mov prepričan, da bi se vsak 
normalno sposoben osnov-
nošolec lahko naučil tekoče 
uporabljati vsaj tri jezike. Po 
sodobnih intenzivnih me-
todah bi morali tuje jezike 

otroke poučevati že od prve-
ga razreda naprej in zače-
ti priprave že v vrtcu. Seve-
da pa je pri zgodnjem pou-
čevanju pouk treba prilaga-
jati razvojni stopnji otrok, 
izbrati prave metode in pre-
izkušeno uspešne učne po-
stopke, uporabljati sodobne 
učne pripomočke, zagotovi-
ti ustrezno psihološko in pe-
dagoško organizacijo pou-
ka in za zgodnje poučevanje 
usposobiti učitelje. 

Naslednja pomembna 
veščina osnovnošolskega iz-
obraževanja je navaditi otro-
ke na zdrav način življenja, 
tako telesnega kot duševne-
ga, to je razvijanje koristnih 
navad in izogibanje slabim. 
Faktografsko poučevanje 
dejstev naj bi v šoli zamenja-
lo učenje postopkov in nači-
nov, kako priti do znanja. Pri 

vseh predmetih naj bi učen-
ci dobili zgolj temeljno, pre-
gledno in orientacijsko zna-
nje brez vseh podrobnosti, 
ki si jih ne morejo zapom-
niti. In prav ta izbor temelj-
ne učne snovi, dobro pre-
tehtan in funkcionalen, bo 
ena najtežjih razvojnih na-
log pri spreminjanju naše-
ga šolskega sistema. To na-
logo bi morala opraviti sku-
pina strokovnjakov, sesta-
vljena ne samo iz poznaval-
cev posameznega predme-
ta ali stroke, pač pa tudi psi-
hologov in pedagogov, ki bo 
poskrbela, da bodo izbrana 
vsebina in metode poučeva-
nja res služile doseganju te-
meljnih vzgojnih in izobra-
ževalnih ciljev. Najprej pa bo 
treba razmisliti, kakšne lju-
di želimo vzgojiti in v kakšni 
družbi hočemo živeti.

Ivka Sodnik

Miha Naglič

Poslušni Švedi

Švedski primer nam raz-
loži Amina Manzoor, novi-
narka pri časopisu Dagens 
Nyheter. »Res nismo ustavi-
li javnega življenja, a ljudje 
morajo vedeti, da smo spre-
jeli veliko ukrepov. Ne živi-
mo enako kot prej, kar je za 
vse nas precej moteče. Vsi, 
ki to lahko, delamo od doma, 
starejši od 70 let se morajo 
samoizolirati. Ne smemo 
prirejati večjih zabav ali dru-
ženj. Lahko hodimo v resta-
vracije, vendar mora biti več-
ja razdalja med mizami, ne 
smemo več sedeti za točil-
nim pultom, gostje so lahko 
le za mizami. Odsvetuje se 
uporaba avtobusov, vlakov 
in podzemne železnice, če 
to ni nujno. S prijatelji se ve-
činoma srečujemo na pros-
tem, vendar se ne objema-
mo, vzdržujemo medseboj-
no razdaljo oziroma se vsaj 
trudimo. Skratka, ni res, da 
v boju proti covidu-19 nis-
mo storili ničesar. Pristoj-
ni so izdali 'le' priporoči-
la, toda ljudje jih upošteva-
jo. To niso zakonsko predpi-
sani ukrepi, so le priporoči-
la … Švedska strategija mor-
da ni primerna za vse drža-
ve. Zelo je odvisna od tega, 
ali ljudje sledijo priporoči-
lom, in večina Švedov jim. 
Če je v družbi visoka raven 

medsebojnega zaupanja in 
zaupanja oblastem, če se 
ljudje dosledno držijo pripo-
ročil, popolna ustavitev jav-
nega življenja ni potrebna.« 
Kako pa jim kaže za naprej? 
»Ne vemo, kaj bo prinesla je-
sen. Ljudje se bodo več zadr-
ževali in tudi družili v zapr-
tih prostorih. Tako bo glavni 
izziv ohraniti nizko število 
okužb in upočasniti širjenje 
virusa. Če nam to ne bo us-
pelo, lahko pričakujemo do-
datne omejitve. Pomemben 
izziv je tudi zagotavljanje 
zdravstvene oskrbe. Na za-
četku epidemije, spomladi, 
so bile bolnišnice pri nas kar 
zapolnjene. Veliko bolnikov 
je potrebovalo intenzivno 
nego in se zdravilo v bolni-
šnicah, zato ni bilo prostora 
za druge bolnike. Zdravstve-
ni sistem je bil zelo obreme-
njen … Spomladi je v bolni-
šnicah in domovih za sta-
rejše primanjkovalo zašči-
tne opreme, to je bila ena od 
največjih težav. Strokovnja-
ki domnevajo, da je bilo zato 
tudi toliko okužb. Zdaj je za-
log dovolj. Strokovnjaki so 
se iz takratnih napak veliko 
naučili. Eden glavnih uspe-
hov vlade je, da ji je uspelo 
zagotoviti zadostne zaloge te 
opreme za vse državljane.« 
Amina Manzoor pove, da je 
pandemija tudi velik poklic-
ni in osebni izziv za novinar-
je, specializirane za podro-
čje zdravstva. »Od februarja 

poročam samo še o korona-
virusu. To obdobje je bilo 
zame zelo zanimivo in hkra-
ti naporno. Zelo težko je sle-
diti znanstvenikom in njiho-
vim dognanjem, težko je na 
primer razločevati med stro-
kovnimi in političnimi od-
ločitvami. Stvari se ves čas 
spreminjajo, v enem tednu 
se zgodi ogromno. Zame kot 
za Švedinjo je bilo zanimivo 
to, da so se skoraj vse dru-
ge države odločile za ustavi-
tev javnega življenja, Šved-
ska pa ne. Zdaj Švedska za-
nima številne po vsem sve-
tu, ki so nam še spomladi na-
povedovali katastrofo, priča-
kovali so, da bo naše javno 
zdravstvo razpadlo, vendar 
ni. Napovedovali so nam og-
romno smrti in res je umr-
lo veliko Švedov. Mislim, da 
bomo tudi mi ponekod us-
tavili javno življenje, vendar 
ne za vse, in to ne bo traja-
lo dolgo, saj so negativne po-
sledice za družbo prehude. 
Mislim, da bodo švedske iz-
kušnje zanimive za nekate-
re druge države, ki nas bodo 
jeseni verjetno posnema-
le …« (Vir: Andreja Grego-
rič, MMC RTV SLO) No, če 
malo pomislimo, med šved-
skim in drugimi primeri ni 
tako velikih razlik. 

Glasovali »pravilno«

Švicarji so to nedeljo (27. 
9.) na referendumu zavrnili 

pobudo desničarske Švicar-
ske ljudske stranke za ome-
jitev priseljevanja iz Evrop-
ske unije. Podprli pa so 
uvedbo dvotedenskega pla-
čanega očetovskega dopusta 
in nakup dveh novih bojnih 
letal. Torej: za ohranitev po-
vezanosti z EU in hkratno 
krepitev lastne rodnosti in 
obrambne moči.

O razpletu Toura

Pa še en zapozneli, a 
bleščeči odmev na letoš-
nji Tour de France. »Ko je 
svet čakal, da se bo Primož 
Roglič v soboto pojavil v ci-
lju, sijoč v rumeni barvi, 
so pričakovali nekaj poseb-
nega. To je bil človek, ki je 
tri tedne dokazoval, da je 
bil na vrhuncu svoje fizič-
ne moči, skupaj s sončni-
mi očali in izklesano čelju-
stjo, ki je v suverenem slo-
gu z mogočno ekipo Jumbo 
Visma premagal 3000 kilo-
metrov francoskih cest. A 
dobil je nasprotno. Le sen-
ca v rumenem, izginila so 
sončna očala, namesto tega 
so se videle panične oči, kot 
bi gledali otroka v stiski, ki 
se vozi na premajhnem ko-
lesu. To je bila ena najbolj 
žalostnih podob sodobnega 
športa. Bil je kot Samson, 
oropan svojih moči.« Tako 
je razplet predzadnje eta-
pe Toura komentiral Matt 
Warwick, novinar BBC-ja.

Švedski primer
Švedska velja v boju z novim koronavirusom za posebnost. Ta je v tem, da se spomladi niso odločili 
za popolno ustavitev javnega življenja. Ubrali so »mehkejši«, bolj odprt pristop, kar pa ne pomeni, da 
živijo brez omejitev …

Švedski zdravnik epidemiolog Anders Tegnell, avtor 
švedske strategije boja proti koronavirusu / Foto: Wikipedija

Švicarji poznajo tudi »neposredno demokracijo«, odločanje 
na ljudski skupščini (Landsgemeinde). Ta je bila v kantonu 
Glarus 7. maja 2006. / Foto: Wikipedija

Za kontrast gladiatorskemu Tour de Franceu tale fotografija 
»navadnega kolesarjenja«, posneta v Amsterdamu 2. junija 
2014 / Foto: Wikipedija
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Alenka Brun

Pot v Tadam združuje 
ustvarjalce, ljubitelje ulične 
umetnosti, ki delujejo pod 
imenom Globus Hystericus. 
V vlogah smo tokrat spre-
mljali Anjo Bezlovo, Justina 
Durela in Alenko Marinič, ki 
se podpisuje tudi pod režijo 
doživete predstave, pri kateri 
sicer sodelujeta še Alla Abra-
mova ter Luka Piletič. »Niko-
li ne veš, kdaj te mora kdo za-
menjati,« pravi Anja Bezlova 
ter doda, da je Pot v Tadam v 
sedmih letih doživela skoraj 
dvesto ponovitev.

Anja Bezlova je umetni-
ško ime Anje Završnik, ki 
se je v Kamnik primožila, 
odraščala pa je v Mengšu. 
In od kod Bezlova? »Tako 
se je reklo pri mojih starših 
doma,« pove.

Mlajša je raje plesala. Ko 
je obiskovala kamniško gi-
mnazijo, je tam delovala 
uspešna srednješolska gle-
dališka skupina Rudolfi. V 
eni izmed predstav so potre-
bovali plesni vložek in tako 
je prvič stala na kamniškem 

odru. Potem je spoznala 
ulični festival Ana Desetni-
ca in se še isto leto pridružila 
ljubljanski Šugli, šoli sodob-
nih performativnih in ulič-
nih umetnosti Gledališča 
Ane Monro. Šugla ji je dala 
veliko. »Takoj te postavi na 
ulico, cesto ali trg, ki ga mo-
raš spremeniti v oder. Takrat 
si se moral potruditi, da so 
mimoidoči postali tvoja pu-
blika,« se spominja.

Pri uličnih festivalih je 
Anji všeč, da gre za »kultu-
ro, ki te ujame na poti«. Kla-
sičen študij igre po siste-
mu Stanislavskega je ni za-
nimal. Zanimalo jo je fizič-
no gledališče. Blizu ji je bila 
metoda Jacquesa Lecoqa. 
Po njegovi smrti so nekate-
ri njegovi učenci in sodelav-
ci ubrali svojo pot. Anja se je 
tako odločila za študij v Fi-
rencah pod mentorstvom 
Giovannija Fusettija. 

Kamniški KD Priden mo-
žic jo je posvojil, se poša-
li Anja. »Ko sem leta 2010 
naredila svojo prvo samos-
tojno predstavo z naslovom 
Leta 2012, ki se je ukvarjala 

z novo evropsko zakonodajo 
o obogatenih kletkah za ko-
koške, mi je stal ob strani in 
pustil, da se učim iz svojih 
napak.« Prav s to predstavo 
je Anja dobila svojo prvo nag-
rado: za najboljšo predstavo 
na mednarodnem festiva-
lu Patosofiranje v Smedere-
vu. Nedavno je z Globusom 
Hystericusom prejela urba-
no, najprestižnejšo nagrado 
s področja uličnih umetno-
sti, ki se na državnem nivoju 
podeljuje na dve leti. »Letos 
so me 'ujeli' tudi nekdanji 
učitelji Gledališča Ane Mo-
nro,« nadaljuje. »S predsta-
vo Zadnji ulov smo kljub ko-
roni 'prepluli' ljubljansko 
Ano Desetnico, maribor-
ski Lent, kamniški Kamfest, 
postojnski Zmaj ma mlade, 
novomeškega Rudija Pote-
puškega …« Z gorenjsko cir-
kuško skupino Čupakabra 
za letošnji december prip-
ravljajo novi ulični ognje-
ni spektakel, kot samostoj-
na producentka pa skrbi še 
za Mosquito Theater, kjer 
se največ posveča solo pro-
jektom. Navdih zanje črpa iz 

vsakdanjega življenja, zad-
nja leta pa jo prevzema po-
litika, politično angažira-
no gledališče. Tako je njena 
Majda iz Mengša (komični 
lik v istoimenski predstavi) 
pred enim letom začela po-
birati podpise za prepoved 
vojne v Sloveniji. Do zdaj jih 
ima 537. Koliko jih bo imela, 
preden bo projekta konec, se 
sprašuje Bezlova in odgovar-
ja: »Kot pravi, jih potrebuje 
vsaj dva milijona. Ampak je 
pa lepo, da si 537 ljudi, ki sem 
jih srečala na svojih predsta-
vah, želi prepovedati vojno v 
Sloveniji in to zapisati kar v 
ustavo.«

Koronasituacija je posegla 
tudi v Anjino življenje ulič-
ne umetnice. »Žal so bila od-
povedana vsa dogovorjena 
mednarodna gostovanja. Od 
marca naprej ni prišla nobe-
na ponudba iz tujine. Hvala 
vsem slovenskim producen-
tom festivalov, ki vztrajajo. 
Do zdaj nisem imela statusa 
slovenskega kulturnega de-
lavca. Se je dalo preživeti. Po 
tem poletju razmišljam dru-
gače,« zaključi.

Pot v Tadam z Anjo Bezlovo
Razburljivo ulično pustolovščino za mlajšo in starejšo publiko, zgodbo in metaforo za nekaj, kar iščemo vsi, neki boljši, novi dan, smo nedavno lahko 
spremljali na vrtu kamniške Vratarnice. V predstavi nastopa tudi domačinka, ulična umetnica Anja Bezlova.

Anja Bezlova v Poti v Tadam

Samo Lesjak

V zadnjih poletnih dneh 
je območje Preddvora znova 
utripalo v ritmih mednaro-
dnega festivala Free Forms, 
ki uteleša svobodne oblike 
različnih glasbenih in ume-
tniških praks s poudarkom 
na improvizirani zvočnosti. 
Akustični atrij gradu Hrib 
je ponovno naselil umetni-
ški dialog med glasbeniki, ki 
so navdušili s svojo virtuo-
znostjo in odprtim duhom, 

ambienti Preddvora z njego-
vo okolico pa so predstavlja-
li čudovito naravno zvočno 
kuliso tudi za spremljajoče 
dogodke.

Pod okrilje festivala je na-
mreč z 10. Mednarodnim Ex 
Temporom vstopilo likovno 
društvo Preddvorski samo-
rastniki. Z njim se butični fe-
stival iz glasbenega in zvoč-
nega sveta širi tudi v likov-
no umetnost. Zvočne podo-
be glasbenikov je na slikar-
sko platno v živo preslikoval 

priznani preddvorski slikar 
Franc Guček Guči, sicer tudi 
vodja društva, ki je organizi-
ralo jubilejni ekstempore. 
Več kot trideset ustvarjalcev 
se je izkazalo z deli v različ-
nih tehnikah, ki so na ogled 
do sredine oktobra v prosto-
rih Hotela Alma. Najboljšim 
so podelili tudi priznanja: v 
kategoriji Samorastniki so 
bili to priznani ustvarjalec 
Rajko Bogataj, sicer predse-
dnik kranjskega likovnega 
društva, Marinka Žibert ter 

Marjan Burja, med mlajši-
mi ustvarjalci pa je zmagala 
Niki Močnik.

Po koncu uspešnega festi-
vala je organizatorka in pro-
ducentka Janja Rehberger, 
direktorica zavoda za kul-
turne dejavnosti Smejmo 
se, povedala: »Tretji festival 
Free Forms Preddvor lahko 
podpišemo z izrednim nav-
dušenjem umetnikov in obi-
skovalcev iz Slovenije, Av-
strije, Italije, Srbije in Hr-
vaške, ki se jim iskreno zah-
valjujemo za obisk. Navdu-
šenje nad programom, or-
ganizacijo in predvsem nad 
slikovitim prizoriščem potr-
juje, da se festival razvija in 
raste v smer, ki smo jo na-
črtovali. Veseli me, da sta ga 
občina in Zavod za turizem 
Preddvor prepoznala kot na-
ložbo v promocijo naše bu-
tične turistične destinacije.«

Na svoj račun so prišli tudi 
lovci na zvoke narave, ki so 
soustvarilii Zvočno razgle-
dnico Preddvora. Izviren in 
unikaten produkt v sodelo-
vanju z Zavodom za turizem 
Preddvor izvaja programski 
vodja festivala, glasbenik in 

skladatelj Boštjan Perovšek. 
Sicer se žal kar nekaj tujih 
glasbenikov zaradi rdečih in 
rumenih seznamov ni mog-
lo udeležiti našega festivala. 
Kar pa pomeni le to, da so tis-
ti, ki so jih nadomestili, leto 
dni prej prišli na vrsto. Pred-
vsem pa je pomembno, da po 
dolgem času lahko spet igra-
mo v živo. Druženje v živo je 
zelo pomembno in tega si ne 
smemo pustiti vzeti, je po-
udaril vedno aktivni Perov-
šek, ki je nedavno gostoval 

tudi na znamenitem džez-
ovskem festivalu v Cerknem.

Festival pa podpira tudi 
Občina Preddvor, pohvalo 
festivalu je tako izrazil tudi 
preddvorski župan Rok Ro-
blek: »Glasbeniki na našem 
festivalu so skrajni profesi-
onalci. Njihova izjemna po-
sebnost je, da znajo prisluh-
niti en drugemu in se temu 
primerno odzvati. Želim, da 
si kot družba te vrednote za-
pomnimo in vnesemo tudi v 
svoja življenja.«

Razgiban butični festival 
Letošnji mednarodni glasbeni festival Free Forms v Preddvoru je obogatil svoj tradicionalni program z jubilejnim slikarskim ekstemporom.

V Preddvoru so znova poskrbeli za pestro festivalno dogajanje, vključno s posebnim 
gostom, vsestranskim umetniškim ustvarjalcem Andrejem Rozmanom - Rozo. / Foto: arhiv festivala

Naravne lepote Preddvora je prelil na platno tudi vodja 
ekstempora, priznani slikar Franc Guček Guči.  
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Ana Šubic

»Veliko mi pomeni, da 
sem plaketo prejel v svo-
jem domačem kraju in da so 
moje delo opazili tudi doma-
či ljudje, ki jih imam rad,« 
je poudaril Vincencij Dem-
šar, ki sicer od leta 1975 živi v 
Škofji Loki, kjer sta si z ženo 
ustvarila dom in družino.

Rodil se je leta 1941 v va-
sici Osojnik pod Blegošem 
kot predzadnji od trinaj-
stih otrok v Štulčevi druži-
ni. »Otroška in mladostni-
ška leta so bila zelo zanimi-
va in lepa. Šest let sem ho-
dil v šolo na Zali Log, do ko-
der je bilo uro hoda. V tis-
tem času smo učenci iz bolj 
oddaljenih krajev šolo obi-
skovali vsak drugi dan, Za-
ložani pa so jo morali vsak 
dan.« Znanje je nato nabi-
ral na nižji gimnaziji v Že-
leznikih, kamor se je štiri 
leta vozil s kolesom. Šola-
nje je nato nadaljeval na uči-
teljišču v Tolminu, čeprav si 
je želel na gimnazijo v Škof-
jo Loko, česar pa mu doma-
či niso mogli omogočiti. Po 

odsluženem vojaškem roku 
se je vpisal na Filozofsko fa-
kulteto v Ljubljani, kjer je 
doštudiral zgodovino in ge-
ografijo. 

»Imel sem srečo, da sem 
opravljal same lepe poklice. 
Po končanem študiju zgodo-
vine me je že čakala služba 

v muzeju v Škofji Loki, kjer 
sem ostal deset let. Tam me 
je loška partija preganjala in 
sem malo pod pritiskom šel 
v Ljubljano. Točno devet let 
sem bil arhivar za srednje-
veško zgodovino v Zgodo-
vinskem arhivu Ljubljana.«

Obenem je bil dejaven 

tudi v politiki, v katero se je 
podal novembra 1989 kot 
ustanovni član Sloven-
skih krščanskih demokra-
tov (SKD). Prvi občinski De-
mos v Sloveniji so ustanovi-
li prav v njegovi domači hiši 
v Škofji Loki. Po prvih de-
mokratičnih volitvah v leta 
1990 je postal predsednik 
izvršnega sveta občine Ško-
fja Loka. Leta 1995 je bil ime-
novan za načelnika Upravne 
enote Škofja Loka, leto kas-
neje pa na listi SKD izvo-
ljen za državnega poslanca. 
Pred dvajsetimi leti je priš-
lo do združitve s Slovensko 
ljudsko stranko, v kateri je 
Demšar še danes. »Politiko 
še spremljam, nisem pa ak-
tiven v organih stranke.« 

Po upokojitvi leta 2002 
se je lahko Demšar preuče-
vanju zgodovine posvetil še 
bolj aktivno kot prej. Z zgo-
dovinskimi članki redno 
bogati zbornik Selške doli-
ne Železne niti. Letos bodo 
izšle že sedemnajste; sode-
loval je pri vseh, razen dveh. 
Pogosto je objavljal tudi v 
Loških razgledih, zasledimo 

ga lahko tudi v poljanskem 
zborniku in v drugih lokal-
nih publikacijah. »Vsako 
leto skušam pripraviti prib-
ližno dva zgodovinska član-
ka. Tem mi ne bo zmanjka-
lo.«

V Župniji Železniki vodi 
zgodovinsko skupino že vse 
od njene ustanovitve leta 
2006. Izdali so knjigi o zna-
menjih in kapelicah v tam-
kajšnjih krajih. Demšar se 
je na pobudo svojega bra-
ta Andreja lotil tudi razisko-
vanja o padlih vojakih med 
prvo svetovno vojno iz žu-
pnije Železniki. »Vključili 
smo tudi predsednika kra-
jevne skupnosti Železniki, 
ki nam je pri tem izdatno po-
magal, in smo prečesali vse 
stare rodbine po Železnikih, 
ki so bile kakorkoli udeleže-
ne v prvi svetovni vojni,« je 
pojasnil. Zgodovinska sku-
pina je nato v sodelovanju s 
krajevno skupnostjo in obči-
no predlani, ob stoti obletni-
ci konca prve svetovne voj-
ne, na cerkvi sv. Frančiška 
Ksaverija odkrila spomin-
sko ploščo padlim vojakom 

iz Župnije Železniki. »Čla-
ni skupine tudi premleva-
mo drugo svetovno vojno in 
verjamem, da bo kdaj tudi iz 
tega nastal kakšen dober čla-
nek,« je prepričan Demšar. 

Skupina je vpeta tudi v 
štiristoletnico Župnije Že-
lezniki, ki bo leta 2022. Že 
nekaj let zbirajo podatke o 
zgodovini župnije in sode-
lujejo pri nastajanju zbor-
nika, ki bo luč sveta ugledal 
ob jubileju. »Vsak po svoji 
moči pripravljamo članke, 
ne samo člani zgodovinske 
skupine, ampak tudi drugi 
– s ciljem, da bi soustvarili 
spodobno zgodovino župni-
je Železniki. Temu posve-
čamo veliko pozornosti, si-
cer pa zgodovinsko skupino 
sestavlja prijetna druščina, v 
kateri se radi pogovarjamo 
o preteklih dogodkih. Pogo-
vori so prav prijetni in zna-
jo trajati dolgo. Zanimivo se 
mi zdi, da smo zelo različni 
po usmeritvah oz. po stroki, 
a kljub temu zelo radi priha-
jamo na naša mesečna sre-
čanja,« je še povedal Dem-
šar.

Odstira zgodovino Selške doline
Zgodovinar Vincencij Demšar iz Škofje Loke se zelo rad posveča tudi raziskovanju preteklosti svojih domačih krajev v Selški dolini, zato so mu v Železnikih 
podelili občinsko plaketo.

Vincencij Demšar / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Peter Rojc iz vasi Hudo pri 
Radomljah je vrtnar, ljubi-
teljski fotograf, strasten pla-
ninec in popotnik, zadnja 
leta pa tudi navdušen rodo-
slovec, tudi član Slovenske-
ga rodoslovnega društva.

»V škatli za čajne piškote 
smo doma hranili kup starih 
družinskih fotografij in za 
večino nihče doma več ni ve-
del, kdo vse je na njih. Mama 
je še koga poznala, pa stara 
teta, potem pa se je počasi 
že nehalo. Ko so bili viri še 
živi, ni bilo nobenega časa za 
takšna poizvedovanja, taki 
žal pač smo. Zgodbe o pred-
nikih smo nekdaj obujali na 
vaških in družinskih sreča-
njih in nekaj se jih je ohrani-
lo do danes, predvsem o tis-
tih, ki so šli v Ameriko ali na 
fronto, a če želiš k fotografi-
jam dodati verodostojne opi-
se, to zahteva bistveno več 
dela in časa,« začne Peter 
Rojc in nadaljuje, da ni do-
volj le prepoznati kakšnega 
od prednikov, bistveno ga je 
umestiti v družinsko drevo 

– le tako lahko vemo, kdo 
smo. Začne se s pogovori z 
najstarejšimi sorodniki, pre-
biranjem starih razglednic, 
fotografij in drugih doku-
mentov, ki se skrivajo v sta-
rih domačih omarah, nada-
ljuje pa s podatki z nagrobni-
kov in drugimi dokumenti, 
ki jih hranijo predvsem žu-
pnije in Nadškofijski arhiv, 
a tu se je že treba »spopasti« 
z nemščino in pa gotico, ki 
marsikomu povzroči težave. 
Po drugi strani pa številne 
poti danes olajšajo družab-
na omrežja ter svetovni splet 
in računalniški programi za 
prepoznavo obrazov. Dru-
žinsko drevo vedno začne-
mo graditi pri sebi – kdo so 
naši starši, pa stari starši po 
obeh straneh in tako naprej. 

»Naše družinsko drevo 
sega nekje do obdobja Napo-
leona in se začne z Janezom 
Rojcem, ki je imel sina Fran-
ca, ta se je poročil s Franči-
ško, imela sta spet sina Fran-
ca … Cel kup Francetov je v 
naši rodbini in prav to pre-
poznavanje, kam kdo sodi, 
je zaradi enakih imen vso 

raziskavo precej otežilo,« 
smeje razlaga Peter Rojc, ki 
se je moral znajti tudi med 
različnimi priimki – Rojc, 
Rojz, Rojec, Royec …

Njegove ugotovitve so zelo 
zanimive, saj je med svojimi 
predniki našel slikarja in rez-
barja, vojaka na fronti, iskal-
ca opalov, igralca, fotografa … 
Predvsem pa je bilo med nji-
mi kar enajst vrtnarjev. »Sam 
vrtnar nisem le po poklicu in 
po srcu, ampak kot vse kaže 
tudi po usodi,« ugotavlja Pe-
ter Rojec, ki ima ta poklic za-
res v krvi. Njegovi predniki so 
bili vrtnarji na Miramaru pri 
Trstu, v Novem Celju, v me-
stni vrtnariji v pod gradom 
Zaprice v Kamniku, pri Sou-
vanovih v Volčjem Potoku in 
drugod, zato je tudi svojo raz-
iskavo naslovil kar O grajskih 
vrtnarjih – iz arhiva družine 
Rojc s Hudega pri Kamniku. 
Še danes imajo doma kar tri 
tisoč kvadratnih metrov ve-
lik vrt. »Če človek podeduje 
tako velik vrt, nima le sreče, 
ampak tudi dolžnost in odgo-
vornost, da tak star vrt neguje 
še naprej, ampak sam imam 

s tem res veselje, prav tako 
moja družina.

Kot je še povedal ob za-
ključku predstavitve svoje-
ga dela, bi za nekaj stotakov 

izdelavo rodovnika oz. dru-
žinskega drevesa lahko na-
ročil pri kakšnem strokov-
njaku, saj je to pri nas že 
zelo razvita dejavnost, a to 

se nikakor ne more primer-
jati – tu so si rodoslovci enot-
ni – z veseljem, ko katerega 
od prednikov v starih doku-
mentih odkrijemo sami.

Toliko Francev je raziskavo otežilo
Začelo se je s staro škatlo čajnih piškotov, polno starih družinskih fotografij, začetke zanimanja za rodoslovje opisuje Peter Rojc, ki je z brskanjem po arhivih 
odkril, da je bilo kar enajst njegovih prednikov v zadnjih dvesto letih vrtnarjev.

Peter Rojc je ugotovitve o svojih prednikih predstavil na panojih in v zloženki, družinsko 
drevo pa je narisala njegova hči, tudi kaligrafinja Katarina Rojc.
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Maša Likosar

Irena Cigale se je rodila 18. 
oktobra 1950 v Ljubljani. Na 
vprašanje, od kod je, odgovo-
ri, da je od vsepovsod, a po 
kratkem razmisleku vseeno 
zatrdi, da je Primorka. Nje-
na starša sta stanovala v Sta-
rem trgu pri Ložu in to je bil 
njen prvi dom. Veliko časa je 
preživela v rojstni vasi svojih 
staršev v Tolminskem Lomu 
nad Mostom na Soči, tam ji 
je bilo najlepše. Ko je štela 
šest let, se je preselila v Idri-
jo, kjer je ostala skoraj petde-
set let, in v sproščenem po-
govoru ne zanemarja idrij-
skega narečja. Pred približ-
no 14 leti je postala Medvo-
ščanka. Stanovanje v Idriji 
je zanjo postalo ptičja klet-
ka, ni zmogla stopnic in se-
litev je bila nujna. Z mo-
žem Markom sta se prese-
lila v stanovanje v Medvo-
dah, ki je dostopno za invali-
de. »Imela sem težave s kol-
ki in zdravstveno osebje me 
je v četrtem letniku gimnazi-
je usmerjalo na korekturne 

operacije, na katere nisem 
želela iti. Zame bi namreč to 
pomenilo, da bi morala ime-
ti osemdeset operacij. Teža-
ve s kolki so me spremlja-
le vse življenje. Bilo je zelo 
hudo. Zmerjali so, da sem 
neroda, ker sem težje hodi-
la,« nam je zaupala Cigaleto-
va in nadaljevala: »Pred de-
setimi so mi diagnosticirali 
cerebralno paralizo. Noge so 
mi že prej začele odpovedo-
vati in invalidski voziček je 
bil neizbežen.«

Irena pravi, da je nemirna 
duša, neprestano išče. Piše, 
slika, kleklja, ustvarja nakit 
iz različnih materialov, spo-
zna se na zelišča, iz katerih 
izdeluje olja, mila, kreme. 
»Obe stari mami sta ime-
li vrtičke in polja z zdravil-
nimi zelišči in začimbami. 
Trenutno imam najraje tr-
žaški smilj, ki se lahko upo-
rablja kot mazilo ali olje,« je 
pojasnila. Ustvarjalno pot je 
začela s pisanjem, med dru-
gim je prejela drugo nagra-
do za prozo pri Mladiki v Tr-
stu za knjigo Jaz, Borut in za 

knjigo Jaz, Aljaž in moj bra-
tranec dinozaver. Piše dru-
gače kot drugi; kako jo bodo 
bralci razumeli, je ne zani-
ma. Zapisanih ima ogrom-
no spominov na otroštvo, 
trenutno pripravlja avtobi-
ografijo. V svoji zakladnici 
ročnih mojstrovin ima naj-
več čipk. Kleklja od malega, 
že v prvem razredu osnovne 
šole se je vpisala v čipkarsko 
šolo v Idriji. V slikarstvu je 
na začetku poti, ustvarila je 
že več kot dvesto slik. Njena 
likovna dela odražajo čude-
nje nad lepoto narave. Bar-
ve so jo od nekdaj privlačile, 
predvsem živahne, od mod-
re in vijoličaste do turkizne. 
Pogum, da se preizkusi v sli-
kanju, so ji vlili člani KUD 
Jarem. Ob selitvi v Medvode 
se je vključila v KUD Jarem, 
kjer je članica literarne sek-
cije, sodeluje tudi v sekciji za 
obujanje starih šeg in navad. 
»V Medvodah in med jar-
movci se počutim zelo dob-
ro. Ko sem prišla v te kraje, 
sem si dejala: končno sem 
prišla med iskrene ljudi. Tu 

imam veliko prijateljev,« je 
povedala Irena Cigale, ki 
je tudi članica invalidske-
ga društva v Medvodah. Po-
vedala je še, da svoje izdel-
ke podarja, nikoli prodaja, 
le morda ob dobrodelnih 

akcijah. »Ustvarjam, da si 
zapolnim čas. Zadala sem 
si, da vsak dan aktivno de-
lam sedem ur, in sicer vsaj 
dve različni ročni deli, da 
si zagotovim menjavo lege 
telesa,« nam je zaupala 

sogovornica in še sklenila: 
»Sem samouk. Vedno želim 
napredovati. Človek nikoli 
ne zna dovolj, tako neznat-
ni smo. Vsak nasvet, vsako 
sprejemanje novega znanja 
je dragoceno.«

Človek nikoli ne zna dovolj
Za Ireno Cigale ustvarjalnost ne pozna meja. Pred štirinajstimi leti se je preselila v Medvode in v istem obdobju jo je bolezen priklenila na invalidski voziček. 
A kljub vsemu ustvarja, piše, kleklja, slika in še marsikaj. Oktobra bo dopolnila sedemdeset let in ob tem jubileju je v sodelovanju z likovno sekcijo KUD 
Jarem na Aljaževi domačiji pripravila razstavo svojih ročnih del. 

Irena Cigale je ob sedemdesetem jubileju pripravila razstavo z naslovom Ustvarjalnost ne 
pozna meja. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

V kavarni na Visokem stre-
mijo k obujanju lokalne ku-
linarične dediščine z vklju-
čevanjem lokalnih ponu-
dnikov. »Obiskovalci dvor-
ca prihajajo od vsepovsod 
in povprašujejo po takih po-
sebnih stvareh,« je poudarila 

vodja kavarne na Visokem 
Martina Ambrožič Tušar. V 
črni kuhinji dvorca Visoka 
bodo zato ob petkih in sobo-
tah gostom pripravljali terja-
kov in druge zeliščne čaje, ob 
katerih bodo postregli še buh-
tlje, ocvirkovco in drobnjako-
vo potico. Tako želijo ponud-
bi dodati pridih domačnosti 

in sproščenosti, je pojasni-
la Martina Ambrožič Tušar, 
ki je prepričana, da tako de-
lujoče črne kuhinje ni daleč 
okrog. »V jesenskem času 
bomo na ta način oživili svo-
jo črno kuhinjo, ki je sicer po 
besedah muzealcev že mo-
dernejšega tipa in gre prav-
zaprav za kuhinjo z napo.«

Vse sestavine, ki jih bodo 
uporabljali za pripravo to-
plih napitkov in jedi v črni 
kuhinji, jim zagotavljajo lo-
kalni pridelovalci. Tako je 
tudi s terjakom, buhtlji in 
drugimi sladkimi dobrota-
mi, ki so nastale v sodelo-
vanju s kmetijo Jeran v Ži-
rovskem Vrhu Sv. Urbana 
v Poljanski dolini. Pred de-
vetimi leti sta se zapušče-
no kmetijo odločila oživi-
ti Ana in Miha Gantar, ki v 
delo na kmetiji že vključu-
jeta tudi svoje štiri sinove, 
v prihodnje pa si želita pos-
tati povsem samooskrbna. 
Mlada gospodinja Ana Gan-
tar je pojasnila, kaj pravza-
prav sploh je terjak. »Terjak 
pripravljam po starem re-
ceptu svojih babic iz bezgo-
vih jagod, ki so sicer strupe-
ne, zato je potreben poseben 
postopek obdelave. Kuha se 
tri dni, hitro pa lahko skipi 
kot mleko, zato je treba biti 
ves čas poleg in paziti, da se 
ne prismodi.« Doda mu tudi 
sladkor in na koncu je vide-
ti kot zelo gost med, ki ga 
zgolj vmešamo v vrelo vodo 

in napitek, za katerega velja, 
da je tudi zelo zdravilen, je 
pripravljen. »Terjak so vča-
sih pripravljali skoraj na 
vseh gorskih kmetijah pod 
Blegošem na poljanski stra-
ni,« je razložila Ana Gantar 
in dodala, da so bile lekarne 
daleč, zato so si pri zdravlje-
nju raznih obolenj poskušali 
ljudje pomagati sami. Ome-
njajo ga kot učinkovito po-
moč pri zdravljenju gripe in 
pljučih bolezni ter dvigu od-
pornosti in hitrejšemu okre-
vanju po boleznih. »Včasih 
so ga kuhali brez sladkor-
ja, zato je bil bolj trpek.« Z 
možem bezgove jagode na-
birata kar v okolici njune do-
mačije, pokličejo pa ju še z 
drugih kmetij, da jih prideta 
obrat. »Na dveh parcelah sva 
uredila tudi svoj nasad, za 
katerega upava, da bo obro-
dil že prihodnje leto,« je po-
jasnila Ana Gantar, ki kavar-
no na Visokem oskrbuje tudi 
z domačimi buhteljni. »Gre 
res za neko posebno sladi-
co, ki nam prikliče spomin 
na naše babice,« je poudari-
la Martina Ambrožič Tušar. 

Buhteljne pripravljajo tudi v 
posebnem modelu v obliki 
srčka oziroma simbola Po-
ljanske doline. V njem Ana 
Gantar speče tri buhteljne s 
tremi različnimi marmela-
dami, ki jih prav tako prip-
ravlja sama. Ta čas so to če-
šnjeva, hruškova in slivova. 

Kavarna Visoko je svoja 
vrata sicer ponovno odpr-
la v drugi polovici maja, saj 
je bila preteklo zimo zara-
di prenove zaprta. Na dvor-
cu so zamenjali streho, ob-
novili fasado in restavrira-
li vhodna vrata. »Naša želja 
je, da bi v prihodnje zgradili 
še most čez Poljansko Soro 
in uredili sosednjo stavbo, v 
kateri je bil včasih hlev, saj 
bi s tem pridobili tudi pros-
tor za večje prireditve. Kozo-
lec je namreč za ta namen 
uporaben samo v poletnih 
mesecih,« je razložila Mar-
tina Ambrožič Tušar. V kle-
ti pa naj bi prek zime uredili 
pripravljalno kuhinjo, v ka-
teri bodo lahko pripravljali 
preprostejše pogostitve po 
slavnostnih dogodkih, je še 
razkrila prihodnje načrte.

Iz črne kuhinje dišalo po terjaku
Na dvorcu Visoko je minuli petek ponovno oživela črna kuhinja, iz katere je omamno zadišalo po buhtljih in terjakovem čaju, s čimer so obiskovalce popeljali 
v čas naših babic in dedkov. V novi kulinarični ponudbi dvorca bo mogoče uživati vsak petek in soboto.

V črni kuhinji na Visokem po novem pripravljajo tudi terjakov čaj, ob katerem postrežejo 
domače buhteljne.
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Od Šumija do tovarn in Strmola
Franc Šumi (Schumi) se 

je rodil 2. septembra 1848 v 
Tomačevem kočarju Juriju 
in Mariji, rojeni Rotar. Bolj 
kot zgodovinar je zaslovel 
kot mož Josipine Schumi, 
rojene Avbelj, ki je v Ljublja-
ni tako rekoč vodila slašči-
čarno, ki se je razvila v tovar-
no bombonov, desertov in 
peciva Šumi, in je bila pove-
zana tudi s tovarno Pleteni-
na. Dne 17. decembra 1916 
se je ustrelil v Zürichu.

Leta 1871 je odšel skozi 
Bavarsko in Švico v Franci-
jo. Jeseni 1872 je odšel čez 
Beograd v Bukarešto in tu 
prebil zimo. Marljivo se je 
učil angleščine, ker je želel 
postati »trgovski dopisnik 
za nemški, italijanski, fran-
coski, angleški in jugoslo-
vanski jezik«. Leta 1872 se 
je Šumi začel zanimati za 
domačo zgodovino. Načrt 
je opustil, ko se je leta 1875 
naselil v Ljubljani, kamor je 

leta 1876 preselil svojo de-
lavnico, naslednico ljubljan-
ske tovarne.

Med prebivanjem v Bu-
dimpešti je spoznal svo-
jo ženo Josipino Avbelj, 
doma z Golčaja nad Blago-
vico v Črnem grabnu, kjer 
je bil njen oče cerkovnik v 
samotni cerkvici. Ker se šte-
vilna družina ni mogla pre-
življati, je podjetna Josipina 
odšla v svet in se v Budim-
pešti seznanila s Francem 
Šumijem. Leta 1876 sta sla-
ščičarsko delavnico preseli-
la v Ljubljano. Mož ji je vse 
prepustil in se posvetil pi-
sanju zgodovinskih knjig 
in člankov. Njegov nemirni 
duh ga je ponovno peljal v 
svet, tako da je prekinil vse 
stike z domom.

Leta 1875 se jima je še v 
Budimpešti rodila hčerka 
Evgenija, ki se je kasneje po-
ročila z veleindustrialcem 
Dragotinom Hribarjem, 

sorodnikom in prijateljem 
ljubljanskega župana Ivana 
Hribarja. Leta 1882 sta do-
bila še hčerko Emilijo. Dra-
gotin Hribar je (verjetno ob 
pomoči svoje tašče Josipi-
ne) leta 1899 kupil izdelo-
valnico »kocev« v Kortah pri 
Ljubljani. Iz nje se je razvi-
la tovarna pletenin in tka-
nin Pletenina.

Evgenija je po materi po-
dedovala podjetnost in je, 
čeprav je rodila 13 otrok, vo-
dila dve tovarni – Šumije-
vo in Hribarjevo. Ker se je 
njen mož Dragotin Hribar 
ukvarjal predvsem z časni-
karstvom, tiskarstvom in za-
ložništvom, je bilo vodstvo 
dveh tovarn za Evgenijo pre-
več. Vodstvo Šumija je pre-
pustila dolgoletnima usluž-
bencema Tončki in Rudol-
fu Šulcu. 

Po Evgenijini je leta 1936 
tovarno prevzel njen sin 
Rado Hribar, lastnik gradu 

Strmol na Gorenjskem. 
Med drugo svetovno vojno 
je polovico gradu prepus-
til bratu Svetozarju. Ko so 
Rada in njegovo ženo ubi-
li partizani, je prevzel to-
varno Svetozar, vendar pa 
je bila po vojni zaplenje-
na, kasneje pa tudi vrnjena 

zakonitemu nasledniku. 
Stavbi na Slovenski cesti 14 
in 16 v Ljubljani so podrli 
leta 2006, grad Strmol pri 
Cerkljah pa je ostal v spomi-
nu kot kraj enega najhujših 
zločinov in sedaj tudi eden 
slovenskih protokolarnih 
objektov …

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
		V Kamniku se je 28. 9. 1679 rodil skladatelj 

Mihael Omerza. Uvršča se med najpomembnejše 
skladatelje slovenskega baroka. 

		V Kranju se je 29. 9. 1864 rodil filozof in matema-
tik Mihael Markič. Ustvaril je matematično-logični 
sistem, ki zajema logiko in gramatiko.

		V Škofji Loki se je 29. 9. 1901 rodil geograf in 
kartograf France Planina. Bil je soustanovitelj 
Geografskega društva Slovenije ter Muzejskega 
društva Škofja Loka in Loškega muzeja.

		V Ljubnem na Gorenjskem se je 30. 9. 1803 rodil 
slovenski slikar Mihael Stroj, ki je bil poleg Lan-
gusa in Tominca tretji slovenski bidermajerski 
portretist.

		V Žužemberku se je 3. 10. 1898 rodil častnik in po-
litik Ivan Kern. Gimnazijo je končal v Kranju. Po 
podpisu sporazuma med dr. Ivanom Šubašićem in 
Josipom Brozom - Titom je s činom kontraadmira-
la postal poveljnik jugoslovanske vojne mornarice.

Peter Colnar

Milena Miklavčič

Tudi Barbara sodi med tis-
te, ki so ji družinske razmere 
dodobra zaznamovale življe-
nje. S teto Karlo sta se rodili 
v istem letu, ena konec maja, 
druga sredi avgusta. Mati in 
hči sta bili malodane istoča-
sno noseči in zaradi tega sta 
bili deležni številnih grdih 
in opolzkih komentarjev.

Barbara je bila že od 
rojstva naprej zelo živahen, 
vedoželjen in raziskovalen 
otrok. Njeni mamici je bilo 
pri dobrih sedemnajstih, ko 
se je začela spopadati z ma-
terinstvom, za otroka bolj 

malo mar. Tudi zato sta Bar-
bara in Karla odraščali sku-
paj, na videz sta si bili tudi 
precej podobni.

»Karla je imela veliko uč-
nih težav, pogosto je bila bol-
na, pestili so jo tudi hudi gla-
voboli. Dolgo časa ji ne do-
mači ne zdravniki niso ver-
jeli. Potem se je sredi pouka 
onesvestila, iz nezavesti se je 
predramila šele v bolnišnici. 
Na hitro so jo operirali in ji 
izrezali velikanski tumor. 
Po tej bolezni ni bila nikoli 
več takšna kot poprej. Babica 
– njena mama – je postala do 
nje zelo zaščitniška. »Če je 
jokala, sem bila jaz kriva, če 
je padla in si potolkla kolena, 
prav tako. Prišlo je celo tako 
daleč, da mi je babica namig-
nila, naj se pri ocenah ne tru-
dim preveč, da Karla ne bo 
preveč užaljena,« se spomi-
nja Barbara.

Ko je obiskovala sedmi ra-
zred, je njena mami čez noč 
izginila neznano kam. Šele 
s poizvednico in s pomoč-
jo konzulata so jo končno 
odkrili v Nemčiji. Barbara 
ji je napisala nešteto pisem, 
naj se vrne, a ji ni odgovorila 
niti na eno. Samo predstav-
ljate si, kako ji je bilo v naj-
nežnejših letih odraščanja, 
ko ni imela ob sebi praktično 
nikogar, ki bi jo imel iskreno 
in od srca rad.

»Ne rečem, saj je bila babi-
ca do mene dobra, tudi tepla 
me ni. A pri njej je bila Karla 

zmeraj na prvem mestu. Ded 
je bil odrinjen na stranski tir, 
saj je spal v dnevni sobi na 
kavču, babi in Karla pa sta 
si delili zakonsko posteljo. 
Zelo rada bi se vpisala na gi-
mnazijo, a mi doma niso do-
volili. Razložili so mi, da mo-
ram skrbeti za Karlo tudi v 
srednji šoli. Tako sva pristali 
na administrativni šoli. Bila 
sem najboljša v razredu, ve-
liko sem pomagala Karli, ki 
se je komaj, komaj prebijala. 
Po maturi sem si morala poi-
skati službo. Da bi študirala? 
Ni bilo govora! Babi ni dovo-
lila! Kljub njenemu negodo-
vanju sem si delo našla v Lju-
bljani, na enem od ministr-
stev. To se je zgodilo po sple-
tu srečnih naključij. Hčerka 
moje razredničarke je bila 
tam šefica, dober glas o moji 
delavnosti in pridnosti pa je 
segel tudi do nje.

Skromno sobico sem si 
našla pri gospe Mojci. Ime-
la je Parkinsonovo bolezen, 
ki so ji jo diagnosticirali že 
pri petdesetih. Ker je ime-
la zelo majhno pokojnino, 
je še zmeraj delala po šti-
ri ure. Stanovanje si je deli-
la z očetom, ki jo je kar nap-
rej kritiziral in maltretiral. 
Edini sin je pristal na igli in 
med klošarji. Domov se ni 
vračal, zato je njegovo sobo 
lahko oddajala. Žalostno 
življenje, vam rečem. Moj-
ca sploh ni bila vešča kuha-
nja, največkrat je hodila po 

kosilo v Maximarket. Kak-
šen bograč, ki ga je imela 
zelo rada, saj jo je spominjal 
na rojstno Prekmurje, sta z 
očetom potem jedla ves te-
den. Ob sobotah sem nare-
dila flancate ali pa spekla ja-
bolčni zavitek. Ne morem 
opisati njune hvaležnosti! 
Prepolovila sta mi najemni-
no in mi izdatno gledala sko-
zi prste, če sem se kdaj vrnila 
domov tudi sredi noči.

Ne, nisem imela fanta, da 
bi ponočevala skupaj z njim. 
Obiskovala sem pripra-
ve za gimnazijsko maturo, 
saj sem se nameravala vpi-
sati na fakulteto. Zvečer pa 
sva se s sošolko Ido učili in 
utrjevali snov. Bila sem zelo 
zagnana, zdelo se mi je, da 
se mi bo podrl svet, če mi ne 
bo uspelo.

Nekoč pa me je stanodajal-
ka Mojca presenetila z vese-
lo novico, da se domov vra-
ča njen ljubljeni sin. Menda 
se je v komuni ozdravil od-
visnosti in ji bo doma lah-
ko priskočil na pomoč, saj je 
bila že nekaj mesecev na in-
validskem vozičku.

Z Igorjevim prihodom se 
je vzdušje med nami zelo 
spremenilo. Hitro sem opa-
zila, da me Mojca nič več ne 
vabi na kavo. Preveč dela je 
imela s sinom. Že po dob-
rem tednu je pepel njegovih 
cigaret, ki jih je zvijal sam, 
ležal vsepovsod. Nekdaj čis-
ta kopalnica je postala zelo 

umazana in zatohla zaradi 
cigaretnega dima. Mojčin 
oče, hud astmatik, je še bolj 
kašljal kot prej. Kuhinjska 
miza je bila nenehno polna 
steklenic od piva. A Mojca 
kot da ni opazila. Bila je pres-
rečna, da je sin spet pri njej. 
Priznam, da sem se ga zelo 
bala. Njegove motne oči, ki 
so buljile vame izpod viso-
kega, potetoviranega čela, 
so bile prav grozljive.

Zgodilo se je neke čis-
to običajne noči s petka na 
soboto. Kar naenkrat sem 
se prebudila, saj sem na-
gonsko ugotovila, da v sobi 
nisem sama. Vonj po neu-
mitem človeškem telesu me 
je prestrašil, saj sem takoj 
vedela, da se nad menoj skla-
nja Igor. Niti zakričati nisem 
utegnila, že me je obrnil, 
pokleknil na hrbet ter pote-
gnil spodnje hlače do kolen. 
Potem si me je grobo, boleče 
in zelo surovo vzel od zadaj. 
Ne morem opisati bolečin, 
strahu in groze. ''Če piskneš 
mami, te ubijem!'' je siknil, 
preden je zapustil sobo.

Enkrat proti jutru sem to-
liko prišla k sebi, da sem se 
splazila v kopalnico in se za 
silo umila. Stegna so bila 
krvava, nožnica me je bole-
la in skelela hkrati.

Poklicala sem Ido. Komaj 
sem držala telefon, tako se 
mi je tresla roka. Skupaj 
z očetom, ki je imel kom-
bi, sta nemudoma prišla 

pome. Pomagala sta mi od-
nesti prtljago. Ni je bilo ve-
liko, največ knjig, a vsee-
no je kar nekaj časa trajalo, 
saj je bilo stanovanje v tret-
jem nadstropju stavbe brez 
dvigala. Mojca se je z vozič-
kom zapeljala med vrata in 
ni čisto nič razumela. V nje-
nih očeh je bilo polno vpra-
šanj, a se ji nisem upala po-
vedati resnice. Kdo ve, mor-
da bi me njen sin, če bi izda-
la, kaj je storil, še ubil ... Ni-
sem imela moči, da bi jo ob 
odhodu vsaj objela. Le smi-
lila se mi je, in to zelo.

Upala sem, da mi ne bo 
treba obiskati ginekologa, 
a nisem in nisem nehala 
krvaveti. Hitro so me ope-
rirali, kajti pri posilstvu me 
je Igor dodobra raztrgal. 'Ko 
boste rodili, bodo težave,' je 
bil črnogled dr. Vučko, ki 
me je operiral. Ida me je na-
govarjala, naj grem na poli-
cijo, a si nisem upala. Ne-
skončno sem bila hvaležna 
njeni mami, ki mi je iz bol-
nišnice pretihotapila apau-
rine.

V nočeh brez spanca sem 
razmišljala, kam naj grem, 
ko bo konec bolniškega do-
pusta. Pri prijateljici nisem 
mogla ostati v nedogled. 
Bolj ko sem tuhtala, slabše je 
bilo. Zavedala sem se, da se 
bom morala ponižati in pro-
siti babico, ali lahko pridem 
domov …«

(Konec prihodnjič)

Kot hoja po žerjavici, 1. del

Dan na dan močno trpim
usode
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Razgledi

Vaš razgled

Gorazd Stariha

Tudi dejanje naslednjega 
»hillbillyja« so mestni sod-
niki nazadnje še skoraj op-
ravičevali. Matija Flisek (18) 
je bil iz Velike Kostrevnice 
(okraj Litija), sin četrtkme-
ta, brez premoženja, sam-
ski, že kaznovan zaradi te-
lesnega poškodovanja v pre-
tepu (leta 1856 je bil zaradi 
tega tri tedne v ječi). 

Matija je septembra 1860 
v domačo hišo zapeljal se-
demletno Marijo Susek z ob-
ljubo, da ji bo dal belega kru-
ha. V hiši jo je zgrabil, vlekel 
v sobo, polegel na posteljo, 
ji dvignil krilo, razširil noge 

in, kot je ugotovil zdravniški 
pregled, v popolnosti spolno 
občeval z njo ter jo še okužil 
s sifilisom. Občevanje v po-
polnosti je pomenilo, da je 
moški ud prodrl dovolj glo-
boko, da se je to lahko šte-
lo za posilstvo, za kar je bila 
zagrožena kazen od pet do 
deset let težke ječe. Matija 
je dejanje priznal, čeprav je 
menil, da do popolnega ob-
čevanja ni prišlo, da z udom 
ni mogel popolnoma prod-
reti v Marijo. 

Obtoženi je že med prei-
skavo jokajoč prosil milos-
ti, obljubljal poboljšanje in 
svoje iskreno kesanje ponov-
no potrjeval s solzami. To je 
očitno segalo do srca tudi dr-
žavnemu pravdniku (tožil-
cu), ki oteževalnih okoliščin 
sploh ni videl, olajševalne pa 
so bile obtoženčeva mladost, 
dotedanje neoporečno živ-
ljenje (seveda kar je zadevalo 
kaznovanje po kazenskem 
delu zakonika, ne pa prekr-
škovno kazen zaradi prete-
panja), skesano priznanje in 
zanemarjena vzgoja. Zato je 
zanj predlagal najnižjo mož-
no kazen, to je pet let težke 
ječe, in zaradi prevladujočih 
olajševalnih okoliščin še do-
datno možnost pomilostitve 
na dve leti zapora. 

Pri takšni odločitvi tožil-
ca zagovorniku obtožene-
ga ni ostalo drugega, kot da 
je ugotovil, da je že tožilstvo 
naštelo vse olajševalne oko-
liščine in je samo še prosil za 
milostno sodbo in »obilno 

uporabo« pomilostitvenega 
člena. Tako so Matija res ob-
sodili le na dve leti. Kot olaj-
ševalno okoliščino so ugoto-
vili tudi, da deklica ni ime-
la posledic in da jih tudi ne 
bo imela. 

Kot oteževalno je bilo so-
dišče pripravljeno videti 
vsaj zvijačo, da ji je ponu-
dil kruha, da jo je bil zva-
bil v hišo, drugače bi znali 
še ugotavljati, da se sedem-
letnica ni dovolj branila, da 
bi ji priznali posilstvo. So 
pa v obrazložitvi zapisali, da 
Flisku ne gre kot obreme-
nilno prištevati, da je obče-
val v okuženem stanju, ker 
naj ne bi vedel, da je bil oku-
žen. Po njegovih besedah 
naj bi imel svoj prvi spolni 
odnos tri tedne pred posil-
stvom (z neko kmetico, po 
domače Žandrovko) in še ni 
čutil nobenih bolečin (zara-
di bolezni). 

Poudarjali so njegovo 
mladost in da ni moč pred-
videvati, da bi, živeč na de-
želi in v hribih, imel vedenje 
o veneričnih boleznih, nji-
hovi nalezljivosti in posledi-
cah. Vsekakor je bila to mila 
kazen za posiljevalca pred-
pubertetnega otroka, ki je 
bil zaradi poškodovanja ne-
koga drugega v pretepu kaz-
novan pravzaprav že kot ot-
rok. Matija je bil velik pet 
čevljev, šest palcev in dve čr-
tici (dobrih 171 cm – za tiste 
čase je bil že kar velike posta-
ve), srednje močan, kazen je 
nastopil 5. marca 1861.

Spolno nasilje med 
mladoletnimi vrstniki

Miha Naglič

»Tisti popoldan 13. juli-
ja 1920. leta je pred sonč-
nim zahodom nebo posta-
lo krvavo, v našem podze-
mnem prostoru (ta je bil do-
ločen kot stanovanje za hi-
šnika) smo hkrati zvedeli za 
požar in ga zaslutili v zraku, 
ker od trga do hiše, kjer smo 
bili, je v zračni črti zelo krat-
ka pot. Obraz naše matere 
je bil upadel in potrt, ozra-
čje pa je tako in tako bilo pre-
pojeno z občutkom pogina. 
Bila sva s sestro Evelino, ki je 
bila tri leta mlajša od mene, 
nekako prestrašena in hkra-
ti prevzeta, da se rešiva tiste 
luknje, kjer je bilo bolj kot po 
navadi čutiti posebno uje-
tost. Da, tekla sva navzdol 
tisti kratki kos poti pro-
ti močnim glasovom, ki so 

prihajali s trga. Saj sva bila 
pravzaprav že priči dogaja-
nja, ko sva obstala na vogalu 
pred kavarno Fabris. Vse je 
bilo pred nama kot na odru. 
Tista kričeča množica, nad 
katero so iz oken Narodnega 
doma švigali plameni. Bila 
sva pretresena, se držala za 
roko in strmela v gasilce, ki 
jim napadalci niso puščali, 
da usmerjajo brizge v gore-
če poslopje. Ne vem, če sem 
takrat pomislil na dvorano, v 
kateri smo (enoletno sestro 
Marico je mama držala v na-
ročju) s sestro Evelino sledili 
dogajanju na odru. Verjetno 
sem se spraševal, kot se je to 
dogajalo kasneje, čemu tisti 
požig, čemu bes tiste množi-
ce, tisto sekanje cevi, da ne bi 
voda letala v zrak, ampak se 
zlivala na tla. Da so bili ljud-
je v palači, ki so jo bili polili 

z bencinom, prinesenim iz 
tamkajšnje vojašnice, sem 
zvedel kasneje, prav tako, da 
sta dve osebi skočili iz hotel-
ske sobe na cestni tlak. Tis-
to ozračje groze pa se je nek-
je vsesalo v celice mojih mo-
žganov in kar precej let je 
trajalo, preden se nisem re-
šil smrtne megle, ki se mi 
je bila zajedla v zavest. Tisti 
večer naju je nemega motre-
nja rešil oče, ki je klel hudi-
čevo početje in se obenem 
hudoval nad mamo in jo kri-
vil, da naju je pustila oditi, 
medtem ko sva bila midva 
pravzaprav ušla. A tista tem-
na koprena, ki se mi je bila 
usedla v zavest, je trajala po-
tem tudi v nespodbudnem 

bivanjskem prostoru, kjer 
je oče dajal duška svojemu 
nemočnemu zmerjanju, 
mati pa ihtenju zaradi doga-
janja in zaradi očetovih ne-
sprejemljivih izrazov.« (Bo-
ris Pahor, Zalivi, Ljubljana, 
2010, str. 32–33)

Ta knjiga je zgodovina, 
prikazana v stripu, »risoro-
man«. Kranjčan Zoran Smi-
ljanić pa je mojster tega ža-
nra. Tudi besed je veliko, a 
glavne so slike. Zato pripo-
ročam, da si knjigo nabavi-
te in jo užijete v gledanju in 
branju. Za uvodni odlomek 
pa besedilo, v katerem se po-
žiga spominja še živeči pisa-
telj Boris Pahor, ki je bil tak-
rat star sedem let …

Nove knjige (558)

Črni plamen

Ivan in Zoran Smiljanić, Črni plamen, Požig Narodnega 
doma v Trstu, Založba ZRC, Ljubljana, 2020, 122 strani

Prvi električni daljnovodi na Gorenjskem so nastali že daljnega leta 1915, kar se šteje za 
začetek gradnje slovenskega daljnovodnega omrežja. Dobrih sto let kasneje pogumni 
vzdrževalci, katerih delo sodi med najnevarnejše, še vedno skrbijo, da naša prenosna 
omrežja omogočajo neprekinjen, kakovosten in varen pretok električne energije do vseh 
uporabnikov – tudi v naše domove. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

V obdobju veljave odloka o obvezni uporabi zaščitnih mask v javnih zaprtih prostorih se 
tako včasih zgodi, da kdo ostane pred vrati trgovine. Pa vendar tale dobrodušni polarni 
kosmatinec nima razlogov za skrb – že sedaj se veseli zime, svojega najljubšega letnega 
časa. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

sudoku_LAZJI_20_79
NALOGA

9 1 2 8
7 6 2 3

5 8 9 7 1
5 7 2

9 1 3 7 4 2
6 3 7

1 2 8 9 5
3 5 4 6
4 1 7

sudoku_LAZJI_20_79

REŠITEV

9 3 6 7 1 2 5 4 8
1 4 7 6 5 8 2 9 3
2 5 8 4 3 9 7 1 6
5 7 3 2 4 1 8 6 9
6 9 1 3 8 7 4 2 5
8 2 4 5 9 6 1 3 7
7 1 2 8 6 3 9 5 4
3 8 5 9 2 4 6 7 1
4 6 9 1 7 5 3 8 2

sudoku_LAZJI_20_79
NALOGA

9128
7623

58971
572

913742
637

12895
3546
417

sudoku_LAZJI_20_79

REŠITEV

936712548
147658293
258439716
573241869
691387425
824596137
712863954
385924671
469175382

sudoku_TEZJI_20_79
NALOGA

8 7
6 3 7 4

2 6 4 8
6 7 1 8

9
7 5 6 2

7 4 8 5
5 1 9 2

1

sudoku_TEZJI_20_79

REŠITEV

8 4 9 1 7 2 3 5 6
6 3 1 8 5 9 2 7 4
7 5 2 6 3 4 8 1 9
2 6 3 7 4 1 9 8 5
1 8 5 2 9 3 6 4 7
9 7 4 5 8 6 1 2 3
3 9 7 4 2 8 5 6 1
5 1 8 3 6 7 4 9 2
4 2 6 9 1 5 7 3 8

sudoku_TEZJI_20_79
NALOGA

87
6374

2648
6718

9
7562

7485
5192

1

sudoku_TEZJI_20_79

REŠITEV

849172356
631859274
752634819
263741985
185293647
974586123
397428561
518367492
426915738

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

HOROSKOP
TANJA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
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Psihologinja in pravnik 

V NUK-u sama sedi privlačna študentka. Mimo pride štu-
dent in jo vpraša, ali lahko prisede. 
Dekle zavpije: »Ni govora, da bi jaz seksala s tabo!« 
Vsi drugi študentje strmijo v nesrečnika, ki bi se od sramu 
najraje vdrl v zemljo. Osramočen sede za drugo mizo. 
Po nekaj minutah pride dekle k njemu, se skloni in mu 
na uho zašepeta: »Veš, študiram psihologijo in vem, kaj 
človek razmišlja. Domnevam, da ti je zelo neprijetno, kaj-
ne?« 
V tistem hipu študent sunkovito vstane in zakriči: »Si ti 
zmešana, tisoč evrov za eno noč!?« 
Prisotni se presenečeno spogledujejo, študentka se šoki-
rana sesede na stol. 
Takrat se tip skloni k njej in jih zašepeta na uho: »Veš, jaz 
pa študiram pravo in vem, kako zaj... ljudi.« 

Abeceda nazaj 

Policijska kontrola. Policist vpraša šoferja, ki ga je zausta-
vil: »Gospod, ste kaj popili?«
»Ne, nič.«
»Bova testirala: povejte abecedo nazaj!«
»Ž, z, v, u, t, š, s, r, p, o, n, m, l, k, j, i, h, g, f, e, d, č, c, b, a.«
»Neverjetno, jaz tega ne bi mogel niti trezen.«
»Jaz tudi ne.«

Prava številka 

»Pridite takoj k nam! Tašča hoče skočiti skozi okno.«
»Napačno številko ste poklicali, gospod. Mi smo mizarji, 
ne policisti.«
»Je že prava številka. Problem je v tem, da ne more odpreti 
okna.« 

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Veliko se boste razdajali, tako na delovnem mestu kot pri 
prijateljih in domačih. V vsem hitenju boste pozabili nase, 
kar ne bo nič narobe, saj ste bili zadnje čase preveč obre-
menjeni in ste iskali napake tam, kjer jih sploh nikoli ni bilo.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Ker boste v tem času zelo čustveno odprti, lahko pričaku-
jete sama lepa presenečenja. Približali se vam bodo ljudje, 
ki bodo pustili pečat. Nikogar ne spoznamo brez razloga. 
Počasi se vam bo mozaik sestavil do konca in veseli boste.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V zadnjem času ste se zelo spremenili in še bolj se boste. 
Vsako dejanje ima posledice in iz brazd bolečine se roje-
vajo novi podvigi. Volje bo več kot preveč in do cilja vam 
manjka le še čisto malo. Ne ozirajte se na mnenje drugih.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nov začetek vas čaka v poslovnem svetu, ki vam pomeni 
vedno več. Želite si ustvariti svoje mesto, kar vam bo v 
celoti uspelo. Imate znanje in veliko izkušenj, zato ne dvo-
mite o sebi. V domačem krogu bo vse v redu.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Zaradi informacij, ki jih kmalu prejmete, boste zelo veseli 
in pohiteli boste s pripravami, saj vas čaka kar nekaj dela. 
Dovolite, da vam drugi prisotni pomagajo, saj ni treba, da 
vse breme nosite sami. Vleklo vas bo v tujino, možnost 
bo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
To, kar boste občutili, so posledice stresa in utrujenosti. 
Niste se zavedali, da ste si naložili preveč dela in drugih 
obremenitev. Prepričali ste se, da morate biti za vse sami 
in da ne smete prositi drugih za pomoč. Ozrite se vase in 
spregledali boste.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Urejali boste uradne zadeve in na koncu boste zadovoljni 
z rezultatom. Morda se ne bo prav hitro odvijalo, a na to 
ne morete nič vplivati. Veliko boste premišljevali o nekem 
večjem nakupu in se na koncu le odločili zanj.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pravega dopusta sploh še niste imeli, zato se boste v tem 
tednu odločili in naredili celoten načrt, kam se boste odpra-
vili. Za nič vam ne bo žal, ne za denar in ne za čas – in prav 
je tako. Zaslužili ste si počitek in imeli se boste odlično.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Že dolgo čakate neke novice in sedaj končno pridejo do 
vas. Sprva boste malo zmedeni, ampak hitro pridete do 
zaključka. Realizacija bo prej, kot si mislite. Dobro voljo in 
veselje boste prenašali na vse, ki bodo v vaši bližini. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vedno več vam pomenita dom in družina. Zato boste vse 
naredili za to, da bi čim več časa posvetili sebi in svojim. 
Vsako delo počaka in nihče ga ne bo opravil namesto vas. 
Vsak dan prinese nove dogodivščine in spomine, ki osta-
nejo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vse, kar se bo dogajalo, se bo v vašo korist in končno bos-
te sprejeli dejstvo, da ste srečni in da za to ni treba veliko. 
Topel objem, prijazna beseda in ljudje, ki vam dajo vedeti, 
koliko jim pomenite. Vse to imate in boste imeli.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Morali boste pohiteti, da obveznosti opravite v roku. Časa 
nimate več veliko in zadnji čas je, da zavihate rokave. Take 
priložnosti, kot jo imate sedaj, se ne ponavljajo v nedogled. 
Vse drugo vas bo počakalo, brez skrbi.
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TRGOVINA Z GOZDARSKO OPREMO, KO-NET d.o.o. 

Beleharjeva 15, 4208 Šenčur   

www.ko-net.si  ko-net@siol.net   04/25 17 482    

KOLESNE IN 

VLEČNE 

GOZDARSKE 

VERIGE 

NOVO! 

KVALITETA PO  

UGODNI CENI: 

GOZDARSKE HLAČE  

ZA 199,00 € 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj  
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 14. 10. 2020  
na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.  
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa  
pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

1.  nagrada:  
MAJICA PEWAG

2.  nagrada:  
1 L OLJA ZA VERIGO

3.  nagrada:  
KAPA PFANNER
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Rezultati 79. kroga – 30. septembra 2020
1, 3, 7, 13, 16, 20, 27 in 30

Loto PLUS: 1, 5, 11, 16, 22, 27, 32 in 28
Lotko: 2 5 3 1 7 7

Sklad 80. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 80. kroga za PLUS: 1.090.000 EUR
Sklad 80. kroga za Lotka: 280.000 EUR

LOTO

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 3. 10.
16.30, 18.30 TROLI NA SVETOVNI 
TURNEJI, sinhro.
15.30, 17.30 TROLI NA SVETOVNI 
TURNEJI, 3D, sinhro.
16.15, 20.20 NOVI MUTANTI
16.00, 18.10, 19.30, 21.10 PRVIČ 
NARAZEN
18.20, 20.30 TENET
18.00, 20.00 VOJNA Z DEDKOM
15.40 MULAN

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 2. 10. 
20.00 MLADI AHMED

Sobota, 3. 10, in nedelja, 4. 10.
18.00 OSTRŽEK
20.15 MLADI AHMED

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 2. oktobra
19.30 Tjaša Mislej: NAŠE SKLADIŠČE (v dvorani PGK)

Sobota, 3. oktobra
10.00 Julia Donaldson: OPIČJA UGANKA (v dvorani PGK)
19.30 Tjaša Mislej: NAŠE SKLADIŠČE (v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

Igor Kavčič

Selca – V uradu estonske 
predsednice Kersti Kalju-
laid so pred oktobrskim vr-
hom dvanajstih držav iz po-
bude Tri morja pripravili fo-
tografski natečaj za profesi-
onalne fotografe, osrednja 
tema pa je bila vpliv infra-
strukture na življenje ljudi 
in povezovanje med njimi.

Na selekcioniran natečaj 
je bil povabljen tudi foto-
graf Andrej Tarfila iz Selc, 
ki je v preteklosti med dru-
gim fotografiral tudi za Go-
renjski glas, v zadnjih le-
tih pa intenzivno sodeluje 
s Slovensko turistično orga-
nizacijo, medtem ko za Bri-
tansko tiskovno agencijo po-
kriva dogodke na območju 

Slovenije. Vsak izmed ude-
ležencev je lahko poslal več 
fotografij, ki predstavljajo 
različne načine, kako infra-
struktura združuje ljudi ali 
nasprotno – jih pomanjka-
nje te ločuje. 

Najbolj prepričljiv med 
vsemi je bil Andrej Tarfi-
la, ki je s fotografijo mostu 
čez Ljubljanico osvojil prvo 
mesto, drugi je bil fotograf 
iz Litve, na tretje mesto pa 
se je s fotografijo viaduk-
ta Črni Kal prav tako uvr-
stil naš odlični fotograf. V 
pojasnilu h kasnejši zma-
govalni fotografiji je Tar-
fila napisal, da so nabrež-
ja ob reki Ljubljanici pove-
zana z mnogimi slikovitimi 
mostovi. Eden izmed njih 
je Mesarski most, ki se ga je 

v zadnjem času prijel vzde-
vek most ljubezni, saj je 
postal kraj, kjer pari prosla-
vijo svojo zaljubljenost s 
simboličnim zaklepanjem 
ključavnice na žičnato og-
rajo. »Mislim, da sem žiri-
jo prepričal, ker sem ubral 
povsem drugačen pristop 
kot drugi. Večina fotogra-
fij je združevanje ljudi z in-
frastrukturo prikazovala z 
mostovi, cestami, pristani-
šči, podobno kot tudi jaz s 
tretjeuvrščeno fotografijo, 
na zmagovalni pa sem pou-
daril tudi povezovanje med 
ljudmi na osebni ravni,« je 
prepričan Tarfila, ki bo za 
nagrajeni fotografiji prejel 
tudi bogati denarni nagradi, 
prvih dvanajst uvrščenih fo-
tografij pa bo predstavljenih 

tudi na forumu Tri morja v 
Estoniji. 

Andrej Tarfila je pred ča-
som na svetovnem Pari-
škem salonu prejel dve nag-
radi v kategorijah Press in 
Okoljevarstvena fotografija, 
in sicer za zračno fotografi-
jo rdečega Blejskega jeze-
ra, ki jo je posnel z dronom, 
in kolesarskih protivladnih 

demonstracij v Ljubljani. 
Kot je povedal, se je v zad-
njem letu največ ukvarjal s 
turistično promocijsko fo-
tografijo države, pri čemer 
je prepotoval celotno Slove-
nijo, veliko je fotografiral za 
Visit Ljubljana. »Letos sem 
ogromno fotografiral tudi 
vpliv covida-19 na življenje, 
kot so prazna mesta, prazna 

turistična naselja, ljudje z 
maskami, nove navade … 
Malo sem dokumentiral za 
zanamce, malo za medije, 
malo pa tudi za dušo.« Tre-
nutno ga zaposluje evrop-
ski projekt na temo prikaza 
spreminjanja mestnih ulic, 
na družbenih omrežjih pa 
se navdušujemo tudi nad 
njegovimi krajinami.

Osvojil Tri morja
Fotograf Andrej Tarfila iz Selc je na fotografskem natečaju držav iz pobude 
Tri morja suvereno opravil s konkurenco. Med povabljenimi poklicnimi 
fotografi iz dvanajstih držav je s prvo in tretjo nagrado postal absolutni 
zmagovalec.

Zmagovalna fotografija t. i. mostu ljubezni čez Ljubljanico / Foto: Andrej Tarfila

Kranj – Zveza društev rejcev drobnice Slovenije pripravlja 
jutri, v soboto, od 11. do 17. ure dan odprtih vrat kmetij, ki se 
ukvarjajo z rejo drobnice. V Sloveniji bo vrata odprlo trinajst 
rejcev drobnice, med njimi tudi Domen Virant iz Volčjega 
Potoka. Kmetije bodo obiskovalcem predstavile rejo drobnice 
ter pomen pridelave hrane ter ohranjanja obdelanega in po-
seljenega podeželja. Obiskovalci bodo lahko na kmetijah tudi 
kupili pridelke in izdelke iz mesa in mleka ter volno. 

Rejci drobnice odpirajo vrata kmetij

Jasna Paladin

Kamnik – Pobudnik srečanja 
nekdanjih olimpijcev, ki ži-
vijo v občini Kamnik, je bil 
Andrej Lanišek, nekdanji 
biatlonec, ki je tekmoval na 
zimskih olimpijskih igrah 
v Sarajevu, njegova pobuda 
pa je naletela na plodna tla, 
kar dokazuje, da se nekdanji 
vrhunski športniki radi dru-
žijo. Kako tudi ne, saj jim za-
nimivih zgodb ne manjka. 
Marsikatero smo lahko sli-
šali v sredo, 30. septembra, 
na Starem gradu, kjer se jim 
je za njihove uspehe in to, 
da so ime Kamnika ponesli 

v svet, zahvalil župan Ma-
tej Slapar, ki se je leta 2004 
kot uspešen lokostrelec tudi 
sam potegoval za mesto v 
slovenski reprezentanci za 
olimpijske igre v Atenah, a 
mu to ni uspelo.

Seznam nekdanjih kam-
niških olimpijcev še zdaleč 
ni skromen. Zimskih ali po-
letnih olimpijskih iger so se 
udeležili: Janez Andrejašič 
(v Münchnu je kot 29-letnik 
nastopal v dvosedežnem ka-
nuju in skupaj s Petrom 
Guzljem osvojil 6. mesto), 
Tatjana Smolnikar (v Sara-
jevu je leta 1984 v teku na 
smučeh nastopila kot prva 

Kamničanka na olimpijskih 
igrah), Andrej Lanišek (v Sa-
rajevu je tekmoval v treh di-
sciplinah biatlona), Blaž Lo-
movšek (v Sarajevu je bil 
član hokejskega moštva), 
Boštjan Lekan (v biatlonu je 
tekmoval na dveh olimpija-
dah – v Albertvillu in v Lille-
hammerju), Matjaž Kladnik 
(čar olimpijade je kot smu-
čarski skakalec doživel v Lil-
lehammerju), Matej Kru-
mpestar (kamniški šport in 
slovenske lokostrelce je za-
stopal v Atlanti leta 1996), 
Andreja Mali (nekdanja 
kamniška biatlonka je slo-
venske barve zastopala kar 

na treh olimpijskih igrah – v 
Salt Lake Cityju, v Torinu in 
v Vancouvru), Damjan Zlat-
nar (kraljico športa je v teku 
na 110 metrov z ovirami za-
stopal v Atenah in v Pekin-
gu), Rok Benkovič (del ekipe 
smučarskih skakalcev je bil 
v Torinu leta 2006) in Kle-
men Štrajhar (na olimpij-
skih igrah v Londonu je kot 
lokostrelec nastopil še pred 
svojo polnoletnostjo).

V imenu olimpijcev se je 
za prijetno srečanje zahvalil 
najstarejši med njimi Janez 
Andrejaš in izrazil željo, da 
to druženje postane tradici-
onalno.

Srečanje kamniških olimpijcev
Kamnik je mesto športa, a malokdo ve, da v občini živi vsaj enajst nekdanjih olimpijcev. Župan Matej 
Slapar je zanje ob zaključku mednarodnega tedna športa pripravil srečanje – prvo do sedaj sploh – vsi 
pa si želijo, da bi postalo tradicionalno.

Nekdanji kamniški olimpijci skupaj z županom Matejem Slaparjem in v. d. direktorja Zavoda za turizem, šport in kulturo 
Kamnik Francijem Kramarjem na srečanju na Starem gradu nad Kamnikom
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na Nazor-
jevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
KOPALNI AVTOBUS TERME BANOVCI 9. 11., TRST 8. 10.,  
MOŽNOST KORIŠČENJA TURISTIČNIH BONOV na nasled-
njih destinacijah: STRUNJAN 4.–9. 12., 9.–14. 12., BERNARDIN 
9.–14. 12., BANOVCI 2.–7. 12., ŠMARJEŠKE TOPLICE 28. 11.–4. 
12., RADENCI 22.–27. 11.. www.rozmanbus.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10 146 strani, mere: 14  x  20 cm, spiralna vezava      

EUR

S pomočjo 
knjige bomo  
že pri nakupu 
sirov bolj 
dovzetni za 
nove vrste, 
okuse in ideje 
za njihovo 
uporabo. 
Razloži nam 
tudi osnovne 
pojem o 
vrsta sirov 
(albuminska 
skuta, rikota, 
mehki sir ...). 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

16 256 strani, mere: 21 x  21 cm, trda vezava      

EUR

Navodila za pripravo jedi za brezglutensko dieto odslej najdete 
tudi v novi knjigi, ki vključuje recepte za različne vrste kruha, 
peciva, sladic, prigrizkov, glavnih jedi in prilog.  

Apiterapija se 
ukvarja z lajšanjem 
ali odpravljanjem 
zdravstvenih tegob 
z uporabo čebeljih 
pridelkov. Knjiga je 
praktično uporabna, 
saj prinaša veliko 
informacij o 
uporabi čebeljih 
pridelkov, doziranju 
in trajanju uporabe 
za posamezne 
namene 
apimedicine 
(pregled 
uporabnosti 
pridelkov pri 
posameznih 
boleznih). 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

13160 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

EUR

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Ta prav' živ žav
Jesenice – Mladinski center Jesenice in Gornjesavski muzej 
Jesenice vabita na otroško prireditev ob Tednu otroka, ki se 
bo v torek, 6. oktobra, ob 16.30 začela v Banketni dvorani v 
Kolpernu na Stari Savi. Letos si bodo otroci lahko ogledali 
lutkovno predstavo Darila za mlečne zobke v izvedbi doma-
če lutkovne skupine Ringo raja, ki deluje pri DPD Svoboda 
France Mencinger Javornik - Koroška Bela. Starše pa vabijo, 
da se ustavijo v kotičku za starše z Zinko Ručigaj po nasvet o 
spodbudni vzgoji otrok. Ponovitev predstave bo istega dne 
ob 18. uri. Vstop bo prost.

O ribogojstvu in ribji kulinariki
Zg. Besnica – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na izobraževalno-kulinarični dogodek Predstavitev ribogojstva 
v ribogojnici Zg. Besnica in ribje kulinarika Gorenjske. Potekal 
bo v okviru 2. Ribjega festivala Gorenjske (operacija Ribja kul-
turna dediščina) danes, v petek, 2. oktobra, v Zg. Besnici. Ob 
vodenju člana Ribiške družine Tržič si boste ogledali ribogojni-
co ter spoznali, kako potekajo ribogojske aktivnosti od smuka-
nja (pobiranja iker) preko tamkajšnjih bazenov do končnega 
vlaganja mladic v vodotoke osrednje Gorenjske. Zbor bo ob 18. 
uri pred Podružnično šolo Besnica. Ob zaključku bo pogostitev 
s svežimi pečenimi ribami in spoznavanje ribje kulinarike pri 
gasilnem domu. Udeležba je brezplačna, zaradi organizacije pa 
je obvezna najava udeležbe. Prijava in več informacij na info@
ctrp-kranj.si, 040 303 752 in FB-strani Centra.

Jelendol – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na izobraževalno-kulinarični dogodek Spoznajte ribje zgod-
be in poskusite ribje jedi med gorami Karavank. Potekal bo 
v okviru 2. Ribjega festivala Gorenjske (operacija Ribja kul-
turna dediščina) v nedeljo, 4. oktobra, ob ribniku ribogojni-
ce Meglič v Jelendolu pri Tržiču. Z izkušenim ribiškim moj-
strom boste spoznali različno opremo in tehnike ribolova, 
ob tem pa tudi marsikatero ribjo skrivnost gorenjskih voda. 
V drugem delu bo pogostitev s svežimi pečenimi ribami in 
spoznavanje ribje kulinarike. Zbor bo ob 13. uri pri ribogoj-

nici Meglič. Udeležba je brezplačna, zaradi organizacije pa 
je obvezna najava udeležbe. Prijava in več informacij na: 
info@ctrp-kranj.si, 040 303 752 in FB-strani Centra.

IZLETI
Martinova pot po Dravinjskih goricah
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 10. 
oktobra, pohod po Martinovi poti po Dravinjskih goricah: 
Majšperk–Savinsko–Mostečno–Pretrež–Črešnjevec–Spo-
dnja Nova vas–Brinje–Slovenska Bistrica. Skupne zmerne 
hoje bo za od štiri do pet ur, možna bo tudi krajša varianta. 
Informacije in prijave zbira do četrtka, 8. oktobra, Franci Er-
zin, tel. 041 875 812.

Pohod Vincenca Drakslerja
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi v četrtek, 8. 
oktobra, na Pohod Vincenca Drakslerja v Kranju. Skupne 
zmerne lahke hoje bo za okrog dve uri. Informacije in prijave 
zbira Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Kolesarski izlet 
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 6. oktobra, 
na kolesarski izlet Kranj–Medvode–Kranj. Odhod bo ob 9. 
uri izpred vodnjaka na Glavnem trgu. Izlet je srednje zahtev-
nosti, proga je dolga 45 kilometrov. Če bo deževalo, se boste 
dobili v Zdravljici.

Pohod po Krvavcu
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi na pohod po 
Krvavcu. Pohod bo v torek, 6. oktobra, odhod bo ob 8. uri 
izpred Doma upokojencev v Naklem. Če bo vreme slabo, bo 
pohod 13. oktobra.

KONCERTI
Prišle so nove novice
Brezje pri Tržiču – Jutri, v soboto, 3. oktobra, bo ob 18. uri v 
dvorani Krajevne skupnosti Brezje pri Tržiču koncertni večer 
Prišle so nove novice v izvedbi pevk ljudskih pesmi Folklor-
ne skupine Karavanke.

RAZSTAVE
Abstract 2020
Jesenice – Danes, v petek, 2. oktobra, bodo ob 19. uri v ban-
ketni dvorani v Kolpernu odprli mednarodno fotografsko 
razstavo Abstract 2020.

PREDSTAVE

Umetnik na poiskanju 
Cerklje – Dramska skupina Kulturno-umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika 
uprizorila komedijo v petih dejanjih avtorice Ljudmile Novak 
Umetnik na poiskanju. Z igro se bodo predstavili danes, v 
petek, 2. oktobra, ob 19.30 in jutri, v soboto, 3. oktobra, ob 
20. uri. Komedijo je režiral Silvo Sirc. Obiskovalci morajo v 
dvorani med predstavo nositi zaščitne maske, za varnost pa 
bo poskrbljeno po navodilih NIJZ. Predprodaja vstopnic bo 
uro pred predstavo.

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
                 PETKOVA PRIREDITEV 
                     Izvaja: Lutkovno gledališče Tri                                        

                 POLŽ VLADIMIR GRE NA ŠTOP 
                       Petek, 2. oktober 2020, ob 17.30  
                      OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                 SOBOTNA MATINEJA 

                      Izvaja: Lutkovno gledališče Fru Fru   
                  OPIČJA UGANKA 

                                     Sobota, 3. oktober 2020, ob 10.00  
                     Prešernovo gledališče Kranj 
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Nagrajenci nagradne križanke, objavljene v reviji Jurij dne 11. 9. 
2020 z geslom PESTRA NOVA PONUDBA, so: 1. nagrado, 1-krat 
Fruštk burger, prejme Tone Polajnar iz Kranja, 2. nagrado, 1-krat 
predjed po izbiri, prejme Mateja Bajt iz Šenčurja in 3. nagrado, 
1-krat sladico po izbiri, prejme Tatjana Jovanović iz Preddvora.
Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom PRAVI REZ ZA 
DOBER SADEŽ, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 15. sep-
tembra 2020, so: Karel Mravlje z Jesenic, ki prejme 1. nagrado – da-
rilno kartico želja v vrednosti 15 EUR, Martina Kristan iz Medvod 
in Janez Potočnik iz Zgornje Besnice, ki prejmeta 2. in 3. nagrado 
– knjigo. Nagrajencem čestitamo!

za 
srce

afrike

s poslanim  SMS 
s ključno besedo  

AFRIKA5  

na 1919 boste  

prispevali  5 EUR
Darovanje omogočajo Telekom Slovenije, A1, Telemach, T-2 in BOB.
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NEPREMIČNINE
HIŠE
ODDAM

POLOVICO stanovanjske hiše v 
Cerkljah, z lastnim vhodom, tel.: 
040/516-763 
 20002184

POSESTI
PRODAM

VEČJO zazidljivo parcelo, Mače nad 
Preddvorom, najboljšemu ponudniku, 
tel.: 041/593-963 
 20002208

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Kranju, na Kidričevi, za dalj-
ši čas, tel.: 031/549-008  
 20002213

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

DACIA Duster 1.6, plin - bencin, 
40.000 km, kot nova, letnik 2016, 
8.200 EUR, tel.: 041/758-972 
 20002206

31Gorenjski glas
petek, 2. oktobra 2020 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA  

 
Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta in dedka  

Antona Muleja 
se iskreno zahvaljujemo sovaščanom, sorodnikom, njegovim bivšim sodelavcem, prijate-
ljem in znancem, ki ste z nami sočustvovali, darovali cvetje, sveče ter ga pospremili na 
zadnjo pot. Posebno zahvalo izrekamo ge. Tatjani Gaber, negovalkam ter osebju CSS-ja 
za nesebično pomoč. Hvala gospodu Stanoniku za poslovilni govor, gospodu župniku, 

pevcem za lep obred, trobentaču in Društvu upokojencev.  

Vsi njegovi  
Škofja Loka, 27. septembra 2020

Spomin je edina luč,  
ki ne ugasne. 

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Zemlja je osnovno 
najpomembnejše 
orodje ne glede na 
to, ali pridelujete 
vrtnine, sadje, 
vinsko trto, 
zelišča, ste 
vrtičkar, trženjski 
pridelovalec, 
ekološki ali 
konvencionalni 
kmet, ali 
prekopavate ali ne. 
Odličen priročnik 
za vse, ki želijo 
spoznati sestavo 
tal ter kako jih 
izboljšati, da 
bodo rastlinam 
dostopna vsa 
hranila, ki jih 
potrebujejo za rast 
in dober pridelek.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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EUR

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

ZAHVALA

V 72. letu je za vedno zaspal naš dragi mož, oče, stari oče, brat 
in stric

Miro Roblek
iz Bašlja

Od njega smo se s tega sveta poslovili v ponedeljek, 21. septembra, 
na preddvorskem pokopališču. Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki 
ste se še zadnjič poslovili od njega: sorodnikom, sovaščanom, pri-
jateljem, znancem in bivšim sodelavcem. Hvala vam za izrečena 
sožalja, podarjene sveče, cvetje in svete maše. Hvala gospodu 
župniku Pavlu Okolišu za lepo opravljen obred, pevcem za čutno 
petje, pogrebni službi Navček, Roku Robleku za zadnje besede ob 
grobu. Hvala sosedom nosačem in trobentaču za zaigrano Tišino. 
Še enkrat hvala vsem, ki ste našega Mira imeli radi in ga v tako 
velikem številu pospremili k zadnjemu počitku

Žalujoči: žena Helena, hčerka Mateja, sin Jernej z družino ter 
brat Blaž z družino

Pomlad bo na tvoj vrt prišla in
čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni ...
(Simon Gregorčič)

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil

Janez Maselj
po domače Maseljnov Ivan iz Prebačevega

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti. Iz srca hvala za izrečena sožalja 
in tople besede.
 

Žalujoči vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

HYUNDAI iX20 1.4, letnik 2012, 
91.800 km, prvi lastnik, kupljen in 
redno servisiran v naši hiši. Avto Lu-
šina, d.o.o., Gosteče 8, Škofja Loka, 
04/50-22-000, 041/630-754 
 20002200

OPEL Meriva 1.4 Turbo cosmo, letnik 
2011, 158.500 km, redno servisiran, 
odlično ohranjen. Avto Lušina, d.o.o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, 04/50-22-
000, 041/630-754 
 20002201

R MASTER 2.5 D, let. 2000, klima, 
155.000 km, s stekli, 3 sedeži, prime-
ren za počitniško vozilo, tel.: 031/374-
706 20002168

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume na platiščih od Suzuki 
ignis, 4 kosi, tel.: 04/59-61-169, 
031/262-046 20002195

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTOR, trofazni, z jermeni-
co in jermeni za cirkular ali mlin, tel.: 
040/389-518 
 20002169

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno prodam nova balkonska 
in okenska polkna, 15 % od vrednosti, 
tel.: 040/667-897 20002209

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 20002159

BREZOVA in bukova suha drva, okoli-
ca Kranja, tel.: 040/491-714  
 20002212

BUKOVA drva, suha, lahko z dostavo 
in žagana, tel.: 041/992-*593 
 20002192

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 20001750

SUHA bukova mešana drva in butare, 
tel.: 031/826-621 
 20002061

SUHA bukova drva, tel.: 041/652-
801 20002150

SUHA bukova drva, metrska ali razža-
gana, cena 65 EUR/m3, možna dosta-
va, tel.: 040/201-295  
 20002179

SUHA bukova drva, cena 60 EUR/
m3,  in ekološko pridelan krompir, tel.: 
031/351-172  
 20002190

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986  
 20002193

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OKROGLO mizo, moder kavč – obo-
je staro nekaj mesecev, stole ..., tel.: 
040/129-972 20002180

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

DOBRO ohranjeno, delujočo hladilno 
skrinjo LTH, 300-litrska, 70 EUR, oko-
lica Kranja, tel.: 031/215-033  
 20002199

KIPERBUSCH z globokim kuriščem, v. 
84 x š. 42 x  g. 60 cm, cena 70 EUR, 
tel.: 041/874-181 20002174

VGRADNI štedilnik, 2 plin + 2 elektri-
ka, s pečico, ugodno, tel.: 041/706-
046 20002171

GLASBILA
PRODAM

ELEKTRIČNE klaviature, 162 zvokov, 
200 ritmov, 50 demo skladb, novejše, 
ugodno, tel.: 041/706-046  
 20002170

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 20002189

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne, energijske 
vrednosti, tel.: 040/567-544 
 20002067

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 20002164

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
070/558-214 20002183

ELEKTRIČNO sušilnico za sadje, ugo-
dna cena, na voljo takoj, tel.: 04/51-
32-758, 041/912-998 20002186

HRIBOVSKI trosilec Sip orion 35 L, 
letnik 2004, dobro ohranjen, tel.: 
04/51-50-400, 041/581-019 20002172

MLIN za sadje, s trofaznim elektromo-
torjem in reduktorjem, cena 80 EUR, 
tel.: 031/009-356 20002214

KUPIM

TRAKTOR in vse ostale priključke, tel.: 
041/680-684 20002157

PRIDELKI
PRODAM

1 HA koruze za silažo, Češnjevek, tel.: 
041/343-151 20002181

JEDILNI krompir, rdeči desire, 9 
EUR/30 KG, tel.: 041/293-627, 
Preddvor 20002211

KRMNI krompir, ugodno, možna do-
stava, tel.: 041/521-692 20002205

KRMNO peso, tel.: 031/241-218  
 20002188

MOŠTARICE, tel.: 041/566-429  
 20002198

UGODNO prodam pravkar obrana do-
mača jabolka sort: jonatan, kosmač, 
voščenka in zlati delišes. Cena 1 EUR/
KG, tel.: 041/608-779 20002185

KUPIM

KROMPIR, ječmen in koruzo, tel.: 
051/372-468 20002176

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

15 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
031/250-114 20002177

4 MESECE brejo telico LS/LIM, paš-
na, tel.: 04/59-61-069, 040/613-
705 20002197

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 031/687-062 20002203

ČB bikce, stare 6 in 7 mesecev, tel.: 
031/699-145 20002202

ČB bikca, starega 1 mesec, tel.: 
031/247-805 20002207

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, gra-
haste, črne in bele pred nesnostjo, in 
kg piščance za dopitanje. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 20002162

MLADO jalovo kravo, ki ima še 10–12 
litrov mleka – menjam tudi za bikca si-
mentalca, tel.: 04/25-71-084  
 20002178

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285 20002142

TELICO, brejo 8 mesecev, ČB pasme, 
tel.: 041/356-292 20002187

VEČ krav in telet simentalcev, težkih od 
200 do 300 kg, pašne, tel.: 031/563-
109 20002210

KUPIM

BIKCE in teličke, od 10 dni, pašne 
bikce in teličke ter kravo ali telico, tel.: 
051/372-468 20002175

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081 20002161

OSTALO
PRODAM

BALE, druga košnja, okolica Kranja, 
tel.: 031/875-730 20002196

GAJBICE za jabolka in krompir, oko-
vane in lepo izdelane, 15, 20 in 30 kg 
nosilnosti, ter kupim goli breze, lipe, 
jelše, topola, kostanja in hrasta, tel.: 
031/696-944 20002191

KUPIM

SILAŽNO koruzo v okolici Nakla ali 
Podbrezij, tel.: 068/607-942 20002173

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika kamiona C-kate-
gorije za vožnje po Sloveniji. CCLAN, 
d.o.o., Kranj, Britof 182, Kranj, tel.: 
041/640-380, cclan@t-2.net 20002148

IŠČEM

IŠČEM DELO – z živo glasbo vam po-
pestrimo praznovanje ali poroko, tel.: 
031/325-654 20002182

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 20002160

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838  
 20002166

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo,, 
tel.: 041/583-163 20002167

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 20002163

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636 20001720

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 20002158

RAZNO
PRODAM

SOD – nerjaveč RF za sok, vino, 64, 
84 in 124 litrov, ter novo vrtno škropil-
nico, 10 l, tel.: 041/858-149 20002062

TELEVIZOR Evelux v okvari in prikolico 
za avto, tel.: 031/553-357 20002194

IŠČEM

STARO odpadno železo, pralne stroje, 
pipe, akumulatorje, računalnike. Odvoz 
brezplačen, tel.: 070/385-956 20002204
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Minuli konec tedna 
je eden od pohodnikov na 
poti od Kokre proti Javorje-
vemu vrhu slišal oglašanje 
medveda, pri vračanju pa 
je na poti opazil sledi, ki jih 
je tudi fotografiral. Miran 
Hafner iz kranjske območ-
ne enote zavoda za gozdo-
ve je potrdil, da bi bile sle-
di na fotografiji lahko med-
vedove, sicer pa pravi, da 
se medved občasno poja-
vlja tudi na območju Kok-
re in Jezerskega. Večinoma 
prehaja iz Logarske doline 
oziroma Kamniške Bistri-
ce preko pobočij Krvavca v 
Kokro ter naprej proti Trži-
ču, Jezerskemu in tudi Av-
striji, velja pa tudi obratna 
smer. V dolini Kokre se pra-
viloma zadržuje kratek čas, 
daljše prisotnosti doslej na 
zavodu za gozdove še niso 
zaznali. 

V Kokri so ob novici o 
medvedu zaskrbljeni, saj so 
ovce, goveda in konji še na 
paši, in le upajo lahko, da je 
medved res nadaljeval pot 
naprej in da se ne zadržuje 
na tem območju, kjer sicer 
ni prav pogosto. Pred dobri-
mi tremi leti je v Štularjevi 
hiški ob robu gozda poško-
doval čebelnjak, pred nekaj 

manj kot sedmimi leti je 
na Bergantovi kmetiji tako 
poškodoval kobilo, da so jo 
morali zasilno zaklati.

Po oceni kranjske in blej-
ske območne enote Zavoda 
za gozdove Slovenije se je v 
Gorenjskem lovsko uprav-
ljavskem območju avgusta 

zadrževalo do deset oziro-
ma enajst medvedov. Tri 
medvede so zaznali na ob-
močju Jelovice, Pokljuke in 
Spodnjih Bohinjskih gora, 
pet, med njimi tudi med-
vedko z mladičema, na ob-
močju Poljanske doline in 
Dolomitov, enega v Zaho-
dnih Karavankah in dva na 
območju Vzhodnih Kara-
vank in Kamniško-Savinj-
skih Alp. Medvedje so se 
pojavljali v skupno sedem-
najstih loviščih, v posame-
znih loviščih so se zadrže-
vali zgolj krajše obdobje, 
prehajali pa so tudi med po-
sameznimi območji.  

Medveda opazili  
v dolini Kokre
V Gorenjskem lovsko-upravljavskem območju se 
po zadnji oceni zadržuje enajst medvedov.

Avgusta so prisotnost 
volka ugotovili v 
trinajstih loviščih, od 
tega v devetih loviščih 
Jelovice, Pokljuke in 
Spodnjih Bohinjskih 
gora.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Decembra se bodo ne 
glede na gospodarsko rast iz-
redno uskladile pokojnine, 
in sicer v višini dveh odstot-
kov, je ena od dobrih novic, ki 
so jo ob včerajšnjem medna-
rodnem dnevu starejših do-
bili upokojenci. Državni zbor 
je namreč v torek brez glasu 
proti sprejel spremembo za-
kona o ukrepih pri plačah v 
javnem sektorju za leti 2020 
in 2021 ter izredni uskladi-
tvi pokojnin. Obveljala je iz-
redna uskladitev v odstotkih, 
in ne v nominalnem znesku, 
kot je bilo najprej predvide-
no. Z izredno uskladitvijo 
pokojnin »lovijo« zaostanke 
pri usklajevanju, nastale v le-
tih krize med 2010 in 2017, 
ki še niso v celoti odpravlje-
ni. Zaostanek v tem trenutku 
znaša še 5,6 odstotka, po iz-
redni decembrski uskladitvi 
pa bo še 3,6 odstotka.

In še ena dobra novica: vla-
da je ta teden določila bese-
dilo predloga zakona o izvr-
ševanju proračunov za leti 
2021 in 2022, v katerem je 
določen tudi letni dodatek 
za upokojence. Ta se v pri-
merjavi z letom 2020 zvi-
šuje, izplačan pa bo v petih 
višinah, in sicer: prejemni-
ki pokojnin v znesku do 525 
evrov bodo dobili letni doda-
tek v višini 445 evrov; pre-
jemniki pokojnin od 525,01 
evra do 630 evrov bodo do-
bili letni dodatek 305 evrov; 
tisti, ki prejemajo pokojnine 
od 630,01 evra do 745 evrov, 
bodo dobili 245 evrov; upo-
kojencem s pokojninami od 
745,01 evra do 900 evrov bo 
pripadal dodatek v višini 195 
evrov; tistim nad 900 evri 
pa letni dodatek 135 evrov. 
Predlog določa tudi, da se 
pokojnine januarja 2021 re-
dno uskladijo v višini 2,5 od-
stotka. 

Decembra izredna 
uskladitev pokojnin

Maša Likosar

Tržič – Ni besed, s katerimi 
bi Tržičana bolj razjezil, kot 
z rekom, da iz Tržiča še veter 
ni dober, je dejal Bojan Kni-
fic. Pojasnil je, od kod izvira 
rek, ali drži in kaj je v Tržiču 
vseeno dobrega. »Motiv reka 
izhaja iz razumevanja lastne 
identitete v odnosu do dru-
gih. Razlog torej ne tiči v sa-
mem vetru, ki prihaja iz Tr-
žiča v druge kraje, temveč v 
iskanju razlogov in poudar-
janju Netržičanov, da se lo-
čujejo od Tržičanov, da so 
boljši in pomembnejši. Iz-
vora ne gre iskati v narav-
nih danostih, temveč pred-
vsem v kulturnih,« je de-
jal Knific in dodal, da v Tr-
žiču vendarle ni vse tako 
slabo. »V slovenskem pro-
storu in širše slovi po obrti, 
ne le po čevljarstvu, temveč 
tudi usnjarstvu in kovaštvu. 
Znan je podatek iz 17. stole-
tja, da je bilo v Tržiču precej 
več rokodelcev kot v Kranju, 
Škofji Loki in Mariboru. Tr-
žič je bil nekoč rokodelsko 
središče,« je pojasnil Knific. 

V drugem delu večera so 
se spomnili tržiških Vese-
lih večerov, ki so jih po dru-
gi svetovni vojni prirejali v 
dvorani tedanjega Tržiške-
ga kina. Edo Končina, Mato 
Mežek, Dorca Kralj, Jože 
Ahačič, Minka Jerman, Pep-
ca Lotrič in Mira Kališnik so 
veljali za glavne humoriste 
in snovalce tržiških Veselih 

večerov. »Gre za lahkotne 
prireditve, ki so bile preple-
tene s skeči, humoreska-
mi, kratkimi enodejankami, 
glasbo in plesom,« je pojas-
nil povezovalec Boris Kubu-
rič, ki je med prebiranjem 
starih zapisov zasledil sta-
vek, da je Tržičan rad Trži-
čan, da je priden, marljiv, de-
laven, ampak tudi za »hece«, 
vse v življenju jemlje z lah-
koto, kar dokazujejo tudi Ve-
seli večeri. 

Vse tri gostje so bile tako 
ali drugače povezane s tr-
žiškimi Veselimi večeri in 

so iz prve roke poznale za-
nimive in zabavne anekdo-
te iz tistih časov. Nuša Haf-
ner izhaja iz glasbene druži-
ne in je kot otrok sodelovala 
na Veselih večerih. Spomni 
se, da so se ideje Veselih ve-
čerov snovale pri njih doma. 
Fina Ležaja, hči Eda Konči-
ne, je dejala, da je oče doma 
veljal za bolj resno osebo, 
a ko je stopil na oder, je za-
voljo humorja požel aplavz 
in navdušenje. »Vsi so se 
smejali, le jaz sem bila ved-
no resna. Bala sem se, ali 
bo ata vse speljal tako, kot 

mora,« je dejala Fina Leža-
ja. Zadnja leta Veselih veče-
rov pa je povzela Rezka Koš-
njek, ki je tudi napovedova-
la Veselo šuštarijo leta 1968 
skupaj z Jožetom Ahačičem. 
»Po predloge za scenarij sva 
šli z Dorco v Ljubljano pred 
nacionalni radio k Marjanu 
Kralju. Z njim nisva bili do-
govorjeni, a sva ga vseeno 
prepričali, da nama je na-
pisal osnutke,« je poveda-
la Košnjekova. Med obisko-
valci sta bili tudi Marija Zor-
man, hči Dorce Kralj, in Ta-
nja Hotko, hči Mata Mežka. 

Ali iz Tržiča še veter ni dober
Na četrtem domoznanskem večeru v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja so z gosti Fino Ležaja, Nušo Hafner, 
Rezko Košnjek in Bojanom Knificem obujali spomine na tržiške Vesele večere in pojasnili znani rek, da 
iz Tržiča še veter ni dober. 

Na domoznanskem večeru Iz Tržiča še veter ni dober sta se z gosti Rezko Košnjek, Fino 
Ležaja, Bojanom Knificem in Nušo Hafner pogovarjala Nejc Perko in Boris Kuburič. 
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Aleš Senožetnik

Cerklje – V novem zdravstve-
nem domu v Cerkljah so od-
prli še drugo ambulanto dru-
žinske medicine. Delati je 
začela zdravnica Andreja 

Dolinar. Ambulanta je od 
sredine septembra delovala 
ob torkih in sredah dopoldne, 
od takrat pa poteka registraci-
ja pacientov. Da je zanimanje 
za zdravnika družinske me-
dicine precejšnje, potrjujejo 

tudi dolge vrste čakajočih, ki 
so nastale v prvih dneh odpr-
tja. Skladno s povečevanjem 
števila opredeljenih pacien-
tov se bo povečeval tudi ob-
seg ordinacijskega časa am-
bulante. V Zdravstvenem 

domu Kranj, kjer so zagoto-
vili dodatno ambulanto dru-
žinske medicine, sicer ob-
veščajo, da je za vsak obisk ka-
terekoli ambulante obvezen 
predhodni telefonski dogo-
vor. V zdravstvenem domu 
v Cerkljah poleg ambulant 
družinske medicine deluje 
tudi fizioterapija, pulmolo-
ška ambulanta in lekarna.

Nova ambulanta v Cerkljah

Danes bo pretežno oblačno, ponekod bo rahlo deževalo. Pihal 
bo jugozahodnik. Tudi jutri bo oblačno in deževno. V nedeljo 
bo še nekaj dežja.


